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1. Wstęp 
 
1.1 Podstawa opracowania i główne założenia "Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 

2009-2032" 
 Obowiązek opracowania programu usuwania wyrobów zawierających azbest na poziomie 
wojewódzkim, powiatowym i gminnym, wynika z zapisów "Programu Oczyszczania Kraju z 
Azbestu na lata 2009-2032". W dniu 14 lipca 2009 r. Rada Ministrów podjęła uchwałę w sprawie 
ustanowienia w/w programu wieloletniego. Program zastępuje dotychczasowy "Program usuwania 
azbestu i wyrobów zawierających azbest, stosowanych na terytorium Polski". Utrzymuje 
dotychczasowe cele i określa nowe zadania niezbędne do oczyszczenia kraju z azbestu:  
1) usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest, 
2) minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych spowodowanych obecnością azbestu na 

terytorium kraju, 
3) likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko. 

Program określa jednak nowe zadania niezbędne do oczyszczenia kraju z azbestu w okresie 
24 lat, wynikające ze zmian gospodarczych i społecznych, jakie nastąpiły m.in. w związku ze 
wstąpieniem Polski do Unii Europejskiej. Realizuje wnioski zawarte w „Raporcie z realizacji w 
latach 2003-2007 Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na 
terytorium Polski” poprzez wprowadzenie priorytetowych zadań legislacyjnych, uruchomienie 
wsparcia finansowego dla działań prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego oraz 
usprawnienie systemu monitoringu realizacji Programu. 

Cele Programu będą realizowane sukcesywnie aż do roku 2032, w którym zakładane jest 
oczyszczenie kraju z azbestu. 

Szacuje się, że na terenie kraju w 2008 r. znajdowało się ok. 14,5 mln ton wyrobów 
zawierających azbest (w latach 2003-2008 usunięto ok. 1 mln ton). Przyjmuje się, iż następujące 
ilości odpadów zawierających azbest zostaną wycofane z użytkowania w kolejnych latach: 

 w latach 2009–2012 około 28% odpadów (4 mln ton),  

 w latach 2013–2022 około 35% odpadów (5,1 mln ton),  

 w latach 2023–2032 około 37% odpadów (5,4 mln ton). 
Program tworzy nowe możliwości, m.in.: 
1. składowanie odpadów azbestowych na składowiskach podziemnych,  
2. wdrażanie nowych technologii umożliwiających unicestwianie włókien azbestu,  
3. pozostawianie w ziemi – w dopuszczonych prawem przypadkach – wyrobów azbestowych 

wycofanych z użytkowania. 
Ponadto Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032 przewiduje: 

 do 2012 r. przeprowadzenie pełnej i rzetelnej inwentaryzacji oraz ustalenie rozmieszczenia 
terytorialnego azbestu i wyrobów zawierających azbest,  

 utworzenie i uruchomienie elektronicznego Systemu Informacji Przestrzennej do monitoringu 
usuwania wyrobów zawierających azbest,  

 podjęcie prac legislacyjnych umożliwiających egzekwowanie obowiązków nałożonych na 
podmioty fizyczne i prawne oraz zasilanie danymi elektronicznego systemu monitorowania 
realizacji Programu,  

 zwiększenie zaangażowania administracji samorządowej, szczególnie gmin. 
Aby zwiększyć tempo usuwania wyrobów zawierających azbest, szczególnie z terenów 

wiejskich, Program wprowadza nowy instrument umożliwiający usuwanie wyrobów zawierających 
azbest z terenu własnej nieruchomości bez korzystania z usług wyspecjalizowanych firm, o ile 
osoby usuwające wyroby azbestowe zostaną odpowiednio przeszkolone i będą dysponować 
środkami technicznymi eliminującymi narażenie na kontakt z włóknami azbestu, a prace te będą 
wykonywać incydentalnie. W ramach prac przygotowawczych do uruchomienia tego instrumentu 
przygotowano wykaz niezbędnych zadań legislacyjnych oraz zaplanowano finansowanie 
odpowiednich szkoleń lokalnych. Usunięcie wyrobów zawierających azbest przyniesie korzyści 
społeczne, ekonomiczne i ekologiczne polegające na: 
1) zmniejszeniu emisji włókien azbestu, 
2) uzyskaniu poprawy ochrony zdrowia mieszkańców, 
3) poprawie wyglądu zewnętrznego obiektów budowlanych i ich stanu technicznego. 

Cele osiągane będą przez realizację wzajemnie uzupełniających się zadań, na trzech 
poziomach (centralnym, wojewódzkim i lokalnym: powiatowym i gminnym), finansowanych ze 
środków prywatnych i publicznych, w tym ze środków budżetowych pozostających w dyspozycji 
Ministra Gospodarki. Celem realizacji zadań legislacyjnych jest potrzeba uporządkowania praw i 
obowiązków osób fizycznych, prawnych i jednostek samorządu terytorialnego, dostosowanie 
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polskiego prawa do przepisów unijnych oraz uwzględnienie postulatów organów kontrolnych, m.in. 
nadzoru budowlanego, inspekcji pracy i inspekcji sanitarnej. W związku z rozwojem technologii 
unieszkodliwiania odpadów, w tym także odpadów zawierających azbest, pojawiają się możliwości 
wprowadzania na terytorium Polski nowych technologii w zakresie unieszkodliwiania odpadów 
zawierających azbest, innych niż składowanie. Nowe regulacje prawne w tym zakresie wskażą 
niezbędne wymagania najlepszych dostępnych technik (BAT) oraz standardy ochrony środowiska 
dotyczące stopnia narażenia pracowników na działanie pyłu azbestu w środowisku pracy oraz 
zawartości włókien azbestu w substancjach powstających po przetwarzaniu odpadów 
zawierających azbest.  

Usuwanie wyrobów azbestowych z budynków jednorodzinnych i gospodarskich oraz 
oczyszczanie terenów nieruchomości: 

W 2008 r. przeprowadzono badania podczas prac rozbiórkowych prowadzonych na wolnym 
powietrzu, które wykazały, że stężeniA włókien w strefie oddychania pracowników wahały się w 
granicach 0,001 – 0,08 wł/cm

3
 (najwyższe dopuszczalne stężenie NDS wynosi 0,1 wł/cm

3
). Wyniki 

badań wskazują ponadto, że przeprowadzenie jednorazowo prac rozbiórkowych na wolnym 
powietrzu nie stanowi zagrożenia wystąpienia patologii azbestozależnych. Biorąc pod uwagę 
wyniki przeprowadzonych badań i opinie lekarskie planowane jest rozszerzenie kręgu podmiotów 
uprawnionych do usuwania wyrobów zawierających azbest. Na zorganizowanie szkoleń lokalnych 
dla tych podmiotów przewidziane zostało wsparcie finansowe ze środków Ministra Gospodarki w 
wysokości 16,3 mln zł. Gmina powinna zapewnić wywóz odpadów zawierających azbest na 
składowisko odpadów lub zapewnić ich dostarczenie do przewoźnego urządzenia do 
przetwarzania odpadów zawierających azbest. Koszt transportu i unieszkodliwiania odpadów 
zawierających azbest powinien zostać pokryty ze środków własnych gminy, przy udziale środków 
właścicieli nieruchomości, dotacji i pożyczek funduszy ochrony środowiska lub innych źródeł 
dostępnych dla gminy. Udział środków właścicieli nieruchomości powinien być niewielki, ze 
względu na fakt, iż koszt nowego pokrycia dachowego czy elewacyjnego nie może być pokryty w 
ramach wsparcia finansowego z krajowych lub z unijnych funduszy ochrony środowiska. 

 
Tabela 1 Zadania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest z budynków 
jednorodzinnych i gospodarskich oraz odpadów z terenu nieruchomości. 

Lp. ZADANIE 

 
Wysokość 
wsparcia 
[mln zł] 

 

Odpowiedzialny Termin 

1.  

Usuwanie wyrobów zawierających azbest z 
budynków jednorodzinnych i gospodarskich oraz 
oczyszczenie terenu nieruchomości z odpadów 

zawierających azbest 

_ 
 

Właściciel 
nieruchomości 

 

2010-2032 
 

2.  Przeprowadzenie szkoleń lokalnych. 
16,3 

 

Jednostki 
samorządu 

terytorialnego – 
gminy 

2010-2032 
 

3.  

Zorganizowanie akcji wywozu odpadów 
zawierających azbest z terenu gminy na 

składowisko odpadów lub ich przetwarzania w 
urządzeniu przewoźnym. 

- 

Jednostki 
samorządu 

terytorialnego – 
gminy 

 

2010-2032 
 

4.  

Finansowe wsparcie gmin w zakresie 
organizowania akcji wywozu odpadów 

zawierających azbest z terenu gminy na 
składowisko odpadów lub ich przetwarzania 

w urządzeniu przewoźnym w ramach środków 
krajowych. 

- 
NFOŚiGW 
WFOŚiGW 

 

2010-2032 
 

RAZEM ze środków MG 
 

16,3 
 

 2010-2032 
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Usuwanie wyrobów zawierających azbest z dużych obiektów budowlanych i oczyszczanie 
terenu nieruchomości: 

 
 Wsparcie finansowe usuwania wyrobów zawierających azbest z dużych obiektów 

budowlanych powinno być koordynowane przez poszczególne jednostki samorządu terytorialnego 
według następujących założeń: 
1) Wsparcie z funduszy ochrony środowiska powinno być przeznaczone na dofinansowanie 

usługi polegającej na bezpiecznym usuwaniu wyrobów zawierających azbest, 
2) Kosztami kwalifikowanymi dofinansowywanej usługi bezpiecznego usuwania wyrobów 

zawierających azbest są koszty: 
 demontażu wyrobów zawierających azbest, 
 transportu odpadów zawierających azbest, 
 złożenia odpadów zawierających azbest na właściwym składowisku lub przekazania do 

urządzenia przewoźnego przetwarzającego odpady zawierające azbest, 
3) Wsparcie nie może przekroczyć 80% całego kosztu usługi, 
4) Wielkość wsparcia zostanie określona jako stała kwota odniesiona do jednostki fizycznej 

usuwanego odpadu, którą może być np. m
2
 pokrycia dachowego lub elewacyjnego, m

2
 izolacji 

ściennej, 1 tona rur, 1 tona unieszkodliwionych odpadów zawierających azbest, 
5) Beneficjentami wsparcia są jednostki samorządu terytorialnego, które wybierają w przetargach 

spełniających wymagania prawa przedsiębiorców prowadzących działalność w zakresie 
bezpiecznego usuwania azbestu, 

6) Wsparcie zostanie udzielone po : 
a. potwierdzeniu przez przedsiębiorcę: 

 złożenia odpadów zawierających azbest na składowisku odpadów lub przetworzenia 
w urządzeniach przewoźnych, 

 oczyszczenia terenu, na którym był prowadzony demontaż wyrobów zawierających 
azbest; 

b. rozliczeniu kompleksowej usługi. 
Niedopuszczalne jest łączenie wsparcia na usunięcie azbestu ze wsparciem na 

termomodernizację, jeśli jej koszt obejmuje usunięcie wyrobów azbestowych. Istotnym elementem 
pozyskiwania przez jednostki samorządu terytorialnego środków finansowych z funduszy ochrony 
środowiska na działania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest z terenu gminy 
lub powiatu jest posiadanie rzetelnie wykonanej inwentaryzacji oraz planu usuwania wyrobów 
zawierających azbest. Minister Gospodarki planuje utrzymać w formie dotacji wsparcie finansowe 
dla opracowywania programów usuwania wyrobów zawierających azbest dla jednostek 
samorządu terytorialnego wszystkich szczebli w wysokości 10,0 mln zł w latach 2009-2015. Ich 
aktualizacja jest zadaniem jednostek samorządu terytorialnego.  

 
Tabela 2 Zadania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest z dużych obiektów 
budowlanych 

Lp. ZADANIE 

 
Wysokość 
wsparcia 
[mln zł] 

 

Odpowiedzialny Termin 

1.  

Usuwanie wyrobów azbestowych z budynków 
mieszkalnych i gospodarczych, oczyszczenie 

terenu nieruchomości z odpadów zawierających 
azbest 

- 
Właściciel 
obiektów 

budowlanych 

2009-2032 
 

2.  

Zorganizowanie akcji demontażu, oczyszczenia 
nieruchomości i wywozu odpadów zawierających 
azbest z terenu gminy, powiatu na składowisko 
odpadów lub ich przetwarzania w urządzeniu 

przewoźnym. 

- 

Jednostki 
samorządu 

terytorialnego 
gminy, 
powiaty 

2009-2032 
 

3.  

Finansowe wsparcie gmin, powiatów w zakresie 
organizowania akcji demontażu, oczyszczenia 

nieruchomości i wywozu odpadów zawierających 
azbest z terenu gminy, powiatu na składowisko 
odpadów lub ich przetwarzania w urządzeniu 
przewoźnym w ramach środków krajowych. 

- 
NFOŚiGW 
WFOŚiGW 

2009-2032 
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4.  

Wsparcie finansowe dla jednostek samorządu 
terytorialnego w zakresie opracowywania 
gminnych, powiatowych i wojewódzkich 

programów usuwania wyrobów zawierających 
azbest. 

10,0 
 

Minister 
Gospodarki 

 

2009-2015 
 

5.  
Aktualizacja gminnych, powiatowych i 

wojewódzkich programów usuwania wyrobów 
zawierających azbest. 

- 

Jednostki 
samorządu 

terytorialnego 
 

2009-2032 
 

RAZEM ze środków MG 10,0  
 

2009-2032 
 

 

Zakłada się, iż do 2012 r. zostanie zakończona rzetelna inwentaryzacja wyrobów 
zawierających azbest, a dane ze wszystkich gmin i województw zostaną wprowadzone do 
wojewódzkiej bazy danych o wyrobach i odpadach zawierających azbest (WBDA). Wspieranie 
opracowywania gminnych, powiatowych i wojewódzkich programów usuwania wyrobów 
zawierających azbest jest przewidziane do roku 2015 r., kiedy powinien zostać zakończony okres 
planowania działań w zakresie usuwania wyrobów azbestowych. W latach 2016-2032 będzie 
intensyfikowany proces usuwania wyrobów zawierających azbest. 

Wskazane jest również ujmowanie działań związanych z usuwaniem wyrobów zawierających 
azbest w programach wykorzystujących środki unijne. 

Usuwanie wyrobów zawierających azbest z obiektów budowlanych – połączenie z innymi 
działaniami (m.in. termomodernizacja, przebudowa gospodarstwa rolnego): 

Istnieją możliwości pozyskiwania środków finansowych na usuwanie wyrobów zawierających 
azbest z obiektów budowlanych w ramach projektów i programów nie kierowanych bezpośrednio 
do użytkowników wyrobów azbestowych. Są to projekty związane z gospodarką odpadami, 
termomodernizacją obiektów budowlanych, remontami i przebudowami obiektów związanych z 
produkcją rolną, przebudową budynków na cele mieszkaniowe. 

 
Tabela 3  Zadania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest w połączeniu z innymi 
działaniami 

Lp. ZADANIE 
Wysokość 
wsparcia 
[mln zł] 

Odpowiedzialny Termin 

1.  

Usuwanie wyrobów zawierających azbest z 
budynków mieszkalnych i gospodarczych lub 

oczyszczenie terenu nieruchomości z odpadów 
zawierających azbest. 

- 

Właściciele 
obiektów 

budowlanych 
 

2009-2032 
 

2.  

Finansowe wsparcie gmin, powiatów w zakresie 
organizowania akcji demontażu, oczyszczenia 

nieruchomości i wywozu odpadów zawierających 
azbest z terenu gminy, powiatu na składowisko 
odpadów lub ich przetwarzania w urządzeniu 
przewoźnym w ramach środków krajowych. 

- 
NFOŚiGW 
WFOŚiGW 

 

2009-2032 
 

3.  

Uruchomienie preferencyjnych kredytów 
obejmujących wszystkie województwa w 

zakresie 
usuwania wyrobów zawierających azbest, 
termomodernizacji obiektów budowlanych. 

- 
BOŚ S.A. 

WFOŚiGW 
 

2009-2032 
 

 
Usuwanie wyrobów zawierających azbest z obiektów i terenów użyteczności publicznej oraz 

terenów byłych zakładów produkujących wyroby azbestowe  
Wiele obiektów i terenów użyteczności publicznej oraz terenów byłych zakładów 

produkujących wyroby zawierające azbest wymaga pilnego oczyszczenia z azbestu dla 
przywrócenia im dawnych funkcji lub zmiany sposobu użytkowania. Dlatego zaplanowano środki 
finansowe na wsparcie prac przygotowawczych do oczyszczania z azbestu takich obiektów (na 
opracowanie niezbędnej dokumentacji technicznej i projektowej). 
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Tabela 4 Zadania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest z obiektów i terenów 
użyteczności publicznej oraz terenów byłych zakładów produkujących wyroby zawierające 
azbest 

Lp. ZADANIE 
Wysokość 
wsparcia 
[mln zł] 

Odpowiedzialny Termin 

1.  

Wsparcie finansowe prac przygotowawczych dla 
oczyszczania z azbestu obiektów użyteczności 
publicznej, terenów publicznych, terenów byłych 

zakładów produkujących wyroby zawierające 
azbest. 

2,9 
 

Minister 
Gospodarki 

 

2009-2015 
 

2.  

Usuwanie wyrobów zawierających azbest z 
obiektów użyteczności publicznej, terenów 

publicznych, terenów byłych zakładów 
produkujących wyroby zawierające azbest. 

- 

Właściciele 
obiektów 

budowlanych 
 

2009-2032 
 

3.  

Finansowe wsparcie gmin w zakresie 
oczyszczania z azbestu obiektów użyteczności 
publicznej, terenów publicznych, terenów byłych 

zakładów produkujących wyroby zawierające 
azbest, wywozu odpadów zawierających azbest 
z terenu gminy na składowisko odpadów lub ich 

przetwarzania w urządzeniu przewoźnym w 
ramach środków krajowych. 

- 
NFOŚiGW 
WFOŚiGW 

 

2009-2032 
 

4.  

Uruchomienie preferencyjnych kredytów 
obejmujących wszystkie województwa w 

zakresie oczyszczania z azbestu obiektów 
użyteczności publicznej, terenów publicznych, 

terenów byłych zakładów produkujących wyroby 
zawierające azbest. 

- 
BOŚ S.A. 

WFOŚiGW 
 

2009-2032 
 

 RAZEM ze środków MG 
 

2,9 
 

 2009-2032 

 
Wsparcie finansowe prac przygotowawczych do oczyszczania z azbestu obiektów 

użyteczności publicznej, terenów publicznych, terenów byłych zakładów produkujących wyroby 
zawierające azbest – opracowanie niezbędnej dokumentacji technicznej i projektowej planowane 
jest w następujący sposób: 

 2009 r. – 0,3 mln zł 

 2010 r. – 0,3 mln zł 

 2011 r. – 0,3 mln zł 

 2012-2015 r. – 2,0 mln zł (rocznie – ok. 0,5 mln zł). 
Tereny publiczne, obiekty użyteczności publicznej oraz byłe zakłady produkujące wyroby 
zawierające azbest powinny być jak najszybciej oczyszczane z azbestu i wyrobów zawierających 
azbest w celu podniesienia standardu życia mieszkańców danej społeczności. Byłym zakładom 
powinny być nadawane nowe funkcje gospodarcze lub społeczne. Dzięki możliwości uzyskania 
dotacji na opracowanie dokumentacji technicznej przeprowadzenie dalszych prac remontowych 
powinno być znacząco ułatwione. 

 
1.2 Cel i zakres opracowania  
 

Niniejszy program jest elementem powiatowego planu gospodarki odpadami, a tym samym 
programu ochrony środowiska. Program jest zgodny z założeniami programów nadrzędnych.  

Jak wynika z prowadzonej inwentaryzacji wyrobów azbestowych największe nagromadzenie 
azbestu występuje w starszych obiektach mieszkalnych oraz inwentarskich stanowiących 
własność mieszkańców powiatu. Główne działania należy więc kierować  
do mieszkańców gmin. Zadania Powiatu powinny koncentrować się w szczególności na 
koordynacji działań w powiecie z udziałem gmin, powinny również dotyczyć edukacji w zakresie 
bezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest, jak również wydawania zezwoleń 
firmom budowlanym i transportowym. 
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Opracowany na szczeblu powiatowym program usuwania wyrobów zawierających azbest - 
tematykę azbestu ujmuje w szerszym aspekcie, obejmując też gminy powiatu i stanowić winien 
podstawę do opracowania takowych na szczeblu gminnym. Dokument niniejszy zgodnie z 
założeniami powinien także pełnić funkcję instrukcji postępowania z wyrobami azbestowymi dla 
środowisk, do których jest kierowany. 

 
Głównym celem Programu jest wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych 

powodowanych azbestem oraz uzyskanie obszaru wolnego od występowania wyrobów 
azbestowych.  

Cele programu:  

 uświadomienie mieszkańcom powiatu szkodliwości azbestu dla zdrowia ludzkiego, 

 spowodowanie oczyszczenia terytorium Powiatu Poddębickiego z azbestu oraz usunięcie 
stosowanych od wielu lat wyrobów zawierających azbest,  

 ograniczenie a w konsekwencji wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych u ludzi 
spowodowanych azbestem, 

 spowodowanie działań zmierzających do sukcesywnej i całkowitej likwidacji oddziaływania 
azbestu na środowisko naturalne, 

 stworzenie możliwości do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm postępowania z 
wyrobami zawierającymi azbest stosowanych w Unii Europejskiej.  
Zadaniem Programu jest określenie ilości wyrobów zawierających azbest oraz warunków i 

zasad ich sukcesywnego usuwania z terenu powiatu, tak aby najpóźniej do dnia 31 grudnia 2032 
roku obszar powiatu stał się wolny od azbestu. 

 
1.3 Uwarunkowania prawne 
 

Poniżej zamieszczono wykaz obowiązujących aktów prawnych dotyczących usuwania 
wyrobów zawierających azbest: 
Ustawy: 
1. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2006 r. Nr 156, poz. 1118, ze 

zmianami) 
2. Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (Dz. 

U. z 2004 r. Nr 3, poz. 20, ze zm.). Zakazuje wprowadzania na polski obszar celny wyrobów 
zawierających azbest, azbestu, produkcji wyrobów zawierających azbest oraz obrotu 
azbestem i wyrobami zawierającymi ten surowiec. Zgodnie z ustawą produkcja płyt została 
zakończona we wszystkich zakładach do 28 września 1998 r., a z dniem 28 marca 1999r. 
nastąpił zakaz obrotu tymi płytami. Wyjątek stanowi tylko azbest i wyroby zawierające azbest 
dopuszczone do produkcji lub do wprowadzania na polski obszar celny spośród wyrobów 
określonych w załączniku nr 1 do ww. ustawy. Wykaz tych wyrobów określa corocznie 
Minister Gospodarki w drodze rozporządzenia. Wymieniona ustawa praktycznie zamknęła 
okres stosowania wyrobów zawierających azbest w Polsce, pozostaje natomiast problem 
sukcesywnego usuwania zużytych wyrobów w sposób nie zagrażający zdrowiu ludzi i 
zanieczyszczaniu środowiska. 

3. Ustawa z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2005 r. Nr 108, poz. 
908, ze zm.) określa warunki przewozu odpadów niebezpiecznych na składowisko. Pojazdy 
powinny być zaopatrzone w świadectwo dopuszczenia pojazdu do przewozu materiałów 
niebezpiecznych wydane przez upoważnioną stacje kontroli pojazdów. 

4. Ustawa z dnia 11 stycznia 2001 r. o substancjach i preparatach chemicznych (Dz. U. Nr 11, 
poz. 84, ze zm.). Ustawa reguluje na gruncie prawa europejskiego problematykę dotyczącą 
substancji i preparatów chemicznych, w tym niebezpiecznych. Ustawa określa warunki, 
zakazy lub ograniczenia produkcji, wprowadzania do obrotu lub stosowania substancji i 
preparatów chemicznych, w celu ochrony przed szkodliwym wpływem tych substancji i 
preparatów na zdrowie człowieka lub na środowisko. Zgodnie z ww. ustawą tworzy się urząd 
Inspektora do Spraw Substancji i Preparatów Chemicznych. 

5. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. z 2007 r. Nr 39, poz. 251, ze zm.) 
Ustawa określa zasady postępowania z odpadami, w sposób zapewniający ochronę życia i 
zdrowia ludzi oraz ochronę środowiska zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju, a w 
szczególności zasady zapobiegania powstawaniu odpadów i ich negatywnego oddziaływania 
na środowisko, a także odzysku lub unieszkodliwiania odpadów. 

6. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 
150, ze zm.). Ustawa określa zasady ochrony środowiska oraz warunki korzystania z jego 
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zasobów, z uwzględnieniem wymagań zrównoważonego rozwoju. Ustawa zawiera szereg 
istotnych i ważnych postanowień dotyczących m.in.: 
– państwowego monitoringu środowiska, jako systemu pomiaru, ocen i prognoz stanu 

środowiska oraz gromadzenia, przetwarzania i rozpowszechniania informacji o 
środowisku, 

– opracowania prognoz oddziaływania na środowisko, w tym gospodarki odpadami, a także 
programów wojewódzkich, zmierzających do przestrzegania standardów jakości 
środowiska, 

– ochrony powietrza przed zanieczyszczeniem, sposobu postępowania z substancjami 
stwarzającymi szczególne zagrożenie dla środowiska, 

– kar i odpowiedzialności za nieprzestrzeganie zasad i przepisów dotyczących ochrony. 
Azbest zgodnie z art. 160 ww. ustawy należy do substancji stwarzających szczególne 
zagrożenie dla środowiska. Substancje te powinny podlegać sukcesywnej eliminacji zgodnie z 
art. 162 ustawy. Występowanie substancji zawierających azbest powinno zostać 
udokumentowane, a informacje o rodzaju i miejsca występowania powinny być przekazywane 
do wojewody, wójta, burmistrza lub prezydenta miasta zgodnie z rozporządzeniami 
wykonawczymi do prawa ochrony środowiska. 

7. Ustawa z dnia 27 lipca 2001. o wprowadzeniu ustawy – Prawo ochrony środowiska, ustawy o 
odpadach oraz zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 100, poz. 1 085, ze zmianami). Ustawa 
reguluje tryb postępowania oraz obowiązki podmiotów określanych ustawą. W art. 54 ustawa 
odnosi się do odpowiednich zapisów ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania 
wyrobów zawierających azbest, modyfikując i rozszerzając jej ustalenia dotyczące 
wykonawców prac polegających na usuwaniu i transporcie wyrobów zawierających azbest 
(odpadów niebezpiecznych). Ustawa równocześnie udziela delegacji ministrowi właściwemu 
do spraw gospodarki, dla określenia w drodze rozporządzenia i w porozumieniu z ministrem 
właściwym do spraw wewnętrznych oraz ministrem właściwym do spraw środowiska – 
sposobów i warunków bezpiecznego usuwania wyrobów zawierających azbest. 

8. Ustawa z dnia 28 października 2002 r. o przewozie drogowym towarów niebezpiecznych (Dz. 
U. Nr 199, poz. 1671, ze zm.). Ustawa określa zasady przewozu drogowego towarów 
niebezpiecznych, wymagania w stosunku do kierowców i innych osób wykonujących 
czynności związane z tym przewozem oraz organy właściwe do sprawowania nadzoru i 
kontroli w tych sprawach. Przy przewozach materiałów niebezpiecznych w kraju obowiązują 
przepisy zawarte w załączniku A i B do Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego 
przewozu drogowego towarów niebezpiecznych (ADR) – Jednolity tekst Umowy ADR (Dz. U. 
Nr 30, poz. 287, z 1999 r.). Przepisy umowy ADR oraz ustawy określają warunki załadunku i 
wyładunku oraz przewozu odpadów niebezpiecznych na składowisko. Pojazdy powinny być 
zaopatrzone w świadectwo dopuszczenia pojazdu do przewozu materiałów niebezpiecznych 
wydane przez upoważnioną stację kontroli pojazdów, zaś kierowcy pojazdów winni być 
przeszkoleni w zakresie przewozu towarów niebezpiecznych. 

9. Ustawa z dnia 24 czerwca 1983 r. o społecznej inspekcji pracy (Dz. U. Nr 35 poz. 163 ze 
zmianami). 

10. Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz. U. Nr 21 poz. 94 ze zmianami). 
11. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 881 

ze zmianami) 
12. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (Dz. U. z 2004 r. Nr 210, poz. 2135 ze zmianami) 
13. Ustawa z dnia 22 grudnia 2004 r. o handlu uprawnieniami do emisji do powietrza gazów 

cieplarnianych i innych substancji (Dz. U. z 2004 r. Nr 281, poz. 2784 ze zmianami). 
14. Ustawa z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2005 r. Nr 108, poz. 

908 ze zmianami) 
15. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. z 

2005 r. Nr 180, poz. 1495 ze zmianami) 
16. Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2005 r. Nr 228, poz. 

1947 ze zmianami) 
17. Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 

2005 r. Nr 236, poz. 2008 ze zmianami) 
18. Ustawa z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2005 r. Nr 249, poz. 2104 

ze zmianami). 
Rozporządzenia 

http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.83.35.163.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.98.21.94.pdf
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1 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu odpadów 
(Dz. U. Nr 112, poz. 1206) zamieszcza rodzaje odpadów zawierających azbest na liście 
odpadów niebezpiecznych w wymienionych niżej grupach i podgrupach z przypisanym kodem 
klasyfikacyjnym: 
– 06 07 01* - Odpady azbestowe z elektrolizy, 
– 06 13 04* - Odpady z przetwarzania azbestu, 
– 10 11 81* - Odpady zawierające azbest (z hutnictwa szkła), 
– 10 13 09* - Odpady zawierające azbest z produkcji elementów cementowo -azbestowych, 
– 15 01 11* - Opakowania z metali zawierające niebezpieczne, porowate elementy 

wzmocnienia konstrukcyjnego (np. azbest) włącznie z pustymi pojemnikami 
ciśnieniowymi, 

– 16 01 11* - Okładziny hamulcowe zawierające azbest, 
– 16 02 12* - Zużyte urządzenia zawierające azbest, 
– 17 06 01* - Materiały izolacyjne zawierające azbest. 
– 17 06 05* - Materiały konstrukcyjne zawierające azbest 

2. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 25 maja 2007 r. w sprawie zakresu informacji 
oraz wzorów formularzy służących do sporządzania i przekazywania zbiorczych zestawień 
danych (Dz. U. Nr 101, poz. 686). Określa zakres informacji dotyczących składu i właściwości 
komunalnych osadów ściekowych oraz wzory formularzy do sporządzania i przekazywania 
zbiorczego zestawienia odpowiednich danych. 

3. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 października 2008 r. w sprawie opłat za 
korzystanie ze środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 196, poz. 1217) - stawki opłaty za 
umieszczenie odpadów zawierających azbest na składowisku wynoszą: 
– 06 07 01* - odpady azbestu z elektrolizy 45,91 zł/t 
– 06 13 04* - odpady z przetwarzania azbestu 45,91 zł/t 
– 10 11 81* - odpady zawierające azbest 45,91 zł/t 
– 10 13 09* - odpady zawierające azbest z produkcji elementów azbestowo-cementowych 

45,91  zł/t 
– 16 01 11* - okładziny hamulcowe zawierające azbest 45,91  zł/t 
– 16 02 12* - zużyte urządzenia zawierające azbest 45,91  zł/t 
– 17 06 01* - materiały izolacyjne zawierające azbest 0 (100,0*) zł/t 
– 17 06 05* - materiały konstrukcyjne zawierające azbest 0 (100,0*) /t 
*Wysokość jednostkowej stawki opłaty, którą stosuje się w przypadku ustalania opłaty 
podwyższonej lub administracyjnej kary pieniężnej (zgodnie z art. 293 oraz 309 ustawy - 
Prawo ochrony środowiska). 

4. Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 30 października 2002 r. w sprawie rodzajów 
odpadów, które mogą być składowane w sposób nie selektywny (Dz. U. Nr 191, poz. 1595).W 
sposób nieselektywny mogą być składowane odpady o następujących kodach: 
– 17 06 01* - materiały izolacyjne zawierające azbest, 
– 17 06 05* - materiały konstrukcyjne zawierające azbest. 
Odpady te mogą być składowane wspólnie, na tym samym składowisku odpadów 
niebezpiecznych zawierających azbest. Nie można natomiast mieszać tych odpadów i 
składować z innymi odpadami niebezpiecznymi. 

6. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 19 grudnia 2002 r. w sprawie zakresu i sposobu 
stosowania przepisów o przewozie drogowym towarów niebezpiecznych (Dz. U. Nr 236, poz. 
1986). Przepisy o przewozie drogowym materiałów niebezpiecznych stosuje się odpowiednio 
do transportu odpadów niebezpiecznych spełniających określone w tych przepisach kryteria 
klasyfikacyjne dla zaliczenia ich do jednej z klas towarów niebezpiecznych. Przy przewozach 
materiałów niebezpiecznych w kraju obowiązują przepisy zawarte w załącznikach A i B do 
Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu drogowego towarów 
niebezpiecznych (ADR) – Jednolity tekst Umowy ADR (Dz. U. Nr 30, poz. 287, z 1999 r.). 
Odpady zawierające azbest pochodzące z budowy, remontu i demontażu obiektów 
budowlanych oraz odpady izolacyjne zawierające azbest zgodnie z ADR zaliczone zostały do 
klasy 9 – różne materiały i przedmioty niebezpieczne, z czego wynikają określone wymagania 
przy ich transporcie. Posiadacz odpadów zawierających azbest, który prowadzi działalność w 
zakresie zbierania lub transportu odpadów, obowiązany jest do uzyskania zezwolenia na 
prowadzenie tej działalności. Zgodnie z ustawą o odpadach zezwolenie wydaje, w drodze 
decyzji starosta, właściwy ze względu na miejsce siedziby lub zamieszkania posiadacza 
odpadów. Transportujący odpady niebezpieczne obowiązany jest do posiadania karty 
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ewidencji odpadu, dokumentu obrotu odpadami niebezpiecznymi i dokumentu przewozowego 
materiałów niebezpiecznych według wymagań ADR. 

7. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 marca 2003r.w sprawie szczegółowych 
wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, jakim powinny 
odpowiadać poszczególne typy składowisk odpadów (Dz. U. Nr 61, poz. 549). Określa m.in. 
wymagania dotyczące składowania odpadów zawierających azbest. 

8. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 kwietnia 2003 r. w sprawie sporządzania 
planów gospodarki odpadami (Dz. U. Nr 66, poz. 620). Rozporządzenie określa szczegółowy 
zakres oraz formę sporządzania wojewódzkiego, powiatowego i gminnego planu gospodarki 
odpadami. W planie gospodarki odpadami należy zaplanować działania dotyczące 
unieszkodliwiania substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska, a w 
szczególności azbestu. 

9. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r. w sprawie informacji 
dotyczących bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
(Dz. U. Nr 120, poz. 1126). Określa zakres i formę informacji dotyczącej bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia, planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (zwanego "planem bioz") oraz 
szczegółowy zakres rodzajów robót budowlanych, stwarzających zagrożenia bezpieczeństwa i 
zdrowia ludzi (wyroby zawierające azbest). 

10. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003 
r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz 
wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany 
azbest (Dz. U. Nr 192, poz. 1876). Rozporządzenie wprowadza obowiązek inwentaryzacji 
przez właściciela lub zarządzającego (osobę fizyczną) miejsc, gdzie był jest wykorzystywany 
azbest – oraz składania corocznie stosownych informacji do właściwego wójta, burmistrza lub 
prezydenta miasta. Osoby prawne składają sprawozdanie do wojewody. 

11. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w 
sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających 
azbest (Dz. U. Nr 71 poz. 649) nakłada na właścicieli lub zarządców obiektów, urządzeń 
budowlanych, instalacji przemysłowych lub innych miejsc zawierających azbest obowiązek 
okresowej kontroli stanu tych wyrobów oraz sporządzenia oceny stanu i możliwości 
użytkowania wyrobów zawierających azbest zgodnie z załącznikiem nr 1 do rozporządzenia 
(Ocena stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest). 
Pierwsza kontrola powinna być przeprowadzona w terminie do 6 miesięcy od dnia wejścia w 
życie rozporządzenia. Ww. podmioty przechowują 1 egz. Oceny (łącznie ze stosowną 
dokumentacją), a drugi egz. Oceny przekazują właściwemu organowi nadzoru budowlanego, 
w terminie 30 dni od daty sporządzenia oceny. 

12. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie określenia rodzajów 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz szczegółowych 
uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do sporządzenia raportu o 
oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. Nr 257, poz. 2573). 

13. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 grudnia 2004 r. w sprawie substancji, preparatów, 
czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w 
środowisku pracy (Dz. U. Nr 280, poz. 2 771). Rozporządzenie określa m.in. obowiązki 
pracodawcy przy prowadzeniu prac w kontakcie ze szkodliwymi substancjami (w tym z 
azbestem). 

20. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie świadectwa 
dopuszczenia pojazdu do przewozu niektórych towarów niebezpiecznych (Dz. U. Nr 237, poz. 
2011 z późn. zm.). 

21. Rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. w sprawie 
przeprowadzenia badań lekarskich pracowników, zakresu profilaktycznej opieki zdrowotnej 
nad pracownikami oraz orzeczeń lekarskich wydawanych do celów przewidzianych w 
Kodeksie pracy (Dz. U. Nr 69, poz. 332). 

22. Rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 12 lipca 1996 r. w sprawie 
wykazu jednostek upoważnionych do przeprowadzania badań materiałów i procesów 
technologicznych w celu ustalenia stopnia ich szkodliwości dla zdrowia oraz zakresu tych 
badań (Dz. U. Nr 101, poz. 473) 

23. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 2 września 1997 r. w sprawie służby bezpieczeństwa i 
higieny pracy (Dz. U. Nr 109, poz. 704) 

http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.96.101.473.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.97.109.704.pdf
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24. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 19 listopada 2001 r. w sprawie rodzajów 
obiektów budowlanych, przy których realizacji jest wymagane ustanowienie inspektora 
nadzoru inwestorskiego (Dz. U. Nr 138, poz. 1554) 

25. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26 czerwca 2002 r. w sprawie dziennika 
budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane 
dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 108, poz. 953) 

26. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 26 lipca 2002 r. w sprawie rodzajów instalacji 
mogących powodować znaczne zanieczyszczenie poszczególnych elementów przyrodniczych 
albo środowiska jako całości (Dz. U. Nr 122, poz. 1055) 

27. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 sierpnia 2002 r. w sprawie sposobu 
dokumentowania chorób zawodowych i skutków tych chorób (Dz. U. Nr 132, poz. 1121) 

28. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych pojazdów oraz zakresu ich niezbędnego wyposażenia (Dz. U. Nr 32, poz. 262) 

29. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i 
higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. Nr 47, poz. 401) 

30. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 2 września 2003 r. w sprawie kryteriów i sposobu 
klasyfikacji substancji i preparatów chemicznych (Dz. U. Nr 171, poz. 1666) 

31. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 grudnia 2004 r. w sprawie substancji, preparatów, 
czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym  
w środowisku pracy (Dz. U. Nr 280, poz. 2771) 

32. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 30 grudnia 2004 r. w sprawie bezpieczeństwa i 
higieny pracy związanej z występowaniem  w miejscu pracy czynników chemicznych (Dz. U. 
Nr 11, poz. 86) 

33. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 kwietnia 2005 r. w sprawie badań i pomiarów 
czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. Nr 73, poz. 645) 

34. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 kwietnia 2005 r. w sprawie szkodliwych czynników 
biologicznych dla zdrowia w środowisku pracy oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo 
narażonych na te czynniki (Dz. U. Nr 81, poz. 716) 

35. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 czerwca 2005 r. w sprawie podziemnych 
składowisk odpadów (Dz. U. Nr 110, poz. 935) 

36. Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy  z dnia 7 września 2005 r. w sprawie kryteriów 
oraz procedur dopuszczania odpadów do składowania na składowisku odpadów danego typu 
(Dz. U. Nr 186, poz. 1553) 

37. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 15 września 2005 r. w sprawie kursów 
dokształcających dla kierowców przewożących towary niebezpieczne (Dz. U.  Nr 187, poz. 
1571) 

38. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 15 września 2005 r. w sprawie leków związanych  
z chorobami wywołanymi pracą przy azbeście (Dz. U. Nr 189 poz. 1603) 

39. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 3 października 2005 r. w sprawie szczegółowych 
wymagań, jakim powinny odpowiadać dokumentacje hydrogeologiczne  
i geologiczno-inżynierskie (Dz. U. Nr 201, poz. 1673) 

40. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 września 2005 r. w sprawie wykazu substancji 
niebezpiecznych wraz z ich klasyfikacją i oznakowaniem (Dz. U. Nr 201, poz. 1674) 

41. Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w sprawie zasad 
bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających 
azbest oraz programu szkolenia  w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. 
U. Nr 216, poz. 1824) 

42. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 lutego 2006 r. w sprawie wzorów dokumentów 
stosowanych na potrzeby ewidencji odpadów (Dz. U. Nr 30, poz. 213) 

43. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 22 sierpnia 2007 r. w sprawie kryteriów oraz 
procedur dopuszczania odpadów na składowiska podziemne (Dz. U. Nr 163, poz. 1156) 

44. Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 26 października 2007 r. w sprawie rodzajów 
odpadów, które mogą być składowane nieselektywnie na składowiskach podziemnych (Dz. U. 
Nr 209, poz. 1514) 

Wykaz aktów prawnych Unii Europejskiej dotyczących problematyki szkodliwości azbestu 
1. Konwencja Nr 162 Konferencji Ogólnej Międzynarodowej Organizacji Pracy z dnia 24 czerwca 

1986 r. - dotycząca bezpieczeństwa w stosowaniu azbestu. 
2. Zalecenia Międzynarodowej Organizacji Pracy Nr 172 z dnia 24 czerwca 1986 r. -dotyczące 

ochrony pracowników przed działaniem azbestu. 

http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.01.138.1554.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.02.108.953.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.02.122.1055.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.02.132.1121.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.03.32.262.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.03.47.401.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.03.171.1666.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.04.280.2771.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.11.86.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.11.86.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.73.645.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.81.716.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.110.935.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.186.1553.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.187.1571.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.187.1571.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.189.1603.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.201.1673.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.201.1674.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.216.1824.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.05.216.1824.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.06.30.213.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.07.163.1156.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.07.209.1514.pdf
http://www.bazaazbestowa.pl/pdf/Dz.U.07.209.1514.pdf


PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 
 Z TERENU POWIATU PODDĘBICKIEGO 

 

 13 

3. Dyrektywa Rady Nr 80/1107/EWG z dnia 27 listopada 1980 r. - w sprawie ochrony osób 
narażonych na ekspozycje szkodliwych substancji (ze zmianami wynikającymi z dyrektywy Nr 
91/322/EWG z dnia 29 maja 1991 r.). 

4. Dyrektywa Rady Nr 83/477/EWG z dnia 19 września 1983 r. - o ochronie pracowników przed 
zagrożeniem związanym z narażeniem na działanie azbestu w pracy (znowel. Dyrektywa 
Rady Nr 91/382/EWG). 

5. Dyrektywa Rady Nr 90/394/EWG z dnia 28 czerwca 1990 r. - w sprawie ochrony pracowników 
przed narażeniem na z czynniki rakotwórcze w środowisku pracy (znowelizowana Dyrektywa 
Rady Nr 99/38/WE). 

6. Dyrektywa Rady Nr 91/382/EWG z dnia 25 czerwca 1991 r. - o dopuszczalnym stężeniu 
włókien azbestu (uzupełnienie do Dyrektywy Nr 83/477/EWG). 

7. Dyrektywa Rady Nr 94/33/EWG z dnia 22 czerwca 1994 r. - w sprawie ochrony młodocianych 
w miejscu pracy. 

8. Dyrektywa Rady Nr 75/442/EWG z dnia 15 lipca 1975 r. - w sprawie odpadów. 
9. Dyrektywa Rady Nr 76/769/EWG z dnia 27 lipca 1976 r. - w sprawie zasad prawa, przepisów i 

środków administracyjnych krajów członkowskich Wspólnoty Europejskie, jak również 
odnoszących się do ograniczeń w zakresie handlu i stosowania substancji niebezpiecznych. 

10. Dyrektywa Rady Nr 83/478/EWG z dnia 19 września 1983 r. - w sprawie ujednolicenia 
ustawodawstwa, przepisów i postanowień krajów członkowskich. 

11. Dyrektywa Rady Nr 85/610/EWG z dnia 20 grudnia 1985 r. -jako uzupełnienie do Dyrektywy 
Nr 76/769/EWG. 

12. Dyrektywa Rady Nr 89/391/EWG a dnia 12 czerwca 1987 r. - o ochronie bezpieczeństwa i 
higieny w miejscu pracy. 

13. Dyrektywa Rady Nr 87/217/EWG z dnia 19 marca 1987 r. - w sprawie zapobiegania i 
zmniejszania zanieczyszczenia środowiska azbestem. 

14. Dyrektywa Rady Nr 89/106/EWG z dnia 21 grudnia 1988 r. - w sprawie zbliżania 
ustawodawstwa, przepisów i postanowień administracyjnych krajów członkowskich, 
dotyczących produktów budowlanych. 

15. Dyrektywa Rady Nr 91/659/EWG z dnia 3 grudnia 1991 r. - w sprawie zbliżania 
ustawodawstwa, przepisów i postanowień administracyjnych krajów członkowskich, 
dotyczących wprowadzania ograniczeń w zakresie rozprowadzania na rynku i stosowania 
niebezpiecznych substancji i wyrobów technicznego zastosowania. 

16. Dyrektywa Rady Nr 84/360/EWG z dnia 28 czerwca 1984 r. - w sprawie zanieczyszczeń 
środowiska przez zakłady przemysłowe. 

17. Dyrektywa Rady Nr 98/24/WE z dnia 7 kwietnia 1998 r. - w sprawie ochrony zdrowia i 
bezpieczeństwa pracowników przed niebezpieczeństwem związanym ze środkami 
chemicznymi w miejscu pracy. 

18. Dyrektywa Rady 99/31/WE z dnia 26 kwietnia 1999 r. - w sprawie składowania odpadów. 
19. Dyrektywa Rady 91/689/WE z dnia 12 grudnia 1991 r. - w sprawie odpadów niebezpiecznych. 
20. Rozporządzenie Rady 259/93 z dnia l lutego 1993 r. - w sprawie nadzoru i kontroli przesyłania 

odpadów w obrębie Wspólnoty, do Wspólnoty i poza jej obszar. 
21. Dyrektywa Rady 97/11/WE z dnia 3 marca 1997 r. nowelizująca Dyrektywę 85/337/EWG – w 

sprawie oceny oddziaływania niektórych publicznych i prywatnych przedsięwzięć na 
środowisko. 

22. Dyrektywa Rady 96/61/WE z dnia 24 września 1996 r. - w sprawie zintegrowanego 
zapobiegania zanieczyszczeniom i kontroli. 

23. Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001r. w sprawie 
oceny skutków oddziaływania na środowisku niektórych planów i programów. 

24. Dyrektywa Rady 91/692/WE z dnia 23 grudnia 1991 r. w sprawie normalizacji i racjonalizacji 
sprawozdań dotyczących realizacji niektórych Dyrektyw Rady dotyczących środowiska 
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3. Krótka charakterystyka Powiatu Poddębickiego 
 

 
MAPA POWIATU PODDĘBICKIEGO 
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A. Położenie administracyjno-geograficzne 

 

 
Położenie Powiatu Poddębickiego na tle województwa łódzkiego 

 
Powiat Poddębicki położony jest w północno-zachodniej, krańcowej części województwa 

łódzkiego. Granicę północno-zachodnią powiatu stanowi granica pomiędzy województwem 
łódzkim a województwem wielkopolskim. Od północnego wschodu powiat graniczy z powiatem 
łęczyckim, od wschodu z powiatem zgierskim, od południowego wschodu z powiatem pabianickim 
i łaskim. Od południa i południowego zachodu otacza go powiat zduńskowolski i sieradzki. 
Długość granic z poszczególnymi powiatami sąsiednimi wynosi: 

 z powiatem sieradzkim - ok. 29,5 km 
 z powiatem tureckim - ok. 30,5 km 
 z powiatem kolskim - ok. 8,5 km 

 z powiatem łęczyckim - ok. 39,5 km   

 z powiatem zgierskim - ok. 39 km 

 z powiatem pabianickim - ok. 19,5 km 

 z powiatem łaskim - ok. 2,5 km 

 z powiatem zduńskowolskim - ok. 20,5 km 
Położenie Powiatu Poddębickiego wyznaczają następujące współrzędne geograficzne:  
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o kraniec zachodni – 18
0
38

’ 
długości geograficznej wschodniej (punkt na zalewie Jeziorsko 

na wysokości Tomisławic), 
o kraniec wschodni – 19

0
10

’
 długości geograficznej wschodniej (miejscowość Ignacew 

Folwarczny), 
o kraniec południowy - 51

0
43

’
 szerokości geograficznej północnej (okolice miejscowości 

Boczek), 
o kraniec północny - 52

0
07

’
 szerokości geograficznej północnej (miejscowość Cichmiana). 

Pod względem fizyko–geograficznym Powiat obejmuje Wysoczyznę Łaską należącą do 
makroregionu - Niziny Południowo-Wielkopolskiej, składającej się z 13 mezoregionów: 
Wysoczyzny Leszczyńskiej, Wysoczyzny Kaliskiej, Doliny Konińskiej, Kotliny Kolskiej, Wysoczyzny 
Kłodawskiej, Równiny Rychwalskiej, Wysoczyzny Tureckiej, Kotliny Sieradzkiej, Kotliny 
Grabowskiej, Wysoczyzny Złoczewskiej, Kotliny Szczercowskiej, Wysoczyzny Wieruszowskiej i 
wspomnianej Wysoczyzny Łaskiej (Jerzy Kondracki 1978). 

 

Powiat Poddębicki – rozmieszczenie gmin 

  
 

B. Ludność 
 

Powierzchnia powiatu wynosi 881 km², zamieszkuje go 41.850 mieszkańców. Gęstość 

zaludnienia wynosi 48 mieszkańców na 1 km² (2007). 

W skład powiatu wchodzi 6 gmin: 

1. gminy wiejskie:  

 Gmina Dalików 

 Gmina Zadzim 

 Gmina Pęczniew 

 Gmina Wartkowice 

2. gminy miejsko-wiejskie: 

 Gmina Poddębice 

 Gmina Uniejów 

W obrębie powiatu poddębickiego znajdują się 2 miasta:  

 Poddębice 

 Uniejów 

 

http://www.zgapa.pl/zgapedia/Gmina.html
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Gmina Poddębice - gmina miejsko - wiejska leży w centralnej części powiatu poddębickiego. 
Zajmuje powierzchnię 224 km

2
 i liczy 15806 mieszkańców, w tym miasto Poddębice 7840 

mieszkańców. Na gminę składa się 1 miasto i 84 miejscowości skupione w 49 sołectwach. 
 Sołectwa: Adamów, Antonina, Balin, Bałdrzychów, Borzewisko, Chropy (w tym sołectwie wieś 

Chropy-Kolonia), Dominikowice, Dzierzązna, Ewelinów, Feliksów, Gibaszew, Golice, Góra 
Bałdrzychowska (w tym sołectwie wieś Busina), Góra Bałdrzychowska-Kolonia, Grocholice, 
Józefów, Józefów-Kolonia, Kałów, Karnice, Klementów, Kobylniki, Krępa, Ksawercin, Leśnik, 
Lipki, Lipnica, Lubiszewice, Łężki, Malenie, Niemysłów, Niewiesz, Niewiesz-Kolonia, Nowa Wieś, 
Nowy Pudłów, Panaszew, Podgórcze, Porczyny, Praga, Pudłówek, Rąkczyn, Sempółki, Stary 
Pudłów, Sworawa (w sołectwie wsie: Bliźnia, Jabłonka, Małe), Szarów, Tarnowa, Tumusin, 
Wilczków, Wólka, Zagórzyce. 

Pozostałe miejscowości: Aleksandrówek, Bliźnia, Boczki, Borki Lipkowskie, Borysew, Budki, 
Busina, Busina-Kolonia, Byczyna, Chropy-Kolonia, Ciężków, Izabela, Jabłonka, Jankowice, 
Józefka, Kolonia Byczyna, Księże Kowale, Leokadiew, Łężki-Kolonia, Łężki-Parcel, Madajka, 
Małe, Marynki, Mrowiczna, Napoleonów, Paulina, Piotrów, Pustkowie, Rodrysin, Stacja 
Poddębice, Sworawa-Leśniczówka, Szczyty, Truskawiec, Ułany, Wylazłów, Zakrzew 

Sąsiednie gminy: Dalików, Dobra, Lutomiersk, Pęczniew, Uniejów, Wartkowice, Zadzim. 
 
Gmina Uniejów – gmina miejsko - wiejska leży w północno - zachodniej części powiatu 

poddębickiego. Zajmuje powierzchnię 129 km
2
 (w tym Uniejów - 12 km

2
) i liczy 7214 

mieszkańców, w tym 2942 w Uniejowie. Na gminę składa się 1 miasto oraz 39 wsi skupionych w 
30 sołectwach. 

Sołectwa: Brzeziny, Brzozówka, Czekaj, Czepów, Człopy, Człopki, Dąbrowa, Felicjanów, Góry, 
Hipolitów, Kozanki Wielkie, Kuczki, Lekaszyn, Łęg Baliński, Orzeszków, Orzeszków-Kolonia, 
Ostrowsko, Pęgów, Rożniatów, Rożniatów-Kolonia, Skotniki, Spycimierz, Spycimierz-Kolonia, 
Stanisławów, Wielenin, Wielenin-Kolonia, Wieścice, Wilamów, Wola Przedmiejska, Zaborów, 
Zieleń. 

Sąsiednie gminy: Brudzew, Dąbie, Dobra, Poddębice, Przykona, Świnice Warckie, Wartkowice 
 
Gmina Dalików - leży we wschodniej części powiatu poddębickiego. Zajmuje powierzchnię 115 

km
2
 i liczy 3699 mieszkańców. Na gminę składa się 55 miejscowości skupionych w 19 sołectwach. 

Sołectwa: Bardzynin, Brudnów Pierwszy, Budzynek, Dalików, Dąbrówka Nadolna, Domaniew, 
Domaniewek, Gajówka-Wieś, Idzikowice, Krasnołany, Krzemieniew, Kuciny, Madaje Stare, 
Oleśnica, Psary, Sarnów, Wilczyca, Zdrzychów, Złotniki. 

Pozostałe miejscowości: Aleksandrówka, Antoniew, Antoniew-Lubocha, Brudnów Czwarty, 
Brudnów Drugi, Brudnów Piąty, Brudnów Stary, Brudnów Trzeci, Dąbrówka Folwarczna, 
Dąbrówka Górna, Dąbrówka Woźnicka, Dobrzań, Emilianów, Eufemia, Fułki, Gajówka-Kolonia, 
Gajówka-Parcel, Huta Bardzyńska, Janów, Julianów, Karolinów, Kazimierzów, Kołoszyn, 
Kontrewers, Lubocha, Marcinów, Marysin, Ostrów, Piotrów, Przekora, Rozynów, Sarnów PGR, 
Sarnówek, Stanisławów, Stefanów, Symonia, Tobolice, Wilków, Witów, Władysławów, 
Włodzimierzów, Woźniki, Wyrobki. 

Sąsiednie gminy: Aleksandrów Łódzki, Lutomiersk, Parzęczew, Poddębice, Wartkowice. 
 
Gmina Wartkowice - leży w północnej części powiatu poddębickiego. Zajmuje powierzchnię 
141,8 km

2
 i liczy 6285 mieszkańców. Na gminę składa się 60 miejscowości skupionych w 42 

sołectwach. 
Sołectwa: Biała Góra, Biernacice, Bronów, Bronówek, Chodów, Drwalew, Dzierżawy, 

Grabiszew, Kiki, Kłódno, Konopnica, Krzepocinek, Łążki, Mrówna, Ner, Nowa Wieś, Nowy 
Gostków, Orzeszków-Starzyny, Parądzice, Pauzew-Borek, Pełczyska, Plewnik, Polesie, 
Powodów, Powodów Trzeci, Saków, Sędów, Spędoszyn, Spędoszyn-Kolonia, Stary Gostków, 
Sucha, Światonia, Truskawiec, Tur, Ujazd, Wartkowice, Wierzbowa, Wola-Dąbrowa, Wólka, 
Wólki, Zalesie, Zelgoszcz. 

Pozostałe miejscowości: Sucha Dolna, Sucha Górna, Powodów Pierwszy, Powodów 
Drugi, Ner-Parcel, Ner-Kolonia, Kłódko Kolona, Kłódko-Stacja, Brudnówek, Jadwisin, Lewiny, 
Nasale, Plewnik Pierwszy, Wierzbówka, Wilkowice, Wola Niedźwiedzia, Zacisze, Zawada. 

Sąsiednie gminy: Dalików, Łęczyca, Parzęczew, Poddębice, Świnice Warckie, 
Uniejów. 
 
Gmina Zadzim - leży w południowej części powiatu poddębickiego. Zajmuje powierzchnię 145 

km
2
 i liczy 5240 mieszkańców. Na gminę składa się 75 miejscowości skupionych w 34 sołectwach. 
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http://pl.wikipedia.org/wiki/S%C4%99d%C3%B3w_(powiat_podd%C4%99bicki)
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Sołectwa: Adamka, Bąki, Bogucice, Bratków Dolny, Charchów Księży, Charchów Pański, 
Chodaki, Dąbrówka, Dzierzązna Szlachecka, Górki Zadzimskie, Grabina, Iwonie, Jeżew, 
Kłoniszew, Kraszyn, Małyń, Marcinów, Otok, Pałki, Pietrachy, Piotrów, Ralewice, Ruda Jeżewska, 
Rzechta Drużbińska, Rzeczyca, Skęczno, Stefanów, Wierzchy, Wola Flaszczyna, Wola Zaleska, 
Zadzim, Zygry, Żerniki. 

Pozostałe miejscowości: Alfonsów, Annów, Anusin, Bratków Górny, Budy Jeżewskie, Dąbrówka 
D, Głogowiec, Grabinka, Hilarów, Jeżew PGR, Józefów, Kazimierzew, Kolonia Chodaki, Kolonia 
Grabinka, Kolonia Piła, Kolonia Rudunki, Kolonia Rzeczyca, Leszkomin, Maksymilianów, Nowy 
Świat, Otok PKP, Piła, Rudunki, Sikory, Szczawno Rzeczyckie, Urszulin, Walentynów, Wiorzyska, 
Wola Dąbska, Wola Sipińska, Wyrębów, Zaborów, Zalesie, Zalesie PGR, Zawady. 

Sąsiednie gminy: Lutomiersk, Pęczniew, Poddębice, Szadek, Warta, Wodzierady. 
 
Gmina Pęczniew - leży w południowo - zachodniej części powiatu poddębickiego. Powierzchnia 

gminy wynosi 128 km
2
. Gmina liczy 3606 mieszkańców. Składają się na nią 32 miejscowości 

skupione w 20 sołectwach. 
Sołectwa: Borki Drużbińskie, Brodnia, Brodnia-Kolonia, Brzeg, Drużbin, Dybów, Ferdynandów, 

Jadwichna, Kraczynki, Księże Młyny, Księża Wólka, Lubola, Osowiec, Pęczniew, Popów, 
Przywidz, Rudniki, Siedlątków, Wola Pomianowa, Zagórki. 

Pozostałe miejscowości: Dąbrowa Lubolska, Łębno, Łęg Popowski, Łyszkowice, Nerki, Popów-
Kolonia, Stara Dąbrowa, Suchorzyn, Wylazłów. 
 
POWIERZCHNIA I LUDNOŚĆ W 2008 r. 

WYSZCZEGÓLNIENIE 
Powierzchnia 

w km² 

Ludność Kobiety 
na 100 

mężczyzn 
ogółem mężczyźni kobiety 

na 1 
km² 

POWIAT 
PODDĘBICKI….............. 
 
Gminy miejsko-wiejskie: 
  Poddębice……………... 
    w tym miasto………… 
  Uniejów……………….. 
    w tym miasto………… 
Gminy wiejskie: 
  Dalików……………….. 
 Pęczniew………………. 
  Wartkowice…………… 
  Zadzim………………… 

 
881 

                              
224                     

                 6        
              129                                              

12 
 
 

115 
128 
140 
145 

 
41850 

 
15806 

7840 
7214 
2942 

 
 

3699 
3606 
6285 
5240 

 
20588 

 
7647 
3680 
3523 
1403 

 
 

1821 
1763 
3108 
2663 

 
21262 

 
8159 
4160 
3691 
1539 

 
 

1800 
1837 
3177 
2577 

 
48 

 
71 

1344 
56 

239 
 
 

32 
28 
45 
36 

 
103 

 
107 
113 
104 
109 

 
 

95 
104 
102 

97 

 
 
4. Informacja o ilości wyrobów zawierających azbest na terenie Powiatu Poddębickiego 

Warunkiem koniecznym bezpiecznego dla ludzi i środowiska użytkowania i usuwania 
wyrobów zawierających azbest jest rzetelnie sporządzona inwentaryzacja wyrobów zawierających 
azbest i ocena ich stanu określająca, w zależności od rodzaju, stanu i sposobu zastosowania 
azbestu,  stopień pilności wymiany wyrobów zawierających azbest.  

W rozporządzeniach Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Socjalnej  
z dnia 23 października 2003 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania  
i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń,  
w których był lub jest wykorzystywany azbest (Dz. U. Nr 192, poz. 1876 ze zmianami) oraz z dnia 
2 kwietnia 2004r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania 
wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71, poz. 649), założono wykonanie inwentaryzacji oraz 
dokonanie oceny stanu wyrobów zawierających azbest na 2004 r. Od tego też roku właściciele i 
zarządcy obiektów zobligowani są do przekazywania wojewodzie i wójtowi, burmistrzowi 
informacji o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania oraz informacji o 
wyrobach, których wykorzystanie zakończono. 

Dla potrzeb niniejszego opracowania przyjęto dane jakie Gminy i poszczególne sołectwa 
przekazały do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego.  

Na terenie powiatu, z uwagi na rolniczy charakter tego obszaru, wyroby zawierające azbest 
występują przede wszystkim w obiektach budowlanych mieszkalnych i inwentarskich, głównie w 
postaci różnego rodzaju płyt azbestowo-cementowych wykorzystywanych w latach ubiegłych do 
wykonania pokryć dachowych oraz elewacji budynków, a także w znikomej ilości w postaci 
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http://pl.wikipedia.org/wiki/Zalesie_PGR
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zawady_(powiat_podd%C4%99bicki)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_Lutomiersk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_P%C4%99czniew
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_Podd%C4%99bice
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_Szadek
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_Warta
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_Wodzierady
http://old.ziemialodzka.pl/02_poddebice.htm
http://pl.wikipedia.org/wiki/Borki_Dru%C5%BCbi%C5%84skie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Brodnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/Brodnia-Kolonia
http://pl.wikipedia.org/wiki/Brzeg_(powiat_podd%C4%99bicki)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dru%C5%BCbin
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dyb%C3%B3w_(wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ferdynand%C3%B3w_(powiat_podd%C4%99bicki)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Jadwichna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kraczynki
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ksi%C4%99%C5%BCe_M%C5%82yny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ksi%C4%99%C5%BCa_W%C3%B3lka
http://pl.wikipedia.org/wiki/Lubola
http://pl.wikipedia.org/wiki/Osowiec_(wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie)
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rurociągów i ich izolacji. Biorąc pod uwagę upływ czasu i naturalne procesy zużycia, stan tych 
elementów będzie się w miarę upływu lat pogarszał, a problem zgodnego z prawem 
zagospodarowania odpadów azbestowych narastał. 
 
 Tabela 5 Ilość azbestu i wyrobów zawierających azbest na terenie Powiatu Poddębickiego 
– dane z Gmin i poszczególnych sołectw przekazane do Powiatowego Inspektora Nadzoru 
Budowlanego.  

Oceny/stan 
Stopnie 
pilności 

Budynki jednorodzinne Inne budynki gospodarcze 

Ilość Ilość 

szt. m
2
 szt. m

2
 

oceny 

I     

II 65 6090 104 24372 

III 42 3935 73 17108 

stan 

I     

II     

III 2592 300038 4423 1120817 

 
5.  Charakterystyka wyrobów zawierających azbest oraz opis ich szkodliwego działania 

Właściwości fizykochemiczne azbestu powodowały, że był stosowany w ponad kilku tysiącach 
wyrobów zawierających azbest, a najbardziej rozpowszechniony w wyrobach budowlanych, 
energetyce, przemyśle chemicznym i transporcie. Do najważniejszych wyrobów azbestowych 
należą: 
1. Wyroby azbestowo-cementowe produkowane z azbestów chryzotylowego i amfibolowych, 

takie jak: płyty faliste, obudowy, płyty Karo, płyty warstwowe, rury ciśnieniowe, płyty 
okładzinowe i elewacyjne zawierające od 10 do 35% azbestu. Wyroby te są ogniotrwałe, 
odporne na korozję i gnicie, wytrzymałe na działania mechaniczne. 

2. Wyroby izolacyjne stosowane do izolacji kotłów parowych, wymienników ciepła, zbiorników, 
przewodów rurowych, a także ubrań i tkanin ognioodpornych. Nalezą do nich: wata, włóknina, 
sznury, przędza, tkaniny termoizolacyjne, taśmy. Zawierają one, w zależności od 
przeznaczenia, od 75 do 100% azbestu, głównie chryzotylu. 

3. Wyroby uszczelniające: tektury, płyty azbestowo-kauczukowe, szczeliwa plecione. Najbardziej 
powszechnymi wyrobami uszczelniającymi były płyty azbestowo-kauczukowe, które 
charakteryzują się odpornością na podwyższoną temperaturę, wytrzymałością na ściskanie, 
nieznacznym odkształceniem trwałym, dobrą elastycznością. Płyty mogą być zbrojone. 
Szczeliwa plecione były stosowne do uszczelniania części pracujących w wysokich 
temperaturach, a także w środowisku wody, pary wodnej, gazów obojętnych i aktywnych, 
kwasów organicznych i nieorganicznych, smarów, olejów, rozpuszczalników, gazów 
spalinowych, ługów, roztworów soli. 

4. Wyroby cierne, takie jak: okładziny cierne i taśmy hamulcowe, stosowane do różnego typu 
hamulców. Azbest chryzotylowy stosowany do ich produkcji chronił elementy robocze przed 
zbytnim przegrzaniem. 

5. Wyroby hydroizolacyjne: lepiki asfaltowe, kity uszczelniające, asfalty drogowe uszlachetnione, 
zaprawy gruntujące, papa dachowa, płytki podłogowe, zawierające od 20 do 40% azbestu. 

 Poza tym azbest stosowny był w przemyśle piwowarskim i farmaceutycznym do filtracji, jako 
wypełniacz do lakierów, do izolacji przewodów grzewczych. 
 
 
Tabela 6 Najważniejsze wyroby azbestowe i zawartość w nich azbestu 

Wyroby 

Przybliżona 
zawartość 

azbestu 
[% wag] 

Rodzaj 
azbestu 

Uwagi 

Wyroby azbestowo-
cementowe stosowane w 

budownictwie 
10-15 

chryzotyl 
amozyt 

krokidolit 

kompozycje azbestowe 
(związane) z cementem 

portlandzkim 

Wyroby azbestowo-
cementowe obejmujące rury 
ciśnieniowe, kanalizacyjne i 

wodociągowe 

12-15 
Chryzotyl 
Krokydolit 

amozyt 

Kompozycje azbestowe 
(związane) z Cementem 

portlandzkim 
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Ognioodporne płyty 
izolacyjne 

25-40 
Amozyt 

chryzotyl 

Kompozycje azbestowe 
(związane) z cementem 

portlandzkim lub z uwodnionym 
krzemianem wapnia albo też z 

zasadowym węglanem 
magnezu 

Wyroby izolacyjne łącznie z 
izolacjami natryskowymi 

12-100 
Amozyt 

Chryzotyl 
Krokydolit 

luźne mieszaniny włókien 
azbestowych z materiałami 

nieorganicznymi: z cementem, 
gipsem, z krzemianem wapnia, 

węglanem magnezu, ziemią 
okrzemkową 

Złącza i uszczelki 25-85 
Chryzotyl 
krokidolit 

Kompozycje azbestowe 
(związane) z elastomerami, 

włókiennicze wyroby azbestowe 
plecione 

Materiały cierne, wyroby 
włókiennicze 

65-100 
Chryzotyl 
Krokidolit 

Włókiennicze wyroby 
azbestowe takie jak przędza, 
rowingi, ubranie, taśmy, węże 

Płytki i wykładziny podłogowe 5-7,5 chryzotyl 
Kompozycje azbestowe 

(związane) z gumą 
termoplastyczną 

Wyroby z mas plastycznych i 
obudowy akumulkatorów 

55-70 chryzotyl 

Kompozycje azbestowe 
związane z gumą 

termoplastyczną i gumą 
termoodporna 

Wypełniacze, wzmocnienia i 
wyroby z nich produkowane 

(wojłok, karon, papier, filtry do 
wina i piwa, kity, kleje, 
powłoki ochronne itp. 

25-89 
Chryzotyl 
krokidolit 

Kompozycje 
azbestowe(związane) z rożnymi 

masami plastycznymi lub z 
masami bitumicznymi 

   
Klasyfikacja wyrobów zawierających azbest 

Wyroby zawierające azbest klasyfikowane są w dwóch klasach, przyjmując jako kryterium 
zawartość azbestu, stosowane spoiwo oraz gęstość objętościową wyrobu: 
 Klasa I obejmuje wyroby o gęstości objętościowej mniejszej od 1000 kg/m³ definiowane jako 
„miękkie”, zawierające powyżej 20% (do 100%) azbestu. Wyroby te łatwo ulegają uszkodzeniom 
mechanicznym, czemu towarzyszy znaczna emisja włókien azbestu do otoczenia. Najczęściej 
stosowanymi w tej klasie były wyroby tekstylne z azbestu używane przez pracowników w celach 
ochronnych, koce gaśnicze, szczeliwa plecione, tektury uszczelkowe m.in. w sprzęcie AGD, płytki 
podłogowe PCW oraz materiały i wykładziny cierne. Ocena wielkości produkcji wymienionych 
wyrobów oraz ilości aktualnie użytkowanych jest niemożliwa do przeprowadzenia. 
 Klasa II obejmuje wyroby o gęstości objętościowej powyżej 1000 kg/m³ definiowane jako 
„twarde”, zawierające poniżej 20% azbestu. W wyrobach tych włókna azbestowe są mocno 
związane, a w przypadku mechanicznego uszkodzenia (np. pęknięcia) ma miejsce stosunkowo 
niewielka emisja azbestu do otoczenia w porównaniu z wyrobami klasy I. Natomiast 
niebezpieczeństwo dla zdrowia ludzi i środowiska stwarza mechaniczna obróbka tych wyrobów 
(cięcie, wiercenie otworów) oraz rozbijanie w wyniku zrzucania z wysokości w trakcie prac 
remontowych. Z zaliczanych do tej klasy wyrobów najbardziej w Polsce rozpowszechnione są 
płyty azbestowo-cementowe faliste oraz płyty azbestowo-cementowe „karo” stosowane jako 
pokrycia dachowe, szczególnie na terenach wiejskich oraz płyty płaskie wykorzystywane jako 
elewacje w budownictwie wielokondygnacyjnym na osiedlach miejskich. W znacznie mniejszych 
ilościach produkowane i stosowane były inne wyroby azbestowo-cementowe, z których należy 
wymienić przede wszystkim rury służące do wykonywania instalacji wodociągowych i 
kanalizacyjnych oraz w budownictwie jako przewody kominowe i zsypy. 
Zastosowanie wyrobów azbestowych w budownictwie mieszkaniowym 

Do zastosowania w budownictwie mieszkaniowym wyrobów twardych (azbestocement-10-
15% zawartości azbestu) należy zaliczyć: 

 elewacje ścian, 

 pokrycia dachowe, 
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 rury azbestowo-cementowe, 

 materiały ognioochronne do konstrukcji budynków. 
Do prac elewacyjnych stosowano następujące materiały: 

 płyty barwne, autoklawizowane typu Acekol, Kolorys, Pikolorys, 

 płyty azbestowo-cementowe, prasowane płaskie okładzinowe,  

 płyty lignocementowe modyfikowane, 

 płyty prasowane typu Karo. 
Do prac dachowych stosowano następujące materiały: 

 płyty faliste, płyty azbestowo-cementowe oraz gąsiory, 

 płyty prasowane typu Karo 
Rury azbestowo-cementowe stosowano jako: 

 rury ciśnieniowe-wodociągowe (woda pitna), 

 rury (grawitacyjne) kanalizacyjne-ścieki bytowo-gospodarcze 
Stosowanymi materiałami ogniochronnymi (wyroby twarde i wyroby miękkie zawierające 

azbest) do konstrukcji budynków były: 

 płyty ogniochronne „Sokalit”, 

 płyty ogniochronne „Pyral”, 

 tynki z dodatkiem azbestu, 

 natryski masy ogniochronnej z azbestem na konstrukcje budynków  
Tynki z dodatkiem azbestu oraz natryskowe masy ogniochronne stosowane były jako izolacje 
termiczne (ognioodporne) i akustyczne w obiektach użyteczności publicznej (sale koncertowe, 
sale kinowe).  
Zastosowanie wyrobów azbestowych w ciepłownictwie 
Jako wyroby twarde zawierające azbest stosowane w ciepłownictwie można wymienić: 
o rury ciśnieniowe (woda pitna) – rury cementowo azbestowe 
o rury kanalizacyjne (grawitacyjne), kanalizacja wewnętrzna. 
Jako wyroby miękkie stosowane w ciepłownictwie można wymienić: 
o szczeliwa azbestowo-kauczukowe o nazwie „Polonit” i „Gambit” (od nazw producentów), 
o płaszcze azbestowo-cementowe o zawartości azbestu pow. 50% i płaszcze azbestowo-

gipsowe, 
o sznury i tektury azbestowe. 
 Szczeliwa azbestowo-kauczukowe („Polonit” i „Gambit”) stosowano jako płyty i uszczelki do 
połączeń armatury prowadzącej wodę o wysokich parametrach lub parę, gazy obojętne i aktywne, 
roztwory soli nieorganicznych i organicznych.     

Zagrożenie dla zdrowia ludzi wynikające z obecności azbestu w środowisku - 
Deklaracja Brukselska 

W dniach 22-23 września 2005 r. w Brukseli odbyła się Europejska Konferencja nt. azbestu. 
W wyniku obrad przedstawiono Deklarację Brukselską (Rezolucję wstępną) dotyczącą azbestu. W 
preambule Deklaracji stwierdzono, że „azbest pozostaje w Europie¹ głównym czynnikiem 
rakotwórczym w środowisku pracy. Wyroby azbestowe obecne są w europejskich domach, 
budynkach użyteczności publicznej i w infrastrukturze, a odpady azbestowe w naszym środowisku 
w dalszym ciągu, w stopniu trudnym do oszacowania, są przyczyną chorób i umieralności”.  
Źródła narażenia na działanie azbestu 

Ogólnie źródła narażenia na działanie azbestu, a tym samym ryzyko zachorowania wskutek 
wdychania przez organizm ludzki pyłu azbestowego można podzielić na źródła związane z 
narażeniem niezawodowym (w tym również środowiskowym) i narażeniem zawodowym 
człowieka. 
Narażenie niezawodowe na działanie azbestu (w tym środowiskowe) może wystąpić: 

 na terenach sąsiadujących z terenami przemysłowymi (np. zakłady stosujące wyroby 
azbestowo-chłodnie kominowe, chłodnie wieżowe, nieczynne nieoczyszczone zakłady 
produkujące wyroby azbestowe, dzikie składowiska odpadów zawierających azbest, 
nielegalne składowanie odpadów azbestowych z mieszanymi odpadami komunalnymi, 
nieprawidłowo prowadzone składowiska odpadów azbestowych), 

 u członków rodzin pracowników nieprzestrzegających przepisów i zasad bezpieczeństwa przy 
usuwaniu, demontażu, transporcie i składowaniu wyrobów i odpadów zawierających azbest, 

 w obszarach miejskich przy trasach komunikacyjnych o dużym natężeniu ruchu, 

 w obszarach miejskich i wiejskich w wyniku uszkodzeń mechanicznych i korozji chemicznej i 
biologicznej ścian osłonowych i pokryć dachowych, 
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 w obiektach, pomieszczeniach wewnętrznych w wyniku użytkowania wyrobów azbestowych 
stosowanych jako izolacje ognioodporne, akustyczne, wentylacyjne i klimatyzacyjne  

Narażenie zawodowe na działanie azbestu może wystąpić na stanowiskach: 

 poboru prób do badań wyrobów azbestowych, 

 demontażu wyrobów azbestowych, 

 pakowania odpadów azbestowych, 

 załadunku/rozładunku odpadów azbestowych, 

 unieszkodliwiania odpadów azbestowych. 
Skutki narażenia na działanie pyłu azbestowego 

Azbest stanowi minerał o działaniu szkodliwym na organizm. Udowodniono działanie 
kancerogenne (rakotwórcze) na organizm ludzki. Aktualnie azbest znajduje się w wykazie 
substancji niebezpiecznych, stanowiącym załącznik do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 2 
września 2005 r. w sprawie wykazu substancji niebezpiecznych wraz z ich klasyfikacją i 
oznakowaniem (Dz. U. Nr 201, poz. 1674) jako substancja o udokumentowanym działaniu 
rakotwórczym kategorii 1, stanowiącym poważne zagrożenie zdrowia w następstwie narażenia na 
długotrwałe oddziaływanie na drogi oddechowe. 

Głównie azbest może być wchłaniany przez organizm przez drogi oddechowe, a w niewielkim 
stopniu przez skórę. 

Największe zagrożenie dla organizmu ludzkiego stanowią włókna respirabilne tzn. takie, które 
w postaci aerozolu dostają się z wdychanym powietrzem do płuc, do pęcherzyków płucnych. 
Najbardziej niebezpiecznym dla organizmu jest azbest – krokydolit (azbest niebieski), natomiast 
można przyjąć, że wszystkie gatunki azbestu są dla ludzi kancerogenne (rakotwórcze). 

W wyniku przedostania się do organizmu pyłu azbestowego przez układ oddechowy mogą 
nastąpić zmiany chorobowe głównie u ludzi zawodowo narażonych na pył azbestowy, w tym: 

 pylica azbestowa (azbestoza), 

 nowotwory złośliwe – rak płuca i opłucnej (miedzybłonniak),  

 zgrubienia opłucnej, 
Skutkiem oddziaływania azbestu na skórę może być wystąpienie zapaleń skórnych, dermatoz, 

brodawek. 
 

Tabela 7 Nazwy wyrobów zawierających azbest i kody odpowiadających im odpadów 
 

Kod 
wyrobu 

Rodzaj wyrobu zawierającego 
azbest 

Kod odpadu 
powstającego z 

wyrobu 
Jednostka 

Przelicznik 
na [kg] 

W01 
Płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 
budownictwie 

17 06 05 m
2
, kg 11 

W02 
Płyty azbestowo-cementowe 

faliste dla budownictwa 
17 06 05 m

2
, kg 11 

W03 
Rury i złącza azbestowo-

cementowe 
17 06 05 mb, kg 40 

W04 
Izolacje natryskowe środkami 

zawierającymi w swoim składzie 
azbest 

17 06 01 m
3
, kg 300 

W05 
Wyroby cierne azbestowo-

kauczukowe 
16 01 11 kg  

W06 
Przędza specjalna, w tym włókna 
azbestowe obrobione (tkaniny i 

odzież ochronna) 
15 02 02 kg  

W07 Szczeliwa azbestowe 17 06 01 kg  

W08 
Taśmy tkane i plecione, sznury i 

sznurki 
17 06 01 kg  

W09 
Wyroby azbestowo-kauczukowe, z 

wyjątkiem wyrobów ciernych 
17 06 01 kg  

W10 Papier, tektura 17 06 01 m2, kg 1,5 

W11 
Inne wyroby zawierające azbest, 

osobno nie wymienione 
   

W11.1 otuliny azbestowo-cementowe 17 06 01 mb, kg 6 
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W11.2 

kształtki azbestowo-cementowe 
budowlane (przewody 

wentylacyjne, podokienniki, osłony 
kanałów spalin) 

17 06 05 m2, kg 15 

W11.3 
kształtki azbestowo-cementowe 

elektroizolacyjne 
16 02 13 kg  

W11.4 płytki PCV 17 09 03 m2, kg 5 

W11.5 płyty ogniochronne 17 06 01 m2, kg 20 

W11.6 papy, kity,  i masy hydroizolacyjne 17 09 03 kg  

W11.7 sprzęt gospodarstwa domowego 20 01 35 kg  

W11.8 
ubrania robocze, maski, filtry 
zanieczyszczone azbestem 

15 02 02 kg  

W11.9 inne wyżej nie wymienione  kg  

 
 
6. Zasady postępowania przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest 

 
Procedury dotyczące postępowania z wyrobami i odpadami zawierającymi azbest prezentowane 
są w czterech następujących grupach: 
 
Grupa I. Procedury obowiązujące właścicieli i zarządzających obiektami, instalacjami lub 
urządzeniami zawierającymi azbest lub wyroby zawierające azbest. 
Procedura 1.Obowiązki i postępowanie właścicieli oraz zarządców, przy użytkowaniu obiektów i 
terenów z wyrobami zawierającymi azbest. 
Procedura 2. Obowiązki i postępowanie właścicieli i zarządców, przy usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest z obiektów lub terenów. 
 
Grupa II. Procedury obowiązujące wykonawców prac polegających na usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest – wytwórców odpadów niebezpiecznych. 
Procedura 3. Postępowanie przy pracach przygotowawczych do usuwania wyrobów 
zawierających azbest 
Procedura 4. Prace polegające na usuwaniu wyrobów zawierających azbest, wytwarzaniu 
odpadów niebezpiecznych, wraz oczyszczeniem obiektu, terenu, instalacji. 
 
Grupa III. Procedura obowiązująca prowadzących działalność w zakresie transportu odpadów 
niebezpiecznych zawierających azbest. 
Procedura 5. Przygotowanie i transport odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. 
 
Grupa IV. Procedura obowiązująca zarządzających składowiskami odpadów niebezpiecznych 
zawierających azbest. 
Procedura 6. Składowanie odpadów na składowiskach lub wydzielonych kwaterach 
przeznaczonych do wyłącznego składowania odpadów zawierających azbest. 
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Procedura 1 
Obowiązki i postępowanie właścicieli oraz zarządców przy użytkowaniu obiektów i terenów z 
wyrobami zawierającymi azbest 
 
 
 

Schemat postępowania 
 
 
 

 
 
 
Cel procedury 
Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i zasad postępowania właścicieli i 
zarządców budynków, budowli, instalacji lub urządzeń oraz terenów, gdzie znajdują się azbest lub 
wyroby zawierające azbest. Procedura dotyczy bezpiecznego ich użytkowania. 
Zakres procedury 
Zakres procedury obejmuje cały okres, w którym budynek, budowla, instalacja lub urządzenie 
przemysłowe oraz teren, niezależnie od ich wielkości lub stanu, charakteryzuje się tym, że 
znajdują się tam wyroby zawierające azbest. 
Opis szczegółowy 
Właściciel lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia technicznego oraz terenu, 
gdzie znajdują się wyroby zawierające azbest, ma obowiązek sporządzenia, w dwóch 
egzemplarzach, „Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających 
azbest” (§ 4 ust. 2). Zgodnie z załącznikiem nr 1 rozporządzenia z 2 kwietnia 2004 r., właściciele 
lub zarządcy, którzy spełnili ten obowiązek wcześniej, sporządzają następne „Oceny...” w 
terminach wynikających z warunków poprzedniej „Oceny...” tzn.: 

 po pięciu latach, jeżeli wyroby zawierające azbest są w dobrym stanie technicznym i 
nieuszkodzone, 

 po roku, jeżeli przy poprzedniej „Ocenie...” ujawnione zostały drobne (do 3% powierzchni 
wyrobów) uszkodzenia. 
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Wyroby, które posiadały lub posiadają duże i widoczne uszkodzenia, powinny zostać 
bezzwłocznie usunięte. 
Jeden egzemplarz „Oceny...” właściciel lub zarządca zobowiązany jest złożyć właściwemu 
terenowo organowi architektoniczno-budowlanemu lub powiatowemu inspektorowi nadzoru 
budowlanego w terminie do 30 dni od dnia jej sporządzenia. Drugi egzemplarz zachowuje przy 
dokumentacji budynku, budowli, instalacji lub urządzenia przemysłowego oraz terenu do czasu 
sporządzenia następnej „Oceny..” (§ 4 ust. 3). 
Właściciel lub zarządca obowiązany jest do przeprowadzenia inwentaryzacji (spisu z natury) 
wyrobów zawierających azbest (§ 7 ust. 1). Wyniki inwentaryzacji powinny służyć do sporządzenia 
informacji dla wójta, burmistrza lub prezydenta miasta – właściwego dla lokalizacji budynku, 
budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu z wyrobami zawierającymi azbest (§ 7 ust. 5). 
Informacje należy sporządzić według wzorów zamieszczonych w rozporządzeniu Ministra 
Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003 r. w sprawie wymagań w 
zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania 
instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest: 
Załącznik nr 2 – Informacja o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania. 
Załącznik nr 3 – Informacja o wyrobach zawierających azbest, których wykorzystywanie zostało 
zakończone. 
W celu wykazania ewentualnych zmian w ilości posiadanych wyrobów zawierających azbest, 
informacje przedkłada się corocznie (§ 7 ust. 6). Pozwala to także na ocenę zagrożenia dla ludzi i 
środowiska w danym rejonie. 
Właściciel lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu, gdzie występują 
wyroby zawierające azbest, obowiązany jest ponadto do: 

 oznakowania pomieszczeń, gdzie znajdują się urządzenia lub instalacje z wyrobami 
zawierającymi azbest – odpowiednim znakiem ostrzegawczym dla azbestu (zał. nr 1 ww. 
rozporządzenia) (§ 6 ust. 2), 

 opracowania i wywieszenia na widocznym miejscu instrukcji bezpiecznego postępowania i 
użytkowania pomieszczenia z wyrobami zawierającymi azbest (§ 3 ust. 2), 

 zaznaczenia na planie sytuacyjnym terenu miejsc z wyrobami zawierającymi azbest (§ 6 ust. 
4). 
Jeżeli w budynku, budowli, instalacji lub urządzeniu oraz na terenie znajdują się wyroby 

zawierające azbest o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m
3
 (tzw. „miękkie”) lub, jeżeli 

wyroby zawierają azbest krokidolit, a także jeżeli te wyroby znajdują się w zamkniętych 
pomieszczeniach, lub istnieje uzasadniona obawa dużej emisji azbestu do środowiska – właściciel 
lub zarządca powinien opracować plan kontroli jakości powietrza (monitoringu), a jego wyniki 
uwzględnić przy dalszej eksploatacji lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest. 
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Procedura 2 
Obowiązki i postępowanie właścicieli i zarządców przy usuwaniu wyrobów zawierających 

azbest z obiektów lub terenów 
 
 

Schemat postępowania 

 
Cel procedury 
Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i postępowania właścicieli, zarządców 
budynków, budowli, instalacji lub urządzeń oraz terenów z wyrobami zawierającymi azbest – 
przed wykonywaniem i w czasie wykonywania prac usuwania lub zabezpieczania takich wyrobów. 
Zakres procedury 
Zakres procedury obejmuje okres od podjęcia decyzji o zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest do zakończenia tych robót i uzyskania stosownego oświadczenia 
wykonawcy prac. 
Opis szczegółowy 
Właściciel lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu, gdzie znajdują się 
azbest lub wyroby zawierające azbest, powinien dokonać identyfikacji rodzaju i ilości azbestu w 
wyrobach przez uprawnione do takich prac laboratorium (§ 6 ust. 1 pkt 3 lit. a). Identyfikacja 
azbestu powinna nastąpić w okresie użytkowania wyrobów, jeszcze przed rozpoczęciem 
wykonywania prac zabezpieczenia lub usuwania takich wyrobów, o ile informacja ta, nie jest 
podana w innych dokumentach budowy przedmiotowego obiektu. 

Identyfikacja azbestu jest obowiązkiem właściciela lub zarządcy. Obowiązek ten wynika z 
tytułu własności oraz odpowiedzialności prawnej, dotyczącej ochrony osób trzecich przed szkodą, 
która może powstać w związku z nieodpowiednią eksploatacją przedmiotu stanowiącego 
własność. Wyniki identyfikacji azbestu powinny być uwzględniane przy: 

 sporządzaniu „Oceny...”, 

 sporządzaniu informacji dla wójta, burmistrza, prezydenta miasta, 
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 zawieraniu umowy na wykonanie prac zabezpieczania lub usuwania wyrobów zawierających 
azbest z wykonawcą tych prac - wytwarzającym odpady niebezpieczne. 
Właściciel lub zarządca może także zlecić wykonanie identyfikacji azbestu w wyrobach 

odpowiednio przygotowanym osobom lub podmiotom prawnym. W każdym przypadku powinno to 
mieć miejsce przed rozpoczęciem prac zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających 
azbest. 

Właściciel lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu z wyrobami 
zawierającymi azbest ma obowiązek zgłoszenia, na 30 dni przed rozpoczęciem prac, wniosku o 
pozwolenie na budowę (remont), wraz z określonymi warunkami. Wniosek powinien być 
sporządzony z uwzględnieniem przepisów wynikających z art. 30 ust. 7 ustawy – Prawo 
budowlane. Zatajenie informacji o występowaniu azbestu w wyrobach, które będą przedmiotem 
prac remontowo-budowlanych, skutkuje – na podstawie ustawy Prawo ochrony środowiska – 
odpowiedzialnością prawną. Po dopełnieniu obowiązków formalnoprawnych, właściciel lub 
zarządca dokonuje wyboru wykonawcy prac - wytwórcy odpadów niebezpiecznych. Zawiera 
umowę na wykonanie prac zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających azbest oraz 
oczyszczenia budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu z azbestu. W umowie 
powinny być jasno sprecyzowane obowiązki stron, również w zakresie zabezpieczenia przed 
emisją azbestu w czasie wykonywania prac. 

Niezależnie od obowiązków wykonawcy prac, właściciel lub zarządca powinien poinformować 
mieszkańców lub użytkowników budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu o 
usuwaniu niebezpiecznych materiałów zawierających substancje stwarzające szczególne 
zagrożenie dla ludzi oraz o sposobach zabezpieczenia przed tą szkodliwością. 
Na końcu właściciel lub zarządca powinien uzyskać od wykonawcy prac pisemne oświadczenie o 
prawidłowości wykonania robót i oczyszczenia z azbestu (§ 8 ust. 3), a następnie przechowywać 
je, przez okres co najmniej 5 lat, wraz z inną dokumentacją budynku, budowli, instalacji lub 
urządzenia oraz terenu (§ 8 ust. 4). 

Ustawy wraz z aktami wykonawczymi wprowadzają uregulowania, które stają się właściwymi 
narzędziami prawnymi do wycofywania azbestu z gospodarki. Stanowią one dobrą i 
uszczegółowioną bazę do działań programowych zarówno w odpowiednich urzędach, 
przedsiębiorstwach, jak i dla wszystkich zainteresowanych procesem oczyszczania kraju ze 
stosowanych od wielu lat wyrobów z udziałem azbestu. 

Należy również podkreślić, że stosowane w przeszłości w budownictwie i innych dziedzinach 
gospodarki wyroby z udziałem azbestu, nie stanowią zagrożenia, dopóki materiały te nie są 
uszkodzone. Zagrożeniem może być ich niewłaściwe usuwanie, gdzie w czasie obróbki 
mechanicznej (m.in. kruszenia, łamania) następuje uwalnianie się włókien azbestowych do 
powietrza i zachodzi niebezpieczeństwo ich wdychania. W tym kontekście usuwanie pokryć 
dachowych i innych materiałów budowlanych z zawartością azbestu będzie procesem 
długotrwałym i kosztownym, który musi być rozłożony na wiele lat. Proces ten powinien być 
przeprowadzony z zachowaniem szczególnych zasad bezpieczeństwa i higieny pracy. 

 
Procedura 3  
Postępowanie przy pracach przygotowawczych do usuwania wyrobów zawierających 
azbest („Informator o przepisach i procedurach dotyczących bezpiecznego postępowania z 
wyrobami zawierającymi azbest” –Ministerstwo Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej Warszawa 
2003 r. zaktualizowany w/g stanu prawnego na dzień 30 września 2008 r.)  
Opis procedury  
Cel procedury  
Celem procedury jest przedstawienie zasad postępowania podczas prac przygotowawczych do 
usuwania wyrobów zawierających azbest lub ich zabezpieczenia.  
Zakres procedury  
Zakres procedury obejmuje całokształt prac oraz postępowania dotyczącego przygotowania do 
zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających azbest.  
Opis szczegółowy [Rozdz. 11.2., Lp. 3]  
Wykonawca prac polegających na zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest, 
jest – w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach [Rozdz. 11.2., Lp. 8] 
art. 3 ust. 1 – „wytwórcą odpadów powstających w wyniku świadczenia usług, w zakresie budowy, 
rozbiórki, remontu obiektów, czyszczenia zbiorników lub urządzeń oraz sprzątania, konserwacji i 
napraw jest podmiot, który świadczy usługę, chyba że umowa o świadczeniu usługi stanowi 
inaczej”.  
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Z powyższej definicji wynika, że wytwórcą odpadów może być np. właściciel lub zarządzający, 
który we własnym zakresie wykonuje prace zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających 
azbest i zleca do wykonania tylko część robót. W takim przypadku na nim też spoczywać będą 
wszystkie obowiązki wynikające z przepisów i procedur postępowania z odpadami 
niebezpiecznymi zawierającymi azbest. Wytwórcę odpadów obowiązuje postępowanie określone 
przepisami ustawy o odpadach. Podstawową czynnością dla przedsiębiorcy, który zamierza 
podjąć działalność w zakresie wytwarzania odpadów niebezpiecznych zawierających azbest, w 
ilości powyżej 100 kg rocznie, jest opracowanie programu gospodarki odpadami niebezpiecznymi, 
w tym zawierającymi azbest i uzyskanie jego zatwierdzenia przez właściwego, ze względu na 
miejsce wytwarzania odpadów niebezpiecznych, marszałka województwa lub starostę.  
Marszałek województwa zatwierdza programy gospodarki odpadami niebezpiecznymi dla 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, a starosta dla pozostałych 
przedsięwzięć.  

Program gospodarki odpadami niebezpiecznymi, dołączony do wniosku o wydanie decyzji 
zatwierdzającej, powinien zawierać:  
o wyszczególnienie rodzajów odpadów niebezpiecznych, przewidzianych do wytwarzania, a w 

przypadku, gdy określenie rodzaju nie jest wystarczające do ustalenia zagrożeń, jakie mogą 
powodować odpady niebezpieczne, właściwy organ może wezwać wnioskodawcę do podania 
składu chemicznego i właściwości odpadów.  

o określenia ilości odpadów niebezpiecznych poszczególnych rodzajów przewidzianych do 
wytworzenia w ciągu roku.  

o informację wskazującą na sposoby zapobiegania powstawaniu odpadów niebezpiecznych lub 
ograniczenia ilości odpadów i ich negatywnego oddziaływania na środowisko.  

o szczegółowy opis sposobów gospodarowania odpadami, z uwzględnieniem zbierania, 
transportu, odzysku lub unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych.  

o wskazanie miejsca i sposobu magazynowania odpadów.  
o określenie czasu prowadzenia działalności związanej z wytwarzaniem odpadów.  

Wytwórca odpadów (wytwarzający rocznie do 0,1 Mg odpadów niebezpiecznych) na 30 dni 
przed rozpoczęciem działalności powodującej powstawanie odpadów opracowuje i składa 
właściwemu marszałkowi województwa lub staroście – informację, w 3 egzemplarzach, o 
wytwarzanych odpadach oraz sposobach gospodarowania. Informacja powinna zawierać:  
 wyszczególnienie rodzajów odpadów przewidzianych do wytwarzania, a w przypadku, gdy 

określenie rodzaju nie jest wystarczające, do ustalenia zagrożeń, jakie te odpady mogą 
powodować, właściwy organ może wezwać wnioskodawcę do podania podstawowego składu 
chemicznego i właściwości odpadów,  

 określenie ilości odpadów poszczególnych rodzajów przewidzianych do wytwarzania w ciągu 
roku,  

 informację wskazującą na sposoby zapobiegania powstawaniu odpadów lub ograniczania 
ilości odpadów i ich negatywnego oddziaływania na środowisko,  

 szczegółowy opis sposobów gospodarowania odpadami z uwzględnieniem zbierania, 
transportu, odzysku i unieszkodliwiania odpadów,  

 wskazanie miejsca i sposobu magazynowania odpadów.  
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Schemat postępowania 
 

 
 

Celem prawidłowego przygotowania prac oraz zabezpieczenia pracowników konieczne jest 
identyfikacja rodzaju i ilości azbestu w wyrobach przeznaczonych do usunięcia. Identyfikacji 
można dokonać na podstawie stosownych informacji i dokumentów od właściciela obiektu lub na 
podstawie wyników badań dokonanych przez uprawnione laboratorium.  
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Do rozpoczęcia działalności powodującej powstawanie odpadów można przystąpić, jeżeli 
organ właściwy do przyjęcia informacji, w terminie 30 dni od dnia złożenia informacji nie wniesie 
sprzeciwu, w drodze decyzji. Wytwórca odpadów może zlecić wykonanie obowiązku 
gospodarowania odpadami innemu posiadaczowi odpadów. Posiadacz odpadów może je 
przekazywać wyłącznie podmiotom, które uzyskały zatwierdzenie właściwego organu na 
prowadzenie działalności w zakresie gospodarki odpadami, chyba że działalność taka nie wymaga 
zezwolenia.  

Po dopełnieniu obowiązków wynikających z ogólnych zasad postępowania wykonawca prac 
uprawniony jest do przyjęcia zlecenia i zawarcia umowy na wykonanie prac zabezpieczenia lub 
usuwania wyrobów zawierających azbest, wraz z oczyszczaniem miejsca prac z azbestem. Dla 
prawidłowego zawarcia umowy, jak wyżej, konieczne jest określenie stanu środowiska przed 
przystąpieniem do prac, w tym strefy przyszłych prac. Pozwoli to na określenie stopnia narażenia 
na azbest w miejscu pracy oraz prawidłowe przygotowanie planu prac.  
Plan pracy powinien być sporządzony zgodnie ze stosownymi przepisami i zawierać:  
 określenie stanu środowiska przed przystąpieniem do prac, w tym strefy przyszłych prac,  
 określenie rodzaju azbestu w wyrobach przeznaczonych do usunięcia,  
 aktualną „Ocenę stanu...”,  
 przewidywaną ilość wytwarzanych odpadów do usunięcia,  
 ustalenie odpowiednich sposobów usuwania wyrobów zawierających azbest,  
 określenie rodzajów i metod pracy,  
 określenie sposobów eliminowania lub ograniczenia uwalniania się pyłu azbestu do powietrza.  

Następnie powinien zostać opracowany plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, obejmujący 
m.in.:  
 informacje dotyczącą przewidywanych zagrożeń, występujących podczas realizacji robót 

budowlanych, określającą skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsca i czas wystąpienia, w tym 
ocenę ryzyka dla zdrowia,  

 informacje o wydzieleniu i oznakowaniu miejsc prowadzenia robót budowlanych, stosownie do 
rodzaju zagrożenia,  

 informację o sposobie prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót szczególnie niebezpiecznych, w tym:  

 określenie zasad postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia,  

 konieczność stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej, 
zabezpieczającej przed skutkami zagrożeń,  

 zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi, przez 
wyznaczone w tym celu osoby;  

 określenie sposobu przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji oraz 
preparatów niebezpiecznych na terenie budowy,  

 wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom 
wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia 
lub w ich sąsiedztwie. 
Pracodawca ma obowiązek zapoznania pracowników lub ich przedstawicieli z planem prac, 

szczególnie dotyczącego bezpieczeństwa i ochrony zdrowia.  
Wykonawca prac ma obowiązek przeszkolenia wszystkich osób pozostających w kontakcie z 

azbestem, pracowników bezpośrednio zatrudnionych, kierujących i nadzorujących prace – w 
zakresie ryzyka dla zdrowia oraz bezpiecznych metod pracy z wyrobami zawierającymi azbest i 
ich odpadami a także bezpieczeństwa i higieny takich prac. Szkolenie powinno być 
przeprowadzone przez upoważnioną do takiej działalności instytucję i potwierdzone odpowiednim 
świadectwem lub zaświadczeniem.  
Wykonawca zobowiązany jest do zgłoszenia rozpoczęcia prac usuwania wyrobów zawierających 
azbest do właściwego organu nadzoru budowlanego, okręgowego inspektora pracy oraz 
wojewódzkiego inspektora sanitarnego.  

Pracodawca będący wytwórcą odpadów niebezpiecznych, zawierających azbest zobowiązany 
jest do przygotowania, prowadzenia i przechowywania rejestru pracowników narażonych na 
działanie azbestu.  

Ważną sprawą jest przygotowanie miejsca tymczasowego magazynowania odpadów 
niebezpiecznych na placu budowy, a jeszcze przed transportem na składowisko. Miejsce takie 
powinno być wydzielone i zabezpieczone przed dostępem osób niepowołanych oraz oznakowane 
znakami ostrzegawczymi o treści: „Uwaga! Zagrożenie azbestem!”, „Osobom nieupoważnionym 
wstęp wzbroniony”.  
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Celem zapewnienia składowania odpadów niebezpiecznych powstałych po usuwaniu 
wyrobów zawierających azbest, wytwórca odpadów powinien przed przeprowadzeniem robót, 
zawrzeć porozumienie z zarządzającym składowiskiem odpowiednim dla odpadów 
niebezpiecznych zawierających azbest. Ważne znaczenie dla prawidłowego przygotowania robót 
ma skompletowanie wyposażenia technicznego, w tym narzędzi ręcznych i wolnoobrotowych, 
narzędzi mechanicznych, urządzeń wentylacyjnych oraz podstawowego sprzętu 
przeciwpożarowego. Na tym etapie należy też zabezpieczyć techniczne środki zapobiegające 
emisji azbestu w miejscu pracy oraz środowisku – w zależności od określenia stanu środowiska, 
dokonanego przed przystąpieniem do wykonywania prac.  

Wykonawca prac polegających na zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest 
obowiązany jest do ustalenia niezbędnego dla rodzaju wykonywanych prac monitoringu powietrza. 
Usuwanie wyrobów zawierających azbest o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m3 lub 
zawierających krokidolit powinno odbywać się pod stałym nadzorem technicznym, a prawidłowość 
prowadzenia tych prac potwierdza się wynikiem badania jakości powietrza przeprowadzonego 
przez akredytowane laboratorium.  
 
Procedura 4 
Prace polegające na usuwaniu wyrobów zawierających azbest, wytwarzaniu odpadów 
niebezpiecznych, wraz z oczyszczaniem obiektu/terenu/instalacji azbestu  
Opis procedury  
Cel procedury  
Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i zasad postępowania wykonawców 
prac polegających na zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest – będących, w 
zrozumieniu ustawy o odpadach – wytwórcami odpadów niebezpiecznych.  
Zakres procedury  
Zakres procedury obejmuje okres od rozpoczęcia do zakończenia prac polegających na 
zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest – wytwarzaniu odpadów 
niebezpiecznych, wraz z oczyszczaniem budynku, budowli, instalacji lub urządzenia i terenu z 
pozostałości azbestu.  
Opis szczegółowy   

Na początku należy wykonać odpowiednie zabezpieczenia obiektu, będącego przedmiotem 
prac i miejsc ich wykonywania, a także terenu wokół – przed emisją pyłu azbestu do środowiska, 
która może nastąpić w wyniku prowadzenia prac. Ogrodzenie terenu powinno nastąpić z 
zachowaniem bezpiecznej odległości od traktów komunikacyjnych dla pieszych, nie mniej niż 1 m 
przy zastosowaniu osłon. Teren prac należy ogrodzić poprzez oznakowanie taśmami 
ostrzegawczymi biało-czerwonymi i umieszczenie tablic ostrzegawczych z napisami „Uwaga! 
Zagrożenie azbestem!”, „Osobom nieupoważnionym wstęp wzbroniony” lub „Zagrożenie 
azbestem krokidolitem”.  

Przy pracach elewacyjnych powinny być stosowane odpowiednie kurtyny zasłaniające fasadę 
obiektu, do podłoża, a teren wokół, objęty kurtyną, powinien być wyłożony folią, dla łatwego 
oczyszczania po każdej zmianie roboczej.  
Ogólne zasady postępowania przy usuwaniu wyrobów zawierających azbest określają 
następujące wymagania dotyczące:  
 nawilżania wodą wyrobów zawierających azbest przed ich usuwaniem i utrzymywanie w 

stanie wilgotnym przez cały czas pracy,  
 demontażu całych wyrobów (płyt, rur, kształtek itp.) bez jakiegokolwiek uszkodzenia, tam 

gdzie jest to technicznie możliwe,  
 odspajania wyrobów trwale związanych z podłożem przy stosowaniu wyłącznie narzędzi 

ręcznych lub wolnoobrotowych narzędzi mechanicznych, wyposażonych w miejscowe 
instalacje odciągające powietrze,  

 prowadzenia kontrolnego monitoringu powietrza, w przypadku występowania przekroczeń 
dopuszczalnych stężeń pyłu azbestu w miejscu pracy, w tym również z wyrobami 
zawierającymi krokydolit,  

 składowania na tej samej zmianie roboczej, usuniętych odpadów zawierających azbest, po ich 
szczelnym opakowaniu – na miejscu tymczasowego magazynowania odpadów,  

 codziennego starannego oczyszczanie strefy prac i terenu wokół, dróg wewnętrznych oraz 
maszyn i urządzeń – z wykorzystaniem podciśnieniowego sprzętu odkurzającego, 
zaopatrzonego w filtry HEPA lub na mokro. Niedopuszczalne jest ręczne zamiatanie na 
sucho, jak również czyszczenie pomieszczeń i narzędzi pracy przy użyciu sprężonego 
powietrza.  
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W przypadku prowadzenia prac z wyrobami azbestowo-cementowymi, których gęstość 
objętościowa wynosi mniej niż 1000kg/m3 (tzw. miękkie), a także z innymi wyrobami, których 
powierzchnia jest, w widoczny sposób uszkodzona lub zniszczona, lub jeżeli prace prowadzone 
są na obiektach, z wyrobami zawierającymi azbest krokidolit, lub też w pomieszczeniach 
zamkniętych to powinny być zastosowane szczególne zabezpieczenia strefy prac i ochrony 
pracowników oraz środowiska, niezależnie od ogólnych zasad postępowania. Należą do nich:  
 komory dekontaminacyjne (śluzy) dla całych pomieszczeń lub stanowiące łącznik izolacyjny 

między pomieszczeniem stanowiącym strefę prac, a innymi pomieszczeniami lub na zewnątrz 
obiektu.  

 zaostrzone rygory przestrzegania stosowania środków ochrony osobistej,  
 inne metody, określone na etapie prac przygotowawczych.  

W obiekcie w którym prowadzone są prace polegające na usuwaniu wyrobów zawierających 
azbest, należy zastosować odpowiednie zabezpieczenia, w tym uszczelnienie otworów okiennych 
i drzwiowych, a także inne, właściwe dla stopnia narażenia, środki zabezpieczające. 
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Wszystkie zdemontowane wyroby zawierające azbest powinny być szczelnie opakowane w 
folię z polietylenu, o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm i zamykane w sposób uniemożliwiający 
przypadkowe otwarcie (zgrzewem ciągłym lub taśmą klejącą). Niedopuszczalne jest stosowanie 
worków papierowych. Odpady powstałe z wyrobów o gęstości objętościowej większej niż 
1000kg/m3, a więc płyty i rury azbestowo-cementowe, lub ich części powinny być szczelnie 
opakowane w folię. Odpady powstałe z wyrobów o gęstości objętościowej mniejszej niż 
1000kg/m3 powinny być zestalone przy użyciu cementu lub żywic syntetycznych i po związaniu 
spoiwa szczelnie zapakowane w folię. Odpady wyrobów pozostających w kontakcie z azbestem 
(np. płyty lub maty z wełny mineralnej) o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000kg/m3, powinny 
zostać szczelnie zapakowane w worki z folii polietylenowej o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm, a 
następnie umieszczone w opakowaniu zbiorczym z folii polietylenowej i szczelnie zamknięte. 
Pakowanie usuniętych wyrobów zawierających azbest powinno odbywać się wyłącznie do 
opakowań przeznaczonych do ostatecznego składowania i wyraźnie oznakowane, w sposób 
określony dla azbestu. Etykiety i zamieszczone na nich napisy powinny być trwałe, nie ulegające 
zniszczeniu, pod wpływem warunków atmosferycznych i czynników mechanicznych.  

Po zakończeniu prac polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest – 
wytwarzaniu odpadów niebezpiecznych – wykonawca prac ma obowiązek dokonania 
prawidłowego oczyszczenia strefy prac i otoczenia z pozostałości azbestu. Oczyszczenie powinno 
być przy zastosowaniu sprzętu filtracyjno-wentylacyjnego z wysoko skutecznym filtrem lub na 
mokro. Wykonawca prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest ma obowiązek 
złożenia właścicielowi, użytkownikowi lub zarządcy obiektu, urządzenia budowlanego, instalacji 
przemysłowej lub innego miejsca zawierającego azbest pisemnego oświadczenia o prawidłowości 
wykonania prac oraz o oczyszczeniu terenu z pyłu azbestowego, z zachowaniem właściwych 
przepisów technicznych i sanitarnych. W przypadku, kiedy przedmiotem prac były wyroby o 
gęstości objętościowej mniejszej niż 1000kg/m3 lub prace obejmowały wyroby zawierające azbest 
krokidolit wykonawca prac ma obowiązek przedstawienia wyników badania powietrza 
przeprowadzonego przez akredytowane laboratorium. 

 
Procedura 5 i 6. 

Wykonawca prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest jest równocześnie 
wytwórcą odpadów niebezpiecznych, które odpowiednio zabezpieczone magazynowane są 
tymczasowo w miejscu ich usuwania lub w innych wyznaczonych miejscach przed transportem na 
składowisko.  

Transport i składowanie odpadów zawierających azbest regulowane jest przepisami ogólnymi 
dotyczącymi odpadów niebezpiecznych oraz przepisami szczególnymi opracowanymi w oparciu o 
charakterystykę fizykochemiczną tych odpadów oraz ich oddziaływanie na zdrowie ludzi. Zgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. 
określającym sposoby i warunki usuwania wyrobów zawierających azbest, wytwarzane odpady 
powinny być odpowiednio szczelnie opakowane lub zestalone z zastosowaniem cementu lub 
żywic organicznych, w sposób uniemożliwiający emisję włókien i pyłów azbestu do środowiska.  

Zatem transport i składowanie odpadów prowadzone zgodnie z ustalonymi procedurami nie 
powinno stanowić narażenia na działanie azbestu dla pracowników wykonujących te czynności, 
czy zagrożenia dla środowiska.  

Nie mniej pracodawcy zatrudniający pracowników przy czynnościach związanych z 
załadunkiem, transportem, rozładunkiem i deponowaniem na składowisku odpadów zawierających 
azbest obowiązani są do spełnienia szeregu wymogów określonych ustawą z dnia 26 czerwca 
1974 r. – Kodeks pracy (tekst jednolity z 1998 r. z późn. zmianami) wraz z aktami wykonawczymi.  

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 grudnia 2004 r. w wykazie substancji i preparatów o 
działaniu rakotwórczym i mutagennym wymienia azbest. Kontakt pracowników z takimi 
substancjami obowiązuje pracodawcę do prowadzenia rejestru prac, w których ten kontakt jest 
konieczny. Rejestr powinien zawierać:  
A. Wykaz procesów technologicznych i prac w kontakcie z azbestem, wyrobami lub odpadami 

zawierającymi azbest,  
B. Uzasadnienie konieczności wykonywania prac,  
C. Wykaz i opis stanowisk pracy, na których występuje narażenie na azbest,  
D. Liczbę pracowników pracujących w narażeniu, w tym liczbę kobiet,  
E. Rodzaj kontaktu z azbestem, wielkość narażenia i czas jego trwania.  

Powyższe dane pracodawca jest obowiązany przekazać właściwemu państwowemu 
wojewódzkiemu inspektorowi sanitarnemu oraz właściwemu okręgowemu inspektorowi pracy 



PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 
 Z TERENU POWIATU PODDĘBICKIEGO 

 

 34 

niezwłocznie po rozpoczęciu działalności oraz corocznie w terminie do 15 stycznia na druku 
stanowiącym załącznik do wymienionego rozporządzenia.  
Pracodawca jest obowiązany prowadzić rejestr pracowników narażonych na działanie azbestu i 
przechowywać go przez okres 40 lat po ustaniu narażenia, a w przypadku likwidacji zakładu pracy 
przekazać właściwemu państwowemu wojewódzkiemu inspektorowi sanitarnemu.  

Pracodawca jest obowiązany przeszkolić pracowników w zakresie ryzyka dla zdrowia, 
wymagań higienicznych, konieczności używania środków ochrony indywidualnej, działań 
zapobiegających wypadkom.  

Lekarz sprawujący profilaktyczną opiekę zdrowotną nad pracownikami jest obowiązany 
zapoznać się z warunkami ich pracy i posiadać udokumentowane informacje dotyczące wielkości 
narażenia na azbest.  

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 listopada 2002 r. określa 
najwyższe dopuszczalne stężenie pyłów zawierających azbest w środowisku pracy, a 
rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 kwietnia 2005 r. reguluje wykonywanie badań i 
pomiarów czynników szkodliwych w środowisku pracy.  
Transport odpadów zawierających azbest  

Obowiązek odpowiedniego przygotowania do transportu odpadów zawierających azbest 
spoczywa na wytwórcy odpadów. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i 
Polityki Społecznej z 2 kwietnia 2004 r. należy uniemożliwić emisję azbestu do środowiska, w 
szczególności przez:  
 szczelne opakowanie w folię polietylenową o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm wyrobów i 

odpadów o gęstości objętościowej równej lub większej niż 1000 kg/m
3
;  

 zestalenie przy użyciu cementu, a następnie po utwardzeniu szczelne opakowanie w folię 
polietylenową o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm odpadów zawierających azbest o gęstości 
objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m

3
;  

 szczelne opakowanie odpadów pozostających w kontakcie z azbestem i zakwalifikowanych 
jako odpady o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m

3
 w worki z folii polietylenowej o 

grubości nie mniejszej niż 0,2 mm, a następnie umieszczenie w opakowaniu zbiorczym z folii 
polietylenowej i szczelne zamknięcie;  

 utrzymywanie w stanie wilgotnym odpadów w trakcie ich przygotowania do transportu;  
 magazynowanie przygotowanych do transportu odpadów w osobnych miejscach 

zabezpieczonych przed dostępem osób niepowołanych.  
Opakowania powinny być oznakowane zgodnie z załącznikiem nr 2 do wymienionego 

rozporządzenia.  
Zgodnie z ustawą o odpadach wytwórca odpadów transportujący je na składowisko nie jest 
zobowiązany do uzyskania zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie transportu 
odpadów.  

Natomiast posiadacz odpadów, który prowadzi działalność w zakresie zbierania lub transportu 
odpadów jest obowiązany uzyskać zezwolenie na prowadzenie tej działalności. Zezwolenie w 
zakresie transportu odpadów wydaje starosta, właściwy ze względu na miejsce siedziby lub 
zamieszkania posiadacza odpadów.  
Wniosek o zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie transportu odpadów powinien 
zawierać:  
 wyszczególnienie rodzajów odpadów przewidzianych do transportu, w przypadku gdy 

określenie rodzaju jest niewystarczające do ustalenia zagrożeń, jakie te odpady mogą 
powodować dla środowiska, właściwy organ może wezwać wnioskodawcę do podania 
podstawowego składu chemicznego i właściwości odpadów,  

 oznaczenie obszaru prowadzenia działalności,  
 wskazanie sposobu i środków transportu odpadów,  
 przedstawienie możliwości technicznych i organizacyjnych pozwalających należycie 

wykonywać działalność w zakresie transportu odpadów,  
 przewidywany okres wykonywania działalności w zakresie transportu odpadów.  
 

Zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie zbierania lub transportu odpadów jest 
wydawane w drodze decyzji przez starostę właściwego ze względu na miejsce siedziby firmy, na 
czas oznaczony nie dłuższy niż 10 lat.  

Zlecający usługę transportu odpadów jest obowiązany wskazać prowadzącemu taką 
działalność miejsce odbioru odpadów oraz posiadacza odpadów, do którego należy dostarczyć te 
odpady.  
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Prowadzący działalność w zakresie transportu odpadów jest obowiązany dostarczyć te 
odpady do posiadacza, który został mu wskazany przez zlecającego usługę.  

Przekazanie partii odpadów zawierających azbest przez wytwórcę odpadów innemu 
posiadaczowi odpadów niebezpiecznych, np. w celu ich dalszego transportu odbywa się zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 11 grudnia 2001 r. z zastosowaniem „Karty 
przekazania odpadu” oraz podstawowej charakterystyki odpadu – sporządzonej przez wytwórcę 
lub posiadacza odpadów. Prowadzący działalność w zakresie transportu odpadów jest 
obowiązany poświadczyć na karcie przekazania odpadów wystawionej przez posiadacza 
odpadów wykonanie usługi transportu pozostawiając sobie jeden egzemplarz karty.  

Prowadzący działalność w zakresie transportu odpadów prowadzi także ilościową i jakościową 
ewidencję odpadów z wykorzystaniem karty przekazania odpadów. Dopuszcza się możliwość 
sporządzenia zbiorczej karty przekazania odpadu, obejmującej odpad danego rodzaju 
przekazywany łącznie w czasie 1 miesiąca kalendarzowego, za pośrednictwem tego samego 
prowadzącego działalność w zakresie transportu odpadów temu samemu posiadaczowi odpadów.  

Do obowiązków posiadacza odpadów niebezpiecznych prowadzącego działalność wyłącznie 
w zakresie ich transportu na składowisko należy:  
o posiadanie „Karty przekazania odpadu” z potwierdzeniem przejęcia odpadu,  
o usunięcie ze skrzyni ładunkowej pojazdu elementów mogących uszkodzić opakowanie 

odpadów,  
o sprawdzenie stanu opakowań i ich oznakowania literą „a”,  
o sprawdzenie stabilności umocowania ładunku z odpadami w pojeździe.  

Przy przewozach towarów (w tym odpadów) niebezpiecznych w kraju obowiązują przepisy 
umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu drogowego towarów 
niebezpiecznych (ADR).  

W Oświadczeniu Rządowym z dnia 23 marca 2007 r. w sprawie wejścia w życie zmian do 
załączników A i B Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu drogowego 
towarów niebezpiecznych (ADR) w załączniku A Dział 3.3 zawiera przepisy szczególne dotyczące 
niektórych materiałów lub przedmiotów, w tym azbestu.  
Zgodnie z zapisem w pozycji 168 azbest, który jest związany lepiszczem naturalnym lub 
sztucznym (np. cementem) w sposób uniemożliwiający uwolnienie podczas przewozu włókien 
azbestu łatwych do wchłaniania drogą oddechową nie podlega przepisom ADR. Wyroby 
zawierające azbest, które nie spełniają powyższego warunku, nie podlegają przepisom ADR, 
jeżeli są zapakowane w taki sposób, że nie jest możliwa emisja włókien azbestu.  
Do przewożenia odpadów zawierających azbest mogą być używane samochody ciężarowe z 
nadwoziem skrzyniowym, bez przyczepy lub z jedną przyczepą.  
Załadunek opakowanych odpadów (palet lub pakietów zawiniętych w folię, kontenerów 
jednokrotnego użytku typu big-bag) do dokładnie oczyszczonej skrzyni ładunkowej pojazdu, a 
następnie ich rozładunek powinien odbywać się przy wykorzystaniu dźwigu lub podnośnika. Brak 
odpowiedniego oznakowania odpadów zawierających azbest lub uszkodzone opakowanie przy 
załadunku stanowią powód odmowy przyjęcia przesyłki odpadów. Pakiety z opadami powinny być 
ułożone i umocowane na samochodzie w sposób uniemożliwiający ich przesuwanie się w czasie 
przewozu lub wypadnięcie z pojazdu, a cały ładunek powinien być dokładnie zabezpieczony folią 
lub plandeką przed uszkodzeniem.  

W razie stwierdzenia po wyładunku pozostałości po przewożonych odpadach należy 
niezwłocznie je usunąć oraz dokładnie oczyścić pojazd i jego wyposażenie z zachowaniem zasad 
przewidzianych dla prac przy usuwaniu azbestu.  

Składowanie odpadów zawierających azbest  
Jak już wspomniano jedyną ogólnie akceptowaną i stosowaną metodą unieszkodliwiania 

odpadów zawierających azbest jest składowanie.  
W ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach [Rozdz. 11.2., Lp. 8] określono wymogi 

postępowania z odpadami oraz wymogi formalne dla wszystkich posiadaczy odpadów na etapie 
ich wytwarzania, zbierania, transportu, odzysku i unieszkodliwiania, w tym składowania, a także 
wymagania techniczne i organizacyjne dotyczące składowisk odpadów.  

W ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane [Rozdz. 11.2., Lp. 60] składowiska 
odpadów definiowane są jako budowle. Dla składowiska odpadów wymagane jest uzyskanie 
decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, które muszą być uwzględnione w 
projekcie budowlanym, podlegającym zatwierdzeniu w decyzji o pozwoleniu na budowę.  

Szczegółowe wymagania dotyczące lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia dla 
poszczególnych typów składowisk określone są w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 



PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 
 Z TERENU POWIATU PODDĘBICKIEGO 

 

 36 

marca 2003 r. Składowiska odpadów niebezpiecznych oraz składowiska odpadów innych niż 
niebezpieczne nie mogą być lokalizowane:  
 w strefach zasilania głównych i użytkowych zbiorników wód podziemnych (GZWP, UZWP),  
 na obszarach otulin parków narodowych i rezerwatów,  
 na obszarach lasów ochronnych,  
 w dolinach rzek, w pobliżu zbiorników wód śródlądowych, na terenach źródliskowych, 

bagiennych i podmokłych, w obszarach mis jeziornych i ich strefach krawędziowych, na 
obszarach bezpośredniego bądź potencjalnego zagrożenia powodzią w rozumieniu przepisów 
ustawy – Prawo wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2005 r. Nr 239, poz.2019, z późn. zm.),  

 w strefach osuwisk i zapadlisk terenu, w tym powstałych w wyniku zjawisk krasowych oraz 
zagrożonych lawinami,  

 na terenach o nachyleniu powyżej 10o,  
 na terenach zaangażowanych glacitektonicznie lub tektonicznie, poprzecinanych uskokami, 

spękanych lub uszczelinowaconych,  
 na terenach wychodni skał zwięzłych porowatych, skrasowiałych i skawernowanych,  
 na glebach klas bonitacji I-II,  
 na terenach, na których mogą wystąpić deformacje ich powierzchni na skutek szkód 

górniczych,  
 na obszarach ochrony uzdrowiskowej,  
 na obszarach górniczych utworzonych dla kopalin leczniczych,  
 na obszarach określonych w przepisach odrębnych.  

Minimalna odległość składowiska odpadów niebezpiecznych od budynków mieszkalnych, 
budynków zamieszkania zbiorowego i budynków użyteczności publicznej w rozumieniu przepisów 
prawa budowlanego, mierzona od krawędzi kwatery składowiska ustalana jest zgodnie z raportem 
o oddziaływaniu na środowisko.  

Przepisy odnośnie badań hydrologicznych i geologicznych na obszarze planowanego 
składowiska odpadów oraz wyposażenia składowiska w system drenażu wód odciekowych nie 
dotyczą składowiska odpadów niebezpiecznych zawierających azbest, pochodzących z budowy, 
remontu i demontażu obiektów budowlanych oraz infrastruktury drogowej oznaczonych w katalogu 
odpadów kodami 17 06 01* i 17 06 05*.  

Składowiska odpadów lub wydzielone kwatery na terenie innych składowisk przeznaczone do 
wyłącznego składowania wymienionych odpadów w postaci nieprzekształconej, buduje się w 
specjalnie wykonanych zagłębieniach terenu ze ścianami bocznymi zabezpieczonymi przed 
osypywaniem się. Powierzchnia kwater przeznaczonych do składowania odpadów 
niebezpiecznych nie powinna przekraczać 2 500 m2.  

Na składowisku posiadającym wydzielone kwatery, odpady zawierające azbest powinny być 
składowane selektywnie, w sposób uniemożliwiający kontakt tych odpadów z innymi odpadami, a 
miejsce składowania powinno być oznakowane i zaznaczone na planie sytuacyjnym składowiska.  
Odpady o kodach 17 06 01* i 17 06 05* mogą być składowane razem w jednej kwaterze.  

Składowisko odpadów wykonuje się w sposób uniemożliwiający dostęp osób nieuprawnionych 
oraz nielegalne składowanie odpadów. Składowisko otacza się pasem zieleni złożonym z drzew i 
krzewów, w celu ograniczenia do minimum niedogodności i zagrożeń powstających w wyniku 
emisji pyłów, hałasu i ruchu drogowego, a także działalności zwierząt. Minimalna szerokość pasa 
zieleni wynosi 10 m, a jego usytuowanie uzależnia się od uciążliwości i lokalizacji składowiska.  
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2002 r. nie prowadzi się 
monitoringu składowisk do wyłącznego składowania odpadów zawierających azbest o kodach 17 
06 01* i 17 06 05*.  
W oparciu o ustawę o odpadach budowa i uruchomienie składowiska wymaga:  
 uzyskania decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu,  
 uzyskania pozwolenia na budowę,  
 wyznaczenia kierownika składowiska posiadającego świadectwo stwierdzające kwalifikacje w 

zakresie gospodarowania odpadami,  
 zatwierdzenia instrukcji eksploatacji składowiska,  
 uzyskania pozwolenia na użytkowanie składowiska odpadów.  
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7. Metody unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest oraz lokalizacja składowisk 
odpadów azbestowych 

Stosowaną metodą unieszkodliwiania odpadów azbestowych jest ich składowanie na 
składowiskach odpadów niebezpiecznych lub też na wydzielonych częściach składowisk odpadów 
innych niż niebezpieczne i obojętne. Obecnie funkcjonuje 28 składowisk przyjmujących do 
składowania odpady azbestowe oraz jest planowana budowa kolejnych.  
Rozwój technologii dopuszcza składowanie odpadów azbestowych na składowiskach 
podziemnych oraz przetwarzanie odpadów azbestowych w celu ostatecznego unicestwienia 
włókien azbestu.  

Zgodnie z § 19 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24.03.2003 r. w sprawie 
szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, jakim 
powinny odpowiadać poszczególne typy składowisk odpadów (Dz. U. Nr  61, poz. 541): 

 składowiska odpadów lub wydzielone kwatery na terenie innych składowisk odpadów 
przeznaczone do wyłącznego składowania odpadów o kodach 17 06 01 i 17 06 05, w postaci 
nie przekształconej, buduje się w specjalnie wykonanych zagłębieniach terenu ze ścianami 
bocznymi zabezpieczonymi przed osypywaniem się, 

 każdorazowo po złożeniu w/w odpadów ich powierzchnię zabezpiecza się przed emisją pyłów 
przez przykrycie izolacją syntetyczną lub warstwą gruntu, 

 składowanie odpadów należy zakończyć na poziomie 2 m poniżej poziomu terenu otoczenia a 
następnie składowisko wypełnia się gruntem do poziomu terenu.  

 
Tabela 8 Wykaz składowisk odpadów, na których mogą być składowane odpady azbestowe 
– zlokalizowane najbliżej Powiatu Poddębickiego 

Lp. Nazwa składowiska Lokalizacja 

Nazwa i adres 
zarządzającego 
składowiskiem 

 

Wolna 
pojemność 

składowiska 
[m

3
] 

1. 
Składowisko Odpadów Niebezpiecznych 

Jadwinówka gm. Radomsko 

Metalurgia S.A. 
ul. Reymonta 62 

97-500 Radomsko 

28 960 
 

2. 
Bagno-Lubień” – teren Elektrowni Bełchatów 

S.A. 

Elektrownia Bełchatów S.A. 
z/s w Rogowcu 

ul. Wyzwolenia 30 
97-406 Rogowiec 

Wykorzystywane 
przez właściciela 

 

3. 
Składowisko odpadów niebezpiecznych ul. 

Sulańska 11 62-510 Konin 
 

Zakład Utylizacji Odpadów 
Sp. z o.o. ul. Sulańska 11 

62-510 Konin 

162 990 
 

4. 
Składowisko Odpadów Niebezpiecznych 

Małociechowo, gm. Pruszcz 

„ECO-POL” Sp. z o.o. 
ul. Św. Jana 18 D 
87-140 Chełmża 

13 840 

 Zgodnie z zapisami w „Planie Gospodarki Odpadami Województwa Łódzkiego 2011” 
planowana jest budowa kwatery na odpady azbestowe w ramach Zakładu Zagospodarowania 
Odpadów w Krzyżanówku (powiat kutnowski) oraz dalsza rozbudowa składowiska w Jadwinówce 
(powiat radomszczański). Planowana jest też budowa składowiska odpadów azbestowych w 
miejscowości Piaski Bankowe (Gmina Bielawy, powiat łowicki), Jadwinówka (gm. Radomsko, 
powiat radomszczański), Zapady (gm. Godzianów, powiat skierniewicki). Planowane inwestycje 
powinny zapewnić możliwość składowania wszystkich wytworzonych na terenie województwa 
łódzkiego odpadów zawierających azbest. 
 

8. Monitoring realizacji programu 
Zadania przewidziane w „Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032" będą 

realizowane na trzech poziomach: 
 centralnym – Rada Ministrów, Minister Gospodarki i w strukturze Ministerstwa Gospodarki 

Główny Koordynator; 
 wojewódzkim – samorząd województwa; 
 lokalnym – samorząd powiatowy i samorząd gminny. 

Organem odpowiedzialnym za monitoring i koordynację realizacji Programu jest Minister 
Gospodarki, który powołuje: 

 Głównego Koordynatora jako osobę odpowiedzialną za współdziałanie poszczególnych 
jednostek i instytucji oraz podejmowanie inicjatyw dotyczących uaktualniania Programu; 
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 Radę Programową, która – działając jako organ opiniodawczo-doradczy Ministra Gospodarki 
– skupia przedstawicieli wszystkich istotnych dla realizacji Programu organów, urzędów, 
instytucji i organizacji.  

Na poziomie lokalnym zadania realizują samorządy: powiatowy i gminny, poprzez: 
Samorząd gminny: 
1. gromadzenie przez wójta, burmistrza, prezydenta miasta informacji o ilości, rodzaju i 

miejscach występowania wyrobów zawierających azbest oraz przekazywanie jej do marszałka 
województwa z wykorzystaniem dostępnego narzędzia informatycznego 
www.bazaazbestowa.pl; 

2. przygotowywanie i aktualizacja programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających 
azbest, także w ramach planów gospodarki odpadami; 

3. organizowanie szkoleń lokalnych w zakresie usuwania wyrobów zawierających azbest z 
terenu nieruchomości bez korzystania z usług wyspecjalizowanych firm; 

4. organizowanie usuwania wyrobów zawierających azbest przy wykorzystaniu pozyskanych na 
ten cel środków krajowych lub unijnych z uwzględnieniem zasad zawartych w Programie; 

5. inspirowanie właściwej postawy obywateli w zakresie obowiązków związanych z usuwaniem 
wyrobów zawierających azbest; 

6. współpraca z marszałkiem województwa w zakresie inwentaryzacji wyrobów zawierających 
azbest oraz opracowywania programów usuwania wyrobów zawierających azbest, w 
szczególności w zakresie lokalizacji składowisk odpadów zawierających azbest oraz urządzeń 
przewoźnych do przetwarzania odpadów zawierających azbest; 

7. współpraca z mediami w celu propagowania odpowiednich inicjatyw społecznych oraz 
rozpowszechniania informacji dotyczących zagrożeń powodowanych przez azbest; 

8. współpraca z organizacjami społecznymi wspierającymi realizację Programu; 
9. współpraca z organami kontrolnymi (inspekcja sanitarna, inspekcja pracy, inspekcja nadzoru 

budowlanego, inspekcja ochrony środowiska). 
Samorząd powiatowy: 
1. przygotowywanie i aktualizacja programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających 

azbest, także w ramach planów gospodarki odpadami; 
2. współpraca z gminami oraz marszałkiem województwa w zakresie opracowywania programów 

usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest, w szczególności w zakresie weryfikacji 
inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest, lokalizacji składowisk odpadów zawierających 
azbest oraz urządzeń przewoźnych do przetwarzania odpadów zawierających azbest; 

3. organizowanie usuwania wyrobów zawierających azbest przy wykorzystaniu pozyskanych na 
ten cel środków krajowych lub unijnych z uwzględnieniem zasad zawartych w Programie; 

4. inspirowanie właściwej postawy obywateli w zakresie obowiązków związanych z usuwaniem 
wyrobów zawierających azbest; 

5. współpraca z mediami w celu propagowania odpowiednich inicjatyw społecznych oraz 
rozpowszechniania informacji dotyczących zagrożeń powodowanych przez azbest; 

6. współpraca z organizacjami społecznymi wspierającymi realizację Programu; 
7. współpraca z organami kontrolnymi (inspekcja sanitarna, inspekcja pracy, inspekcja nadzoru 

budowlanego, inspekcja ochrony środowiska).  
Realizację zadań Programu objęto elektronicznym systemem monitorowania i 

sprawozdawczości, który został utworzony w latach 2004-2006. Monitoring realizacji zadań 
Programu obejmuje gromadzenie, przetwarzanie i rozpowszechnianie informacji o usuwaniu 
azbestu i wyrobów zawierających azbest, w szczególności dotyczących: 
1. ilości usuniętych wyrobów zawierających azbest oraz wytworzonych odpadów 

niebezpiecznych zawierających azbest; 
2. ilości składowanych odpadów zawierających azbest; 
3. lokalizacji istniejących i planowanych składowisk odpadów zawierających azbest i ich 

pojemności oraz stopnia wykorzystania; 
4. ilości i wyników przeprowadzonych inwentaryzacji oraz oceny stanu technicznego wyrobów 

zawierających azbest i ich lokalizacji na terenie gmin, powiatów i województw; 
5. przedsiębiorstw posiadających uprawnienia do bezpiecznego usuwania azbestu; 
6. liczby osób pracujących w kontakcie z azbestem; 
7. liczby pracowników przeszkolonych do pracy w kontakcie z azbestem; 
8. podejmowanych przez jednostki samorządu terytorialnego inicjatyw w zakresie usuwania 

wyrobów zawierających azbest; 
9. usytuowania miejsc o wysokim stężeniu włókien azbestu w powietrzu; 
10. ewidencjonowania zmian legislacyjnych dotyczących problematyki azbestowej; 
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11. wdrażania technologii unicestwiania włókien azbestu w odpadach azbestowych. 
Do czasu wdrożenia Elektronicznego Systemu Informacji Przestrzennej monitoring Programu 

będzie prowadzony z wykorzystaniem dotychczasowych systemów, tj.: 

 wojewódzkiej bazy danych wyrobów i odpadów zawierających azbest (WBDA) zamieszczonej 
na stronie www.bazaazbestowa.pl, przygotowanej i prowadzonej na zlecenie Ministerstwa 
Gospodarki, zawierającej zbiór informacji o wyrobach zawierających azbest, 

 elektronicznego systemu zbierania, agregowania i przekazywania danych związanych z 
problematyką azbestową zamieszczonego na stronie: http://azbest.ceramika.agh.edu.pl. 
Wdrożenie Elektronicznego Systemu Informacji Przestrzennej monitoringu procesu usuwania 

wyrobów zawierających azbest spowoduje ujednolicenie systemów monitoringowych i połączenie 
ich w jeden wspólnie działający system. Dane dotychczas zebrane powinny stanowić dane 
wejściowe do Elektronicznego Systemu Informacji Przestrzennej monitoringu procesu usuwania 
wyrobów zawierających azbest. Sprawozdania oraz dane liczbowe zbierane drogą elektroniczną – 
stosownie do przyjętego systemu informatycznego – będą wykorzystywane do opracowania 
potrzebnych analiz i ocen, pozwalających na formułowanie właściwych wniosków dotyczących 
dalszej realizacji zadań Programu. Monitoring będzie prowadzony systematycznie przez cały 
okres realizacji zadań Programu. 

Działania informacyjno-edukacyjne oraz planowane zmiany legislacyjne powinny przyczynić 
się do wzrostu ilości korzystających gmin z obecnego systemu w kolejnych latach. Ocena 
osiągania celów Programu polega na monitorowaniu realizacji określonych zadań. Wskaźnikami 
rocznej oceny realizacji zadań są: 
 ilość wycofanych z eksploatacji wyrobów zawierających azbest, 
 ilości składowanych odpadów zawierających azbest, 
 liczba gmin korzystających z wojewódzkiej bazy danych wyrobów i odpadów zawierających 

azbest (WBDA), 
W zestawieniu stanu bazowego i docelowego dla poszczególnych wskaźników ustalono 

szczegółowe poziomy wskaźników w okresie 2009-2012 oraz ogólne wartości wskaźników 
planowane do osiągnięcia w latach 2013-2015 oraz 2016-2032. Wskazane wartości powinny 
zostać osiągnięte na koniec danego roku kalendarzowego, narastająco od roku bazowego 2009. 
Dopuszcza się, iż mogą ulec zmianie wartości docelowe dla poszczególnych wskaźników. Ich 
zmiana może być powiązana: 

 z dokonaniem pełnej i rzetelnej inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest, dotyczy 
wskaźnika nr 1 i 2, 

 z rozwojem nowych technologii przetwarzania odpadów zawierających azbest oraz prawną 
możliwością pozostawienia w ziemi niektórych nie użytkowanych wyrobów zawierających 
azbest, dzięki czemu mniej odpadów będzie składowana, dotyczy wskaźnika nr 2. 

 

Tabela 9  Zestawienie wskaźników rocznej oceny realizacji zadań 

Wskaźnik 2009 2010 2011 2012 
2013- 
2015 

2016- 
2032 

1 – ilość wycofanych z użytkowania 
wyrobów zawierających azbest 

- mln ton 
0,5 1,3 2,5 4,0 6,7 

14,5 
 

2 – ilości składowanych odpadów 
zawierających azbest - mln ton 

0,5 1,0 1,8 2,8 4,6 
10,0 

 

3 - liczba gmin korzystających 
z wojewódzkiej bazy danych 

wyrobów i odpadów zawierających 
azbest (WBDA) – szt. 

1000 1500 2000 2478 2478 
2478 

 

 
„Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032"  przewiduje intensyfikację 

wszystkich działań do roku 2012 tak, aby w latach 2012-2013 dokonać rzetelnej oceny realizacji 
celów Programu i opracować jego aktualizację do roku 2015. W latach 2012-2015 zostanie 
dokonane całościowe podsumowanie dotychczas przeprowadzonych działań oraz osiągniętych 
celów, także poprzez wskaźniki oceny realizacji Programu. 

 
Wskaźniki monitorowania „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z 

terenu Powiatu Poddębickiego” 

 edukacja ekologiczna – ilość przeprowadzonych szkoleń, ilość przeszkolonych mieszkańców, 
ilość wydanych i rozprowadzonych ulotek dotyczących szkodliwości azbestu, 
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 ilość zinwentaryzowanych wyrobów azbestowych na terenie Powiatu, 

 ilość opracowanych gminnych programów usuwania azbestu, 

 ilość usuniętych wyrobów zawierających azbest. 
 
9. Harmonogram realizacji programu, szacunkowe koszty oraz możliwości finansowania. 

Na koszty związane z transportem i unieszkodliwianiem odpadów zawierających azbest 
składają się czynności demontażu, transportu i unieszkodliwiania  tych odpadów. 

Zbieranie - to proces samego odbioru od posiadacza odpadów, który w przypadku wyrobów 
zawierających azbest jest zwiększony o zdjęcie (np. poszycia dachowego) przez  
wyspecjalizowane firmy. Pod pojęciem usunięcie azbestu rozumie się demontaż, transport oraz 
składowanie. 

Średni koszt usunięcia 1 m
2
 płyty azbestowo-cementowej – według uśrednionych danych z 

szeregu firm wykonawczych aktualnie może wynosić około 30 zł.  
Szacunkowy koszt usunięcia wyrobów zawierających azbest z powiatu – 43 500 000 zł. 
 

Tabela 10 Harmonogram realizacji działań związanych z usuwaniem azbestu i wyrobów 
zawierających azbest z terenu Powiatu Poddębickiego 

Nr 
zadania 

Nazwa zadania 
Jedno tka 

odpowiedzialna 
Okres 

realizacji 

1. 

Skoordynowanie działań powiatu z działaniami 
samorządów gminnych w zakresie usuwania 

azbestu w programach powiatowym i gminnych. 
Zaopiniowanie gminnych programów usuwania 

wyrobów zawierających azbest 

Powiat, Gminy 2010 

2. 
Realizacja „Programu  usuwania wyrobów 

zawierających azbest” 

Starostwo 
samorządy 

gminne 
właściciele i 
użytkownicy 

2009-2032 

3. 

 działalność informacyjna i edukacyjna 
skierowana do właścicieli, zarządców i  
użytkowników budynków, budowli i instalacji 
zawierających azbest:. 

 przygotowanie ulotek informacyjnych o 
szkodliwości azbestu i o obowiązkach 
związanych z  koniecznością jego usuwania, 

 przygotowanie stałej informacji, na stronie 
internetowej (BIP), poświęconej tematyce 
azbestu, okresowe publikacje w prasie  
lokalnej dotyczące tematyki zagrożeń i 
usuwania azbestu, 

 informacje o działaniach władz 
samorządowych podejmowanych w celu 
usunięcia wyrobów azbestowych. 

Starostwo  

2009 -2032 

4. 

Prowadzenie stałej bazy danych dotyczącej 
podmiotów i ilości wyrobów zawierających 
azbest oraz o ilości i miejscu zlikwidowania 

odpadów zawierających azbest. 

2009-2032 

5. 
Monitoring i ocena realizacji 
programu (sprawozdanie z 

realizacji Programu) 
2009-2032 

 
Dostępne instrumenty finansowania demontażu, transportu i unieszkodliwiania usuniętych 

wyrobów zawierających azbest to: 

 pożyczki i dotacje ze środków krajowych funduszy ochrony środowiska, których 
beneficjentami są jednostki samorządu terytorialnego, 
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 środki unijne w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 oraz 
Regionalnych Programów Operacyjnych, których beneficjentami mogą być m.in. jednostki 
samorządu terytorialnego oraz ich związki, podmioty świadczące usługi z zakresu zadań 
własnych jednostek samorządu terytorialnego, jednostki organizacyjne jednostek samorządu 
terytorialnego posiadające osobowość prawną, spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty 
mieszkaniowe, gminy wiejskie, miejsko-wiejskie i miejskie, młodzi rolnicy, rolnicy podejmujący 
działalność nierolniczą, 

 kredyty komercyjne i preferencyjne (z dopłatami wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i 
gospodarki wodnej do oprocentowania kredytu). 
Źródłami finansowania usuwania azbestu są środki budżetu państwa pozostające w 

dyspozycji Ministra Gospodarki, środki własne właścicieli obiektów budowlanych, środki własne 
inwestorów prywatnych, środki funduszy ochrony środowiska, środki pomocowe Unii Europejskiej, 
środki własne jednostek samorządowych oraz kredyty. 

W ramach środków budżetu państwa pozostających w dyspozycji Ministra Gospodarki 
planowane jest finansowanie zadań wspierających realizację Programu w latach 2009-2032.  

 

Tabela 11 Wydatki z budżetu państwa pozostające w dyspozycji Ministra Gospodarki dla 
realizacji Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032 

Blok 
 

Nazwa zadania 
 

Ogółem 
2009-2032 

[mln zł] 
 

L a t a 
 

2009 2010 2011 
2012- 
2015 

 

2016- 
2032 

 

Ogółem [mln zł] 53,2 4,0 4,0 4,0 16,0 
25,2 

 

1 Działania legislacyjne bez nakładów z budżetu 

2 Działania edukacyjne-informacyjne 12,8 1,3 0,8 0,7 2,8 7,2 

3.1 

Wsparcie prac przygotowawczych 
dla 

oczyszczania z azbestu 
publicznych 

terenów i obiektów budowlanych 
(dokumentacje) 

2,9 0,3 0,3 0,3 2,0 - 

3.2 

Wsparcie opracowania i 
aktualizacji 

gminnych, powiatowych 
i wojewódzkich programów 

usuwania 
wyrobów zawierających azbest 

10,0 1,3 1,5 1,5 5,7 
- 
 

3.3 Wsparcie szkoleń lokalnych 16,3 0 0,6 0,7 3,3 11,7 

4 Monitoring realizacji Programu 7,2 0,7 0,5 0,5 1,0 4,5 

5 
Działania w zakresie oceny 

narażenia 
i ochrony zdrowia 

4,0 0,4 0,3 0,3 1,2 
1,8 

 

 
Środki z krajowych funduszy ochrony środowiska mogą być wykorzystywane m.in. na 

finansowanie działań dotyczących oczyszczania kraju z azbestu. Beneficjentami środków mogą 
być jednostki samorządu terytorialnego, które zlecanym przez nie zadaniem usuwania wyrobów 
zawierających azbest mogą objąć zarówno obiekty użyteczności publicznej, jak i nieruchomości 
właścicieli prywatnych. Środki funduszy ochrony środowiska mogą być pozyskiwane z: 
o Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej; 
o Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej; 
o Powiatowych Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej; 
o Gminnych Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Dofinansowanie ze środków finansowych Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej przeznacza się na wspieranie wojewódzkich i gminnych funduszy ochrony 
środowiska oraz na realizację zadań określonych w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo 
ochrony środowiska. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej udziela 
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oprocentowanych pożyczek, dopłat do oprocentowania preferencyjnych kredytów i pożyczek, 
przyznaje dotacje na podstawie umów cywilnoprawnych. 

Wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej także realizują swoje zadania 
poprzez udzielanie oprocentowanych pożyczek, dopłat do oprocentowania preferencyjnych 
kredytów i pożyczek, przyznawanie dotacji na podstawie umów cywilnoprawnych. Głównym 
zadaniem funduszy wojewódzkich jest finansowe wspieranie przedsięwzięć z zakresu ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej realizowanych na obszarze poszczególnych województw. 

Środki powiatowych funduszy przeznaczone są na wspomaganie zadań określonych w 
ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska, a także na prowadzenie 
obserwacji terenów zagrożonych ruchami masowymi ziemi oraz na inne zadania ustalone przez 
radę powiatu, służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej, wynikające z zasady 
zrównoważonego rozwoju, w tym na programy ochrony środowiska. Zadania realizowane przez 
powiatowe fundusze są finansowane w formie dotacji. 

Środki gminnych funduszy przeznaczone są na wspomaganie (w formie dotacji) zadań 
określonych w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska.  

Bank Ochrony Środowiska S.A. jest uniwersalnym bankiem komercyjnym specjalizującym się 
w finansowaniu przedsięwzięć proekologicznych. BOŚ współpracuje z polskimi i zagranicznymi 
instytucjami finansowymi, w tym funduszami i fundacjami działającymi na rzecz ochrony 
środowiska. Dzięki temu oferuje szeroką gamę kredytów.  

Zadania z zakresu usuwania wyrobów zawierających azbest mogą być finansowane poprzez 
udzielanie następujących rodzajów kredytów: 
o kredyty preferencyjne z dopłatami z Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej do oprocentowania, charakteryzujące się m.in. niższym od komercyjnego 
oprocentowaniem i możliwością uzyskania karencji w spłacie kapitału. Warunki udzielania tych 
kredytów są zróżnicowane, określone w umowie przez konkretny WFOŚiGW (przedsięwzięcie 
musi wpisywać się w listę priorytetów funduszu); 

o kredyty komercyjne ze środków banków zagranicznych - linia KfW5 (Kreditanstalt für 
Wiederaufbau) oraz ze środków banku, w tym w ramach porozumień BOŚ ze sprzedawcami i 
dystrybutorami wyrobów służących ochronie środowiska.  

 
Źródła zagraniczne finansowania ochrony środowiska to głównie fundusze unijne. 
W okresie programowania 2007-2013 pomoc finansowa z funduszy strukturalnych Unii 

Europejskiej będzie przyznawana w Polsce w ramach poszczególnych programów pomocowych 
(tzw. programów operacyjnych), stanowiących narzędzia realizacji Narodowej Strategii Spójności. 

W zależności od rodzaju programu, beneficjentami mogą być m.in. jednostki samorządu 
terytorialnego oraz ich związki, podmioty świadczące usługi z zakresu zadań własnych jednostek 
samorządu terytorialnego, jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego 
posiadające osobowość prawną, spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe, gminy 
wiejskie, miejsko-wiejskie i miejskie, młodzi rolnicy, rolnicy podejmujący działalność nierolniczą. 

Usuwanie azbestu i wyrobów zawierających azbest w latach 2009-2015 może być wspierane 
ze środków unijnych w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych (woj. kujawsko-
pomorskie, łódzkie, mazowieckie, podkarpackie, śląskie, warmińsko-mazurskie, wielkopolskie). 

Instrumenty finansowe wspierające bezpieczne eliminowanie z użytkowania wyrobów 
azbestowych: 

 instrumenty oferowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Łodzi: 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi 
ul. Łąkowa 11, 90-562 Łódź 
tel. (042) 663-41-00, faks (042) 639-51-21 
e-mail: fundusz@wfosigw.lodz.pl 
www.wfosigw.lodz.pl 

Na liście przedsięwzięć priorytetowych planowanych do dofinansowania ze środków 
WFOSiGW w Łodzi na 2009 r. w ramach Priorytetu 2 Ochrona powierzchni ziemi uwzględniono 
realizacje przedsięwzięć związanych z unieszkodliwianiem odpadów niebezpiecznych, w tym 
wyrobów zawierających azbest (działanie 2.4). 
Beneficjenci 
Beneficjentami wsparcia w ramach dofinansowania usuwania wyrobów zawierających azbest 
przez WFOSiGW w Łodzi mogą być: 
1. osoby prawne, 
2. gminy lub powiaty, 
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3. spółdzielnie mieszkaniowe, 
4. osoby fizyczne. 
Koszty kwalifikowane 
Wojewódzki Fundusz oferuje wsparcie finansowe następujących projektów: 
1. likwidacji pokryć dachowych z płyt azbestowo-cementowych na budynkach, 
2. rozbiórki budynków z płyt azbestowo-cementowych, 
3. likwidacji skutków wichur, w tym usuwania odpadów niebezpiecznych zawierających azbest, 
4. wymiany sieci wodociągowej z rur azbestowo-cementowych na rury PCV, 
5. zakupu samochodów do transportu ładunków niebezpiecznych zawierających azbest. 

W ramach zadań związanych z usuwaniem azbestu dofinansowywane są koszty dotyczące 
demontażu, transportu oraz unieszkodliwienia odpadów zawierających azbest. Fundusz nie 
pokrywa kosztów zakupu nowych materiałów (np. zakupu nowego pokrycia dachowego). 
Forma wsparcia 

W zakresie usuwania azbestu Fundusz oferuje wsparcie finansowe w formie pożyczek i 
dotacji. W przypadku osób fizycznych jedyna forma dofinansowania jest dopłata do 
oprocentowania kredytu udzielonego przez bank współpracujący z Funduszem. Dopłata do 
oprocentowania kredytu podlega opodatkowaniu podatkiem dochodowym. 
Warunki dofinansowania 
Fundusz udziela pomocy finansowej w następującej wysokości: 

 do 90% całkowitego kosztu zadania w przypadku pożyczki, 

 do 40% całkowitego kosztu zadania w przypadku dotacji w sytuacji gdy przedsięwzięcie jest 
współfinansowane ze środków Unii Europejskiej lub Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

 do 80% kosztu całego zadania w przypadku kredytu z dopłatą do odsetek WFOSiGW w 
Łodzi. 

Fundusz nie udziela dofinansowania na zadania zakończone. 
Termin i miejsce złożenia wniosku 
Kompletny wniosek o udzielenie dofinansowania w formie pożyczki/dotacji z WFOSiGW w Łodzi 
składa się z części „A”, części „B”- Zadanie z dziedziny Ochrony Ziemi oraz części „C.I” i „C.II” 
wraz z załącznikami. Aktualne wersje formularzy dostępne są w siedzibie Funduszu oraz na 
stronie internetowej Funduszu. Wnioski o dofinansowanie zadań w przypadku pożyczek i dotacji 
można składać do 31 października każdego roku kalendarzowego w Biurze Funduszu lub za 
pośrednictwem poczty. Dla wniosków przesłanych pocztą datą złożenia wniosku jest dzień jego 
wpływu do Funduszu. W przypadku dopłat do oprocentowania kredytów wnioski powinny zostać 
złożone w terminie do 31 października każdego roku kalendarzowego za pośrednictwem 
banków współpracujących z Funduszem. 
Współpraca z bankami 
WFOSiGW w Łodzi podpisał umowy o współpracy w zakresie udzielania kredytów 
preferencyjnych z następującymi bankami: Bank Ochrony Środowiska S.A. w Łodzi, Bank 
Spółdzielczy w Skierniewicach, Bank Spółdzielczy Ziemi Piotrkowskiej, Rejonowy Bank 
Spółdzielczy w Lututowie, Bank Spółdzielczy Ziemi Łowickiej, Bank Spółdzielczy Rzemiosła, 
Bank Spółdzielczy w Zgierzu oraz ING Bank Śląski S.A. 

 instrumenty oferowane przez BOŚ we współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi 
Oddział BOS w Łodzi 
90-368 Łódź, ul. Piotrkowska 166/168 
tel. (0-42) 636-74-54, faks (0-42) 636-75-17 
e-mail: lodz@bosbank.pl 
BOS Oddział w Łodzi współpracuje z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w zakresie preferencyjnego kredytowania inwestycji polegających na 
usuwaniu wyrobów zawierających azbest i realizowanych na terenie województwa łódzkiego. 
Umowa została zawarta na czas nieokreślony. 
Podmioty uprawnione 
Kredyty preferencyjne z dopłatami do oprocentowania WFOSiGW w Łodzi są przeznaczone dla: 
1. osób fizycznych, 
2. osób prawnych. 
Przedmiot kredytowania 
Przedmiotem kredytowania są działania związane z unieszkodliwianiem azbestu (demontaż, 
transport i składowanie) ujętych w programach gospodarki odpadami na terenie województwa 
łódzkiego. 
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Warunki kredytowania 
1. oprocentowanie: zmienne [0,85 srw], 
2. kwota kredytu: do 80% kosztów kwalifikowanych zadania, 
3. okres kredytowania: 
- do 5 lat - dla osób fizycznych, 
- do 8 lat - dla pozostałych wnioskodawców, 
- do 15 lat - dla podmiotów, które wystąpiły o przyznanie dopłaty do kredytu przeznaczonego na 
pokrycie krajowego wkładu własnego przy realizacji zadań finansowanych z udziałem 
bezzwrotnych środków pochodzących z UE lub innych funduszy zagranicznych. 
4. okres karencji: do 18 miesięcy od daty zawarcia umowy kredytowej, lecz nie więcej niż 6 
miesięcy od daty zakończenia zadania. 
Termin i miejsce złożenia wniosku kredytowego 
Aktualnie obowiązujący wzór wniosku kredytowego wraz z wykazem niezbędnych załączników 
można odebrać w Oddziale Banku. Wszelkich informacji na temat kredytu, wniosku i 
niezbędnych załączników udziela Główny Ekolog Oddziału. Wnioski można składać w oddziale 
Banku w dowolnym terminie, najlepiej w momencie planowania inwestycji. Ważne jest to, aby 
wnioskodawca nie dokonał płatności za zakupy i usługi, ponieważ Bank w przypadku kredytów 
preferencyjnych nie refunduje poniesionych kosztów (istnieje możliwość odstępstwa w 
indywidualnych przypadkach po zaakceptowaniu przez Fundusz). Wypłata środków kredytu 
dokonywana jest bezgotówkowo, na rachunek dostawców i wykonawców, pod przedłożone 
faktury lub inne dokumenty finansowe. Decyzja o przyznaniu dopłaty podejmowana jest przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi. 

 instrumenty oferowane przez Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego 
Instytucja Zarządzająca RPO Województwa Łódzkiego na lata 2007-2013 Zarząd Województwa 
Łódzkiego poprzez Departament ds. Regionalnego Programu Operacyjnego w Urzędzie 
Marszałkowskim w Łodzi 
al. Piłsudskiego 8, 90-051 Łódź 
tel. (042) 663-30-64, faks (042) 663-30-54 
www.rpo.lodzkie.pl 
e-mail: punktinformacyjny@lodzkie.pl 

W RPO Województwa Łódzkiego istnieje możliwość sfinansowania inwestycji związanych z 
bezpiecznym usuwaniem azbestu w II osi priorytetowej w ramach Działania II.2 Gospodarka 
odpadami. 
Beneficjenci 
Beneficjentami w ramach działania II.2 Gospodarka odpadami mogą być: 
1. jednostki samorządu terytorialnego oraz ich związki i stowarzyszenia, 
2. jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną, 
3. jednostki organizacyjne administracji rządowej, 
4. podmioty wykonujące usługi publiczne na podstawie umowy zawartej z jst, 
5. spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, TBS, 
6. przedsiębiorcy (spółki komunalne, MSP). 
Typy projektów 
W ramach działania II.2 Gospodarka odpadami przewiduje się wsparcie przedsięwzięć 
polegających na usuwaniu z budynków mieszkalnych, gospodarczych lub użyteczności 
publicznej elementów zawierających azbest oraz ich unieszkodliwieniu. Beneficjent powinien 
zlecić wyspecjalizowanej firmie usuwanie azbestu, pakowanie i jego transport na składowisko 
oraz pokryć część kosztów (w określonej wysokości) jakie zostały poniesione przez firmę. 
Osoby fizyczne (właściciele budynków) we własnym zakresie będą pokrywały koszt zastąpienia 
usuniętych elementów innymi materiałami. 
Forma wsparcia 
W ramach RPO Województwa Łódzkiego możliwą forma wsparcia jest pomoc bezzwrotna 
(dotacja), która beneficjentowi przekazywana będzie w formie zaliczek (w przypadku jst) i 
refundacji (w przypadku pozostałych beneficjentów) części lub całości wydatków 
kwalifikowanych. 
Warunki dofinansowania 
Przedsięwzięcia w zakresie usuwania azbestu i jego unieszkodliwiania realizowane w ramach 
działania II.2 Gospodarka odpadami muszą być: 
1. spójne z celami aktualnie obowiązującego wojewódzkiego programu ochrony środowiska, 
2. spójne z aktualnie obowiązującym wojewódzkim planem gospodarki odpadami, 
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3. spójne z programem działań w zakresie usuwania azbestu opracowanym dla obszaru, na 
którym realizowany jest projekt. 

Dodatkowo wymagane będzie wykonanie przez Beneficjenta inwentaryzacji ilości, stanu i 
miejsca występowania azbestu planowanego do usunięcia, a także jego dokładne rozliczenie po 
usunięciu. Maksymalny poziom dofinansowania ze środków wspólnotowych, tj. Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosi 85% wydatków kwalifikowalnych projektu. W 
przypadku projektów objętych pomocą publiczna, maksymalny udział środków UE będzie 
stanowił 85% wartości dofinansowania otrzymanego z RPO Województwa Łódzkiego przy 
założeniu, ze pozostałe 15% wartości wsparcia zostanie sfinansowane ze środków budżetu 
państwa. 
W odniesieniu do projektów nieobjętych zasadami udzielania pomocy publicznej, minimalny 
wkład własny beneficjenta wynosi 15% wydatków kwalifikowanych projektu. W przypadku 
pozostałych projektów, minimalny wkład własny beneficjenta będzie obliczany na podstawie 
maksymalnej dopuszczalnej intensywności pomocy publicznej, określonej w rozporządzeniach 
Ministra Rozwoju Regionalnego wydawanych na podstawie art. 21 ust. 3 ustawy z dnia 6 
grudnia 2006 roku o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, określonych w pkt. 26. Okres 
kwalifikowalności w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na 
lata 2007-2013 rozpoczął sie 1 stycznia 2007 r. W stosunku do projektów objętych zasadami 
pomocy publicznej termin rozpoczęcia kwalifikowalności powinien być zgodny z obowiązującymi 
w tym zakresie zasadami. 
W ramach RPO Województwa Łódzkiego projekty nie objęte zakresem pomocy PROW, czyli 
wykraczające poza zbiórkę, segregacje i wywóz odpadów będą realizowane bez ograniczeń 
kwotowych oraz terytorialnych. 
Termin i miejsce złożenia wniosku 
W ramach działania II.2 Gospodarka odpadami przewidziany jest tryb konkursowy oraz tryb 
indywidualny wyboru projektów. Uchwałą Zarządu Województwa Łódzkiego Nr 429/09 z dnia 1 
kwietnia 2009 r. został przyjęty zaktualizowany harmonogram ogłaszania konkursów w ramach 
RPO Województwa Łódzkiego na lata 2007-2013, uwzględniający jedynie harmonogram 
ogłaszania konkursów na rok 2009. Nie przewidziano na 2009 r. konkursu w ramach działania 
II.2 Gospodarka odpadami. Nabór projektów do dofinansowania w ramach trybu konkursowego 
poprzedzony będzie ogłoszeniem o konkursie. Regulamin konkursu będzie określał cel, zakres, 
zasady organizacji konkursu, sposób wyboru projektów, w tym w szczególności termin i miejsce 
składania wniosków. 

Ogólnopolskie instrumenty wspierające bezpieczne eliminowanie z użytkowania wyrobów 
azbestowych 

 Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
ul. Konstruktorska 3a, 02-673 Warszawa 
tel. (022) 45-90-100, faks (022) 459-01-01 
e-mail: fundusz@nfosigw.gov.pl 
www.nfosigw.gov.pl 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na przełomie września i 
października 2009 r. planuje zatwierdzenie treści programu priorytetowego nr 11: Program dla 
przedsięwzięć związanych z realizacja rządowego „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na 
lata 2009-2032”. Szczegółowe informacje na temat warunków uzyskania dofinansowania 
przedsięwzięć związanych z usuwaniem odpadów zawierających azbest zostaną zamieszczone 
na stronie internetowej NFOSiGW: 
http://www.nfosigw.gov.pl 

 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Warszawie 
Al. Jana Pawła II 70, 00-175 Warszawa 
tel. 0 800 38 00 84, faks 022 318 53 30 
www.arimr.gov.pl 
e-mail: info@arimr.gov.pl 
W Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (PROW) istnieje możliwość 
sfinansowania kosztów związanych z bezpiecznym usuwaniem azbestu jako części 
realizowanej operacji, w ramach następujących działań: 
1. działanie 121 Modernizacja gospodarstw rolnych, 
2. działanie 311 Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej, 
3. działanie 312 Tworzenie i rozwój mikroprzedsiebiorstw. 
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Działanie 121 Modernizacja gospodarstw rolnych 
Beneficjenci 
Beneficjentami w ramach działania 121 Modernizacja gospodarstw rolnych mogą być: 
1. osoby fizyczne, 
2. osoby prawne, 
3. spółki osobowe działalność rolnicza w zakresie produkcji roślinnej lub zwierzęcej. 
Możliwość ubiegania się o pomoc uzależniona jest od spełnienia przez wymienione podmioty 
szeregu warunków formalnych, zróżnicowanych w zależności od formy prawnej potencjalnego 
beneficjenta, przy czym spełnienie tych warunków jest konieczne juz w momencie składania 
wniosku o przyznanie dofinansowania6. Beneficjentami w ramach działania 121 Modernizacja 
gospodarstw rolnych mogą być: 
1. osoba fizyczna, która nie osiągnęła wieku emerytalnego, jest obywatelem kraju Unii 

Europejskiej, nie podlega wykluczeniu z ubiegania się o przyznanie pomocy i posiada 
odpowiednie kwalifikacje zawodowe oraz ma nadany numer identyfikacyjny w trybie 
przepisów krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych i 
ewidencji wniosków o przyznanie płatności, 

2. osoby prawne, które spełniają m.in. następujące warunki: są wpisane do KRS, nie podlegają 
wykluczeniu z ubiegania się o przyznanie pomocy, maja nadany numer identyfikacyjny w 
trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw 
rolnych i ewidencji wniosków o przyznanie płatności, 

3. spółki osobowe prowadzące działalność rolniczą w zakresie produkcji roślinnej lub 
zwierzęcej, które spełniają m.in. następujące warunki: są wpisane do KRS, nie podlegają 
wykluczeniu z ubiegania się o przyznanie pomocy, maja nadany numer identyfikacyjny w 
trybie przepisów krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych 
i ewidencji wniosków o przyznanie płatności, oraz co najmniej jeden wspólnik ma 
odpowiednie kwalifikacje zawodowe. 

Typy projektów 
W ramach działania 121 Modernizacja gospodarstw rolnych wspierane są inwestycje materialne 
i niematerialne służące modernizacji produkcji rolnej, w szczególności: 
1. inwestycje materialne: 
a. budowa lub remont połączony z modernizacja budynków lub budowli, 
b. zakup lub instalacja maszyn, urządzeń, w tym sprzętu komputerowego, 
c. zakładanie, modernizacja sadów lub plantacji wieloletnich, 
d. zakup, instalacja lub budowa elementów infrastruktury technicznej wpływających 
bezpośrednio na warunki prowadzenia działalności rolniczej, przygotowania do sprzedaży lub 
sprzedaży bezpośredniej. 
2. inwestycje niematerialne: 
a. zakup patentów, licencji, w tym licencji na oprogramowanie, 
b. usługi związane z przygotowaniem dokumentacji technicznej lub ekonomicznej dotyczącej 
projektu oraz nadzorem technicznym, związane bezpośrednio z realizacja projektu. 

W ramach działania 121 Modernizacja gospodarstw rolnych zakres kosztów kwalifikowanych 
obejmuje m.in. koszty budowy, przebudowy, remontu połączonego z modernizacja budynków 
lub budowli wykorzystywanych do produkcji rolnej oraz do przechowywania, magazynowania, 
przygotowywania do sprzedaży lub sprzedaży bezpośredniej produktów rolnych (łącznie ze 
zlokalizowanymi w tych budynkach pomieszczeniami higieniczno-sanitarnymi) wraz z zakupem, 
montażem instalacji technicznej oraz wyposażenia. Koszty rozbiórki i unieszkodliwienia 
materiałów szkodliwych pochodzących z rozbiórki pod warunkiem, ze rozbiórka jest niezbędna 
w celu realizacji operacji, a także koszty materiałów zastępujących materiały szkodliwe (w tym 
azbest), będą kosztami kwalifikowanymi. 
Forma wsparcia 
W ramach PROW możliwa forma wsparcia jest pomoc bezzwrotna (dotacja), która 
beneficjentowi przekazywana będzie w formie refundacji części wydatków kwalifikowanych 
operacji (części poniesionych kosztów realizacji inwestycji). 
Warunki dofinansowania 
Maksymalna wysokość pomocy udzielonej jednemu beneficjentowi i na jedno gospodarstwo 
rolne w ramach działania 121 Modernizacja gospodarstw rolnych w okresie realizacji PROW nie 
może przekroczyć 300.000 zł. Do realizacji mogą być przyjęte operacje, których wysokość 
kosztów kwalifikowanych będzie wynosiła powyżej 20.000 zł. Ograniczenie to nie dotyczy 
operacji obejmujących wyłącznie wyposażenie gospodarstwa rolnego w urządzenia do 
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składowania nawozów naturalnych lub projektów związanych z dostosowaniem do norm 
wspólnotowych. 
Maksymalny poziom pomocy jest zróżnicowany i może wynosić odpowiednio:  

 40% kosztów inwestycji kwalifikującej się do objęcia pomocą (wersja podstawowa, czyli 
minimalna), 

 50% kosztów inwestycji kwalifikującej się do objęcia pomocą, realizowanej przez osobę 
fizyczną, która w dniu złożenia wniosku o pomoc nie ukończyła 40 roku życia, 

 50% kosztów inwestycji kwalifikującej się do objęcia pomocą, realizowanej na obszarach 
górskich, innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania, obszarach 
rolnych objętych siecią NATURA 2000 lub obszarach, na których obowiązują ograniczenia w 
związku z wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej, 

 60% kosztów inwestycji kwalifikującej się do objęcia pomocą, realizowanej przez osobę 
fizyczną, która w dniu złożenia wniosku o pomoc nie ukończyła 40 roku życia, na obszarach 
górskich, innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania, obszarach 
rolnych objętych siecią NATURA 2000 lub obszarach, na których obowiązują ograniczenia w 
związku z wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej, 

 75% kosztów inwestycji kwalifikującej się do objęcia pomocą, realizowanej w związku z 
wprowadzeniem w życie Dyrektywy Azotanowej (dotyczy umów zawartych do dnia 30 
kwietnia 2008 r.). 

Szczegółowe warunki dofinansowania określone są w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi z dnia 17 października 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Modernizacja gospodarstw rolnych” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

W ramach działania 121 Modernizacja gospodarstw rolnych pomoc może być przyznana 
beneficjentowi, którego inwestycja będzie realizowana w nie więcej niż dwóch etapach, a 
zakończenie realizacji operacji i złożenie wniosku o płatność końcową nastąpi w terminie 36 
miesięcy od daty zawarcia umowy (jeśli inwestycja jest realizowana w 2 etapach) lub w ciągu 24 
miesięcy (jeśli inwestycja jest jednoetapowa). Rozliczenie inwestycji nie może nastąpić później 
niż 30 czerwca 2015 r. 
Termin i miejsce złożenia wniosku 
Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa podaje do publicznej wiadomości na 
stronie internetowej Agencji oraz w co najmniej jednym dzienniku o zasięgu ogólnokrajowym, 
informacje o możliwości składania w danym roku wniosków o przyznanie pomocy. Wniosek 
można składać po upływie 14 dni od tego dnia. Prezes Agencji podaje do publicznej wiadomości 
(nie rzadziej niż co 14 dni) informacje o liczbie wniosków o przyznanie pomocy złożonych w 
danym roku realizacji Programu i zapotrzebowaniu na środki wynikające z tych wniosków w 
podziale na województwa. Termin składania wniosków w danym roku upływa z końcem dnia 
roboczego następującego po dniu podania do publicznej wiadomości informacji określającej, że 
zapotrzebowanie na środki osiągnęło co najmniej 120% dostępnych w danym roku w danym 
województwie, lecz nie później niż 31 grudnia danego roku. Do końca lipca 2009 r. 
przeprowadzone zostały dwa nabory w ramach przedmiotowego działania PROW. Pierwszy 
nabór odbył się w dniach od 9 listopada do 13 grudnia 2007 r., a drugi w dniach od 21 do 28 
kwietnia 2009 r. Nie ma jeszcze wiążących ustaleń dotyczących terminu uruchomienia 
kolejnego naboru 
Działanie 311 Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej 
Beneficjenci 
Możliwość ubiegania się o pomoc uzależniona jest od spełnienia przez wymienione podmioty 
szeregu warunków formalnych, zróżnicowanych w zależności od formy prawnej potencjalnego 
beneficjenta, przy czym spełnienie tych warunków jest konieczne juz w momencie składania 
wniosku o przyznanie dofinansowania. 
Beneficjentami w ramach działania 311 Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej może 
być rolnik, który nie osiągnął wieku emerytalnego lub jego domownik w rozumieniu przepisów o 
ubezpieczeniu społecznym rolników albo małżonek tego rolnika. 
Typy projektów 
W ramach działania 311 Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej wspierane będą 
inwestycje w zakresie usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa, usług dla ludności, 
sprzedaży hurtowej i detalicznej, rzemiosła lub rękodzielnictwa, robót i usług budowlanych oraz 
instalacyjnych, usług turystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacja i wypoczynkiem, 
usług transportowych, usług komunalnych, przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych 
produktów leśnych, magazynowania lub przechowywania towarów, wytwarzania produktów 
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energetycznych z biomasy, rachunkowości, doradztwa lub usług informatycznych. Do kosztów 
kwalifikowalnych projektu, który może być dofinansowany w ramach przedmiotowego działania 
zalicza się m.in. koszty budowy, przebudowy lub remontu połączonego z modernizacja 
niemieszkalnych obiektów budowlanych wraz z zakupem instalacji technicznej, a także koszty 
rozbiórki i utylizacji materiałów szkodliwych pochodzących z rozbiórki. W przypadku projektów 
związanych z turystyka wiejska (w tym agroturystyka) koszty rozbiórki i utylizacji materiałów 
szkodliwych pochodzących z rozbiórki będą także kosztem kwalifikowalnym. Szczegółowe 
warunki dofinansowania określone są w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 
dnia 17 października 2007 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy 
finansowej w ramach działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 
Forma wsparcia 
W ramach PROW możliwa forma wsparcia jest pomoc bezzwrotna (dotacja), która 
beneficjentowi przekazywana będzie w formie refundacji części wydatków kwalifikowanych 
operacji (części poniesionych kosztów realizacji inwestycji). 
Warunki dofinansowania 
Maksymalna wysokość pomocy udzielonej jednemu beneficjentowi i na jedno gospodarstwo 
rolne w ramach działania 311 Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej w okresie 
realizacji PROW nie może przekroczyć 100.000 zł. Maksymalny poziom pomocy finansowej 
może wynosić 50% kosztów kwalifikowalnych projektu. W ramach Działania 311 Różnicowanie 
w kierunku działalności nierolniczej pomoc może być przyznana beneficjentowi, którego 
inwestycja będzie realizowana w nie więcej niż dwóch etapach, a zakończenie realizacji operacji 
i złożenie wniosku o płatność końcową nastąpi w terminie 36 miesięcy od daty zawarcia umowy 
(jeśli inwestycja jest realizowana w 2 etapach) lub w ciągu 24 miesięcy (jeśli inwestycja jest 
jednoetapowa). Rozliczenie inwestycji nie może nastąpić później niż 30 czerwca 2015 r. 
Termin i miejsce złożenia wniosku 
Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa podaje do publicznej wiadomości na 
stronie internetowej Agencji oraz w co najmniej jednym dzienniku o zasięgu ogólnokrajowym, 
informacje o możliwości składania w danym roku wniosków o przyznanie pomocy. Wniosek 
można składać po upływie 14 dni od tego dnia. Prezes Agencji podaje do publicznej wiadomości 
(nie rzadziej niż co 14 dni) informacje o liczbie wniosków o przyznanie pomocy złożonych w 
danym roku realizacji Programu i zapotrzebowaniu na środki wynikające z tych wniosków, z 
podziałem na województwa. Termin składania wniosków w danym roku upływa z końcem dnia 
roboczego następującego po dniu podania do publicznej wiadomości informacji określającej, ze 
zapotrzebowanie na środki osiągnęło co najmniej 120% dostępnych w danym roku w danym 
województwie (lecz nie później niż 31 grudnia danego roku). Do końca lipca 2009 r. 
przeprowadzone zostały dwa nabory w ramach przedmiotowego działania PROW. Pierwszy 
nabór odbył się w dniach od 5 czerwca do 7 listopada 2008 r., a drugi rozpoczął się 15 kwietnia 
2009 r. Nie ma jeszcze wiążących ustaleń dotyczących terminu uruchomienia kolejnego naboru. 
Działanie 312 Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 
Beneficjenci 
Możliwość ubiegania się o pomoc uzależniona jest od spełnienia przez wymienione podmioty 
szeregu warunków formalnych, zróżnicowanych w zależności od formy prawnej potencjalnego 
beneficjenta, przy czym spełnienie tych warunków jest konieczne juz w momencie składania 
wniosku o przyznanie dofinansowania. Beneficjentem w ramach działania 312 Tworzenie i 
rozwój mikroprzedsiębiorstw może być: 

 osoba fizyczna, która spełnia m.in. następujące warunki: podejmuje lub wykonuje we 
własnym imieniu działalność gospodarcza jako mikroprzedsiębiorca, nie osiągnęła wieku 
emerytalnego, jest obywatelem kraju Unii Europejskiej, nie podlega wykluczeniu z ubiegania 
się o przyznanie pomocy i posiada odpowiednie kwalifikacje zawodowe oraz ma nadany 
numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych i ewidencji wniosków o przyznanie płatności, 

 osoba prawna, podejmująca lub prowadząca działalność gospodarczą, spółki prawa 
handlowego nie posiadające osobowości prawnej oraz wspólnicy spółek cywilnych 
prowadzący działalność gospodarcza jako mikroprzedsiębiorstwa, którzy spełniają m.in. 
następujące warunki: podejmują lub wykonują we własnym imieniu działalność gospodarcza 
jako mikroprzedsiębiorcy, są wpisane do KRS, nie podlegają wykluczeniu z ubiegania się o 
przyznanie pomocy, maja nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym 
systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych i ewidencji wniosków 
przyznanie płatności. 



PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 
 Z TERENU POWIATU PODDĘBICKIEGO 

 

 49 

Typy projektów 
W ramach działania 312 Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw wspierane będą inwestycje w 
zakresie usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa, usług dla ludności, sprzedaży hurtowej i 
detalicznej, rzemiosła lub rękodzielnictwa, robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych, usług 
turystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacja i wypoczynkiem, usług transportowych, 
usług komunalnych, przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych, 
magazynowania lub przechowywania towarów, wytwarzania produktów energetycznych z 
biomasy, rachunkowości, doradztwa lub usług informatycznych. 
Do kosztów kwalifikowalnych projektów, które realizowane są w działaniu 312 Tworzenie i 
rozwój mikroprzedsiębiorstw zalicza się koszty budowy, przebudowy lub remontu połączonego z 
modernizacją niemieszkalnych obiektów budowlanych wraz z zakupem instalacji technicznej, a 
także koszty nadbudowy, przebudowy lub remontu połączonego z modernizacja istniejących 
budynków mieszkalnych wraz z zakupem instalacji technicznej. Koszty rozbiórki i utylizacji 
materiałów szkodliwych pochodzących z rozbiórki pod warunkiem, ze rozbiórka jest niezbędna 
w celu realizacji operacji, a także koszty materiałów zastępujących materiały szkodliwe (w tym 
wyrobów azbestowych) będą kosztami kwalifikowanymi. 
Szczegółowe warunki dofinansowania określone są w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi z dnia 17 lipca 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 
pomocy finansowej w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 
Forma wsparcia 
W ramach PROW możliwa forma wsparcia jest pomoc bezzwrotna (dotacja), która 
beneficjentowi przekazywana będzie w formie refundacji części wydatków kwalifikowanych 
operacji (części poniesionych kosztów realizacji inwestycji). 
Warunki dofinansowania 
Maksymalny poziom pomocy finansowej może wynosić 50% kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia. Maksymalna wysokość pomocy udzielonej jednemu beneficjentowi i na jedno 
gospodarstwo rolne w ramach działania 312 Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw w okresie 
realizacji PROW nie może przekroczyć 300.000 zł, z tym, ze beneficjent może otrzymać dotacje 
w wysokości odpowiednio: 
- do 100.000 zł, jeśli biznesplan przewiduje utworzenie 1 lub 2 miejsc pracy, 
- do 200.000 zł, jeśli biznesplan przewiduje utworzenie 3 lub 4 miejsc pracy, 
- do 300.000 zł, jeśli biznesplan przewiduje co najmniej 5 nowych miejsc pracy. 
Jeżeli inwestycja dotyczy wyłącznie działalności związanej z przetwórstwem lub 
wprowadzeniem do obrotu produktów rolnych, w tym jadalnych produktów leśnych, to pomoc 
przyznana będzie tylko do wysokości 100.000 zł, przy czym biznesplan musi przewidywać 
stworzenie co najmniej 1 miejsca pracy. Liczbę przewidzianych do utworzenia miejsc pracy 
podaje się w przeliczeniu na pełne etaty średniorocznie, ale ich utworzenie musi być 
uzasadnione zakresem rzeczowym realizacji. 
W ramach działania 312 Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw pomoc może być przyznana 
beneficjentowi, którego inwestycja będzie realizowana w nie więcej niż dwóch etapach, a 
zakończenie realizacji operacji i złożenie wniosku o płatność końcową nastąpi w terminie 36 
miesięcy od daty zawarcia umowy (jeśli inwestycja jest realizowana w 2 etapach) lub w ciągu 24 
miesięcy (jeśli inwestycja jest jednoetapowa). Rozliczenie inwestycji nie może nastąpić później 
niż 30 czerwca 2015 r. 
Termin i miejsce złożenia wniosku 
Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa podaje do publicznej wiadomości na 
stronie internetowej Agencji oraz w co najmniej jednym dzienniku o zasięgu ogólnokrajowym, 
informacje o możliwości składania w danym roku wniosków o przyznanie pomocy. Wniosek 
można składać po upływie 14 dni od tego dnia. Prezes Agencji podaje do publicznej wiadomości 
(nie rzadziej niż co 14 dni) informacje o liczbie wniosków o przyznanie pomocy złożonych w 
danym roku realizacji Programu i zapotrzebowaniu na środki wynikające z tych wniosków, z 
podziałem na województwa. Termin składania wniosków w danym roku upływa z końcem dnia 
roboczego następującego po dniu podania do publicznej wiadomości informacji określającej, ze 
zapotrzebowanie na środki osiągnęło co najmniej 120% dostępnych w danym roku w danym 
województwie (lecz nie później niż 31 grudnia danego roku). Pierwszy nabór wniosków w 
ramach przedmiotowego działania przeprowadzony został w terminie 5-18 czerwca 2009 r. Nie 
ma jeszcze wiążących ustaleń dotyczących terminu uruchomienia kolejnego naboru. 

 Kredyt oferowany przez BGZ we współpracy z ARiMR 
Bank BGZ S.A. 
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ul. Kasprzaka 10/16, 01-211 Warszawa 
tel. (022) 860-40-00, faks (022) 860-50-00 
www.bgz.pl 
Bank Gospodarki Żywnościowej (BGZ) współpracuje z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w zakresie udzielania kredytów preferencyjnych. Podstawą do udzielania przez 
ARiMR pomocy ze środków krajowych, w tym dopłat do oprocentowania kredytów, jest 
rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 22 stycznia 2009 r. w sprawie realizacji niektórych zadań 
ARiMR. Zasady udzielania dopłat do oprocentowania ustalane są przez ARiMR. 
Podmioty uprawnione 
Podmiotami uprawnionymi do ubiegania się o kredyt preferencyjny są: 
 osoby fizyczne, posiadające pełną zdolność do czynności prawnych, z wyłączeniem 

emerytów i rencistów, 
 osoby prawne, 
 jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej. 
Przedmiot kredytowania 
Kredyt może zostać udzielony na działalności wymienione w Wykazie działalności w zakresie 
rolnictwa i przetwórstwa produktów rolnych wspomaganych przez ARiMR w postaci dopłat do 
oprocentowania kredytów, zawartym w części I, w grupach: 
1. uprawy rolne; warzywnictwo; ogrodnictwo - 01.1, 
2. chów i hodowla zwierząt - 01.2, 
3. uprawy rolne połączone z chowem zwierząt (działalność mieszana) - 01.30.Z, 
4. działy specjalne produkcji rolnej - DS, 
5. produkcja artykułów spożywczych - podsekcja DA. 
Przedmiotem kredytowania w ramach linii o symbolu nIP zgodnie z Warunkami i zasadami 
udzielania kredytów na realizacje inwestycji w gospodarstwach rolnych, działach specjalnych 
produkcji rolnej i przetwórstwie produktów rolnych m.in. mogą być objęte koszty rozbiórki i 
unieszkodliwienia materiałów szkodliwych, w tym wyrobów azbestowych, pod warunkiem 
realizowania inwestycji polegającej na budowie, przebudowie lub remoncie obiektów służących 
do prowadzenia działalności rolniczej w gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych 
produkcji rolnej. 
Warunki kredytowania 
1. oprocentowanie: zmienne, ustalane w oparciu o aktualną stopę redyskonta, nie mniej niż 2%, 
2. kwota kredytu: nie może przekroczyć: 

 80% wartości nakładów inwestycyjnych na gospodarstwo rolne i wynosić więcej niż 
4.000.000 zł, 

 70% wartości nakładów inwestycyjnych na działy specjalne produkcji rolnej i wynosić 
więcej 8.000.000 zł, 

 70% wartości nakładów inwestycyjnych w przetwórstwie produktów rolnych i wynosić 
więcej niż 16.000.000 zł, 

 łączna kwota kredytów udzielonych jednemu podmiotowi na realizacje równocześnie 
kilku inwestycji wymienionych w pkt a) i b) nie może przekroczyć 8.000.000 zł, 

 łączna kwota kredytów udzielonych jednemu podmiotowi na realizacje równocześnie 
kilku inwestycji wymienionych w pkt a) - c) nie może przekroczyć 16.000.000 zł. 

3. okres kredytowania: do 8 lat, 
4. okres karencji: do 2 lat. 
Termin i miejsce złożenia wniosku 
Wnioski kredytowe wraz z planem inwestycji i innymi dokumentami niezbędnymi do określenia 
zdolności kredytowej można składać w Oddziałach Banku. 

 Linia KfW5 
Bank Ochrony Środowiska S.A. oferuje kredyty z linii kredytowej KfW5 (Kreditanstalt für 
Wiederaufbau), w ramach której finansowane są przedsięwzięcia polegające na 
unieszkodliwianiu wyrobów zawierających azbest. Podstawa udzielenia każdego rodzaju 
kredytu jest posiadanie przez wnioskodawcę zdolności do zaciągnięcia kredytu i ustanowienie 
odpowiednich form zabezpieczenia spłaty kredytu. 
Podmioty uprawnione 
Podmiotami uprawnionymi do ubiegania się o kredyt są małe i średnie przedsiębiorstwa (MSP), 
które nie korzystały do tej pory z finansowania w ramach programu SME Finance Facility (KfW2 
i KfW4): 
1. zatrudniające do 250 pracowników, 
2. o rocznych obrotach do 40.000.000 euro lub sumie bilansowej do 27.000.000 euro, 



PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 
 Z TERENU POWIATU PODDĘBICKIEGO 

 

 51 

3. spełniające warunek niezależności UE (nie więcej niż 25% udziałów należy do firmy nie 
będącej MSP zgodnie z definicja Unii Europejskiej). 
Przedmiot kredytowania 
W ramach linii KfW5 przedmiotem kredytowania objęte jest unieszkodliwianie wyrobów 
zawierających azbest, w tym w szczególności: 

 budowa wodociągów w technologii rur bezazbestowych w miejsce wodociągów z rur 
azbestowych (zakup i instalacja nowych rur wodociągowych), 

 wymiana lub zabezpieczenie powierzchni dachowych lub elewacyjnych z płyt azbestowych. 
Warunki kredytowania 
1. okres kredytowania: min. 5 lat, max. 10 lat (aktualnie do 10.03.2017), 
2. karencja w spłacie kapitału (nieobowiązkowa): do 2 lat, 
3. waluta: euro lub zł, 
4. maksymalna kwota indywidualnego kredytu: 250.000 euro lub równowartość w zł, 
5. maksymalny udział KfW5 w finansowaniu projektu wynosi 85%, minimalny wkład własny 

kredytobiorcy wynosi 15%. 
6. prowizja przygotowawcza - 0,75% kwoty kredytu, 
7. minimalna marża odsetkowa: warunki kredytowania są zróżnicowane ze względu na rating 

podmiotu kredytowania, okres kredytowania oraz rodzaj waluty i są zgodne z obowiązującą 
Uchwałą Zarządu BOS w sprawie oprocentowania środków pieniężnych, kredytów i 
pożyczek w BOS. 

Termin i miejsce złożenia wniosku kredytowego 
Aktualnie obowiązujący wzór wniosku wraz z wykazem niezbędnych załączników można 
odebrać w Oddziale Banku. Wszelkich informacji na temat kredytu, wniosku i niezbędnych 
załączników udziela Główny Ekolog Oddziału. Wnioski kredytowe można składać w Oddziałach 
Banku w dowolnym terminie.  

 Kredyt na zakup i montaż urządzeń i wyrobów służących ochronie środowiska 
BOS oferuje kredyt na zakup i montaż urządzeń służących ochronie środowiska w ramach 
porozumienia ze sprzedawcami i dystrybutorami wyrobów służących ochronie środowiska. 
Klient, ubiegający się o kredyt w ramach porozumienia z dystrybutorem, do usuwania azbestu i 
montażu nowego pokrycia dachowego powinien wybrać firmę, z która Bank ma podpisane 
porozumienie o współpracy. 
Podmioty uprawnione 
Podmiotami uprawnionymi do ubiegania się o kredyt są osoby fizyczne, przedsiębiorcy oraz 
jednostki samorządu terytorialnego. 
Przedmiot kredytowania 
Przedmiotem kredytowania objęte są koszty demontażu, transportu i unieszkodliwienie azbestu 
oraz koszty zakupu i położenia nowego pokrycia dachowego. 
Warunki kredytowania 
1. oprocentowanie: zmienne, ustalone na podstawie uchwały Zarządu BOS, w przypadku 

zawarcia umowy pomiędzy Bankiem, a sprzedawcą bądź producentem urządzeń, kredyty 
udzielone na zakupy tych urządzeń mogą być oprocentowane od 1% w skali roku 
(szczegółowe informacje w Oddziałach Banku), 

2. kwota kredytu: do 100% kosztów zakupu i kosztów montażu, przy czym koszty montażu 
mogą być kredytowane w jednym z poniższych przypadków: 

 gdy Sprzedawca, z którym Bank podpisał porozumienie jest jednocześnie Wykonawca, 

 gdy Wykonawca jest jednostką autoryzowaną przez Sprzedawcę, z którym Bank 
podpisał porozumienie, 

 gdy Bank podpisał z Wykonawca porozumienie dotyczące montażu urządzeń i wyrobów 
zakupionych wyłącznie na zasadach obowiązujących dla niniejszego produktu, 

3. okres realizacji inwestycji: do 6 miesięcy od daty postawienia kredytu do dyspozycji 
kredytobiorcy, 

4. okres kredytowania: do 5 lat 
Termin i miejsce złożenia wniosku 
Aktualnie obowiązujący wzór wniosku wraz z wykazem niezbędnych załączników można 
odebrać w Oddziale Banku. Wszelkich informacji na temat kredytu, wniosku i niezbędnych 
załączników udziela Główny Ekolog Oddziału. Wnioski kredytowe można składać w Oddziałach 
Banku w dowolnym terminie.  
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10. Wykaz podmiotów uprawnionych do prowadzenia prac związanych z azbestem na terenie powiatu 
 

Lp. 

 
 

Nazwa podmiotu i adres 
 
 

Rodzaj decyzji, informacji 
Termin 

obowiązy-
wania 

Kod 
odpadu 

Rodzaj odpadów 
Ilość w 
Mg/rok 

1.  

Stanisław Karolczak 
Zakład Remontowo – 

Budowlany ul. Przełajowa 10 
m. 56 

94-044 Łódź 
 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 08.11.2002 r. RS.7647-

31/2002 

31.08.2012 r. 

17 01 06 
 
 
 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

500 
 

 
17 06 01 

 
materiały izolacyjne zawierające azbest 

300 
 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 300 

2.  

Przedsiębiorstwo 
Budownictwa Komunalnego 
„ZACHÓD ”ul. Kasprzaka 6 

91-083 Łódź 
 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 09.12.2002  
RS.7647-35/2002 

30.11.2012 r. 
17 06 01 

 
materiały izolacyjne zawierające azbest 200 

3.  

Marek Skoraczyński 
Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe 

„SKORTECH”ul. Hubala 4/38 
94-034 Łódź 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 16.12.2002  
RS.7647-37/2002 

30.11.2012 r. 

17 01 06 
 
 
 
 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

500 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 300 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 300 

4.  

Witold Karolczak 
Przedsiębiorstwo Handlowo-

Usługowe 
„FERT”ul. Racjonalizatorów 

2/3 
91-837 Łódź 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 24.01.2003  
RS.7647-38/2002 

31.12.2012 r. 

17 01 06 
 
 
 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

450 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 350 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 350 
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5.  

Przedsiębiorstwo Robót 
Termoizolacyjnych 
i Antykorozyjnych 

„TERMOEXPORT” 
ul. Żurawia 24/7 

00-515 Warszawa 
 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 05.06.2003  
RS.7647-16/2003 

31.03.2013 r. 

17 01 06 
 
 
 
 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

300 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 300 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 300 

6.  

Centrum Gospodarki 
Odpadami, Azbestu i 
Recyklingu „CARO”ul. 

Bohaterów Monte Cassino 
4/12 

22 -400 Zamość 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 20.06.2003  
RS.7647-20/2003 

31.05.2013 r. 

17 01 06 
 
 
 
 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

100 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 
 

100 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 100 

7.  

„SINTAC-POLSKA” Sp. z 
o.o. 

joint venture ul. Armii 
Krajowej 86 

05-075 Wesoła 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 24.06.2004  

RS.7647-10/2004 - teren 
Powiatu Poddębickiego 

31.05.2014 Wszystkie odpady wymienione w katalogu odpadów 

8.  

Gabriel Rogut 
„GAJAWI” P.P.H.U ul. 

Kopernika 56/60 
90-553 Łódź 

 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 16.07.2004  

RS.7647-13/2004 zmieniona 
decyzją 

z dn. 04.01.2007 r. RS.7647-
47/2007 

 

31.07.2014 

17 01 06 
 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

300 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 300 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 500 

9.  

Przedsiębiorstwo 
Budownictwa Lądowego MJ 

Sp. z o.o. Reguły 
ul. Graniczna 6 

05-816 Michałowice 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 16.07.2004r. 
RS.7647-14/2004 

31.07.2014 

 
 
 

15 02 02 
 

sorbenty, materiały filtracyjne (w tym filtry 
olejowe nieujęte w innych grupach), tkaniny 
do wycierania (np. szmaty, ścierki) i ubrania 

ochronne zanieczyszczone substancjami 
niebezpiecznymi (np. PCB) 

0,500 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 300 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 100 
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10.  

ALGADER HOFMAN Sp. z 
o.o ul. Wólczańska 133, bud. 

11 b 
01-919 Warszawa 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 03.12.2004 r. 
RS.7647-50/2004 

31.12.2014 

15 02 02 
 

sorbenty, materiały filtracyjne (w tym filtry 
olejowe nieujęte w innych grupach), tkaniny 
do wycierania (np. szmaty, ścierki) i ubrania 

ochronne zanieczyszczone substancjami 
niebezpiecznymi (np. PCB) 

1 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 800 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 199 

11.  

Jerzy Szczukocki 
P.H.U. “JUKO” 
ul. Zamurowa 8 

97-300 Piotrków Trybunalski 
 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 25.01.2005 r. 
RS.7647-60/2004 

31.12.2014 r. 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 180 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 180 

12.  

Kazimierz Sosnowicz 
Zakład Produkcyjno-

Usługowo-Handlowy oraz 
Remontowo-

Ogólnobudowlany „SPRZĘT-
BUD” 

Nowy Janów 40 
97-415 Kluki 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 04.05.2005 r. 
RS.7647-48/2004 

31.10.2014 

15 02 02 
 

sorbenty, materiały filtracyjne (w tym filtry 
olejowe nieujęte w innych grupach), tkaniny 
do wycierania (np. szmaty, ścierki) i ubrania 

ochronne zanieczyszczone substancjami 
niebezpiecznymi (np. PCB) 

1 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 2000 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 3000 

13.  

Adam Stefankiewicz 
Piotr Stefankiewicz 

„A.M.S.” s.c. 
Usługi Sprzętowo-

Transportowe ul. Obrońców 
Pokoju 15 

95-100 Zgierz 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 15.04.2005 r. 
RS.7647-3/2005 

31.03.2015 

15 02 02 
 
 
 
 

sorbenty, materiały filtracyjne (w tym filtry 
olejowe nieujęte w innych grupach), tkaniny 
do wycierania (np. szmaty, ścierki) i ubrania 

ochronne zanieczyszczone substancjami 
niebezpiecznymi (np. PCB) 

1 

16 02 13 
 

zużyte urządzenia zawierające 
niebezpieczne elementy (

1
) inne niż 

wymienione w 16 02 09 do 16 02 12 
10 

17 01 06 
 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

3000 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 
1000 

 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 
1000 

 



PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 
 Z TERENU POWIATU PODDĘBICKIEGO 

 

 55 

14.  

Stanisław Burczyński Zakład 
Usług Komunalnych „HAK” ul. 

Próchnika 25 
97-300 Piotrków Trybunalski 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 01.06.2005 r. 
RS.7647-11/2005 

31.05.2015 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 180 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 180 

15.  
Transport – Metalurgia Sp. z 

o.o. ul. Reymonta 62 
97-500 Radomsko 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 08.07.2005 r. 
RS.7647-8/2005 

30.06.2015 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 
 

6000 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 15000 

16.  

„BUD-SYSTEM” 
Michał Adamiak u l. 

Próchnika 20 
90-317 Łódź 

ul. Sczanieckiej 3 m. 18 
93-342 Łódź 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 08.07.2005 r. 
RS.7647-14/2005 

30.06.2015 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 900 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 900 

17.  
R&M PLETTAC 

Sp. z o.o. ul. Kościuszki 19 
63-500 Ostrzeszów 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 28.07.2005 r. 
RS.7647-25/2005 

30.06.2015 
17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 100 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 900 

18.  

P.P.H.U. 
ABBA-EKOMED 

Sp. z o.o. ul. Moniuszki 
11/13 

87-100 Toruń 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 09.08.2005 r. 
RS.7647-24/2005 

31.07.2015 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 800 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 800 

19.  

Stanisław Zacłona 
Firma Remontowo-
Budowlana „UTIL” 

ul. Dolna 8 
Ryczówek 

32-310 Klucze 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 10.10.2005 r. 
RS.7647-35/2005 

30.09.2015 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 60 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 300 

20.  

Ryszard Ramut 
SPE-BAU Sp. z o.o ul. 

Grabiszyńska 163 
53-439 Wrocław 
ul. Mielecka 21/1 
53-401 Wrocław 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 02.12.2005 r. 
RS.7647-37/2005 

30.11.2015 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 150 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 300 
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21.  

HYDROGEO-TECHNIKA 
Sp. z o.o. ul. Ściegiennego 

262A 
25-116 Kielce 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 23.02.2006 r. 
RS.7647-2/2006 

31.01.2016 

15 02 02 
 

sorbenty, materiały filtracyjne (w tym filtry 
olejowe nieujęte w innych grupach), tkaniny 
do wycierania (np. szmaty, ścierki) i ubrania 

ochronne zanieczyszczone substancjami 
niebezpiecznymi (np. PCB) 

0,100 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 2000 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 2000 

22.  

„ALBEKO” Singer 
Sp. J.87-510 Kotowy 

gm. Skrwilno 
 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 22.03.2006 r. 
RS.7647-5/2006 

01.02.2016 

15 02 02 
 

sorbenty, materiały filtracyjne (w tym filtry 
olejowe nieujęte w innych grupach), tkaniny 
do wycierania (np. szmaty, ścierki) i ubrania 

ochronne zanieczyszczone substancjami 
niebezpiecznymi (np. PCB) 

1 

17 01 06 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

2500 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 200 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 500 

23.  
EX – MAG Sp z o.o 

ul. Kościelna 1 
95-035 Ozorków 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 29.03.2006 r. 
RS.7647-39/2006 

31.12.2015 

13 05 02 
szlamy z odwadniania olejów w 

separatorach 
100 

15 02 02 
 

sorbenty, materiały filtracyjne (w tym filtry 
olejowe nieujęte w innych grupach), tkaniny 
do wycierania (np. szmaty, ścierki) i ubrania 

ochronne zanieczyszczone substancjami 
niebezpiecznymi (np. PCB) 

1 

16 02 13 

zużyte urządzenia zawierające 
niebezpieczne elementy inne niż 

wymienione w 16 02 09 
do 16 02 12 

1 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 500 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 
1000 

 

17 09 03 

inne odpady z budowy, remontów i 
demontażu 

(w tym odpady zmieszane) zawierające 
substancje niebezpieczne 

 

100 
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24.  

Konstanty Spurek 
P.P.H.U. EKO-MIX ul. 

Grabiszyńska 163 
50-950 Wrocław 

 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 04.05.2006 r. 
RS.7647-10/2006 

31.03.2016. 

16 07 08 
odpady zawierające ropę naftową lub jej 

produkty 
600 

16 07 09 
odpady zawierające inne substancje 

niebezpieczne 
600 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 600 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 600 

25.  

P.P.U. „TEMIPOL” 
Sp. z o.o.ul. Konduktorska 

42 
40-155 Katowice 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 04.05.2006 r. 
RS.7647-19/2006 

30.04.2016 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 100 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 900 

26.  
INFINITY POLAND Sp. z o. 

o. Plac Dąbrowskiego 1 
00-057 Warszawa 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 08.03.2007 r. 
RS.7647-48/2006 

05.03.2017 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 
 

2000 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 2000 

27.  
„POLONICA” 

Sp. z o.o. ul. 1 Maja 191 
25-655 Kielce 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 11.01.2007 r. 
RS.7647-44/2006 

31.12.2016 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 
 

500 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 500 

28.  
MARK-BUD Sp. z o.o., 98-

200 Sieradz, ul. 
Paderewskiego 2A 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 26.02.2008 r. 

RS.7647-28/2008 oraz 
informacja o wytwarzanych 

odpadach z dnia 15.09.2008 
r. 

30.12.2018 

17 01 06 
 

zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

1000 

17 06 01 materiały izolacyjne zawierające azbest 1000 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 300 

170101 
Odpady betonu oraz gruz betonowy z 

rozbiórek i remontów 
200 

170102 Gruz ceglany 200 

170103 
Odpady innych materiałów ceramicznych i 

elementów wyposażenia 
200 

170107 

Zmieszane odpady z betonu, gruzu 
ceglanego, odpadowych materiałów 

ceramicznych i elementów wyposażenia 
inne niż wymienione w 17 01 06 

100 
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170180 Usunięte tynki, tapety, okleiny itp. 50 

170181 Odpady z remontów i przebudowy dróg 100 

170182 Inne niewymienione odpady 100 

170201 Drewno 50 

170202 Szkło 5 

170203 Tworzywa sztuczne 5 

170380 Odpadowa papa 20 

170405 Żelazo i stal 100 

170407 Mieszaniny metali 100 

170411 Kable inne niż wymienione w 17 04 10 20 

170504 
Gleba i ziemia, w tym kamienie, inne niż 

wymienione w 17 05 03 
100 

170604 
Materiały izolacyjne inne niż wymienione w 

17 06 01 i 17 06 03 
50 

170904 
Zmieszane odpady z budowy, remontów i 
demontażu inne niż wymienione w 17 09 

01, 17 09 02 i 17 09 03 
30 

29.  
AM Trans Progres Sp. z o.o., 

ul. Sarmacka 7, 61-616 
Poznań 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 10.03.2009 r., RS.7647-

1/2009 oraz informacja o 
wytwarzanych odpadach z 

dnia 14.01.2009 r. 

31.03.2019 

160212 Zużyte urządzenia zawierające wolnyazbest 5 

170106 

Zmieszane lub wysegregowane odpady z 
betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 
materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia zawierające substancje 

niebezpieczne 

900 

170601 materiały izolacyjne zawierające azbest 2000 

170603 
Inne materiały izolacyjne zawierające substancje 

niebezpieczne 
50 

170605 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 2000 

170101 
Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i 

remontów 
900 

170102 Gruz ceglany 900 

170504 
Gleba i ziemia, w tym kamienie, inne niż 

wymienione w 17 05 03 
500 

170604 
Materiały izolacyjne inne niż wymienione w 17 06 

01 i 17 06 03 
500 
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30.  

Wiesława Śliwińska 
Kazimierz Ambroży 
Zakład Remontowo-

Budowlany „AMBROŻY” 
Spółka Jawna ul. 

Meissnera 1/3 lok. 222 
03-982 Warszawa 

Decyzja zatwierdzająca 
program gospodarki 

odpadami niebezpiecznymi 
z dn. 12.05.2005 r. 

RS.7647-13/2005 – teren 
Gminy Poddębice 

30.04.2015 

17 06 01 
 

materiały izolacyjne zawierające azbest 300 

17 06 05 materiały konstrukcyjne zawierające azbest 300 
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11. Terminologia 
 odpady oznaczają każdą substancję lub przedmiot należący do jednej z kategorii, 

określonych w załączniku nr 1 do ustawy o odpadach, których posiadacz pozbywa się, 
zamierza pozbyć się lub do ich pozbycia się jest obowiązany. 

 formularze informacyjne – kwestionariusze zawierające informacje, które właściciel, 
zarządca lub użytkownik miejsc, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby 
zawierające azbest, ma obowiązek corocznie przekazywać wójtowi, burmistrzowi, 
prezydentowi miasta lub wojewodzie bezpośrednio 

 miejsce zawierające azbest – również miejsce, w którym znajdują się wyroby zawierające 
azbest 

 ocena stanu wyrobu – „Ocena stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów 
zawierających azbest” załącznik nr 1 do Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i 
Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego 
użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest 

 odpady zawierające azbest – odpady zaliczane do odpadów niebezpiecznych w 
rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - o odpadach 

 posiadacz odpadów – każdy, kto faktycznie włada odpadami (wytwórca odpadów, inna 
osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna), domniemywa się, że władający 
powierzchnią ziemi jest posiadaczem odpadów znajdujących się na nieruchomości 

 składowisko odpadów azbestowych – obiekt budowlany przeznaczony do składowania 
odpadów niebezpiecznych zawierających azbest 

 właściciel wyrobów zawierających azbest – właściciel, użytkownik wieczysty lub 
zarządca nieruchomości, a także obiektu (obiektu budowlanego, budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego, tymczasowego obiektu budowlanego), urządzenia budowlanego, instalacji 
przemysłowej lub innego miejsca zawierającego azbest 

 wykonawca prac w kontakcie z azbestem – firma posiadająca decyzję zatwierdzającą 
program gospodarki odpadami niebezpiecznymi zawierającymi azbest lub złożyła 
informację o sposobie gospodarowania odpadami niebezpiecznymi zawierającymi azbest, 
posiadająca odpowiednie wyposażenie techniczne do prowadzenia takich prac oraz 
zatrudniająca pracowników przeszkolonych w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 
zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest 

  – każdy wyrób, w którym zawartość azbestu jest równa lub większa od 0,1 % 
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12. Wzory dokumentów 

OCENA 

stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest 

Miejsce/ obiekt/ urządzenie budowlane /instalacja przemysłowa: 
....................................................................................................................................................... 
Adres miejsca/ obiektu/ urządzenia budowlanego/ instalacji przemysłowej: 
....................................................................................................................................................... 
Pomieszczenie: ............................................................................................................................. 
Rodzaj/nazwa wyrobu 

1)
 ............................................................................................................... 

Ilość wyrobów (m
2
, tony) 

2)
 ......................................................................................................... 

 

Grupa / Nr 
 

 Wyrób - rodzaj 
 

 Ocena 
 

 Przyjęta 
punktacja 

 

I. 
 

 Sposób zastosowania azbestu 
 

1. 
 

 Powierzchnia pokryta masą natryskową 
z azbestem (torkret) 
 

  
 

 30 
 

2. 
 

 Tynk zawierający azbest 
 

  
 

 30 
 

3. 
 

 Lekkie płyty izolacyjne z azbestem 
(ciężar obj. < 1000 kg/m

3
) 

 

  
 

 25 
 

4. 
 

 Pozostałe wyroby z azbestem 
 

  
 

 10 
 

II. 
 

 Rodzaj azbestu 
 

5. 
 

 Azbest chryzotylowy 
 

  
 

 5 
 

6. 
 

 Inny azbest (np. krokidolit) 
 

  
 

 15 
 

III. 
 

 Struktura powierzchni wyrobu z azbestem 
 

7. 
 

 Rozluźniona (naruszona) struktura 
włókien 
 

  
 

 30 
 

8. 
 

 Mocna struktura włókien, lecz bez albo 
z niewystarczającą powłoką farby zewnętrznej 
 

  
 

 10 
 

9. 
 

 Pomalowana i nieuszkodzona powłoka zewnętrzna 
 

  
 

 0 
 

 

IV. 
 

 Stan zewnętrzny wyrobu z azbestem 

10. 
 

 Duże uszkodzenia 
 

  
 

 30 
3)

 
 

11. 
 

 Małe uszkodzenia 
 

  
 

 10 
4)

 
 

12. 
 

 Brak 
 

  
 

 0 
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V. 
 

 Możliwość uszkodzenia powierzchni wyrobu z azbestem 
 

13. 
 

 Wyrób jest przedmiotem jakichś prac 
 

  
 

 15 
 

14. 
 

 Wyrób przez bezpośrednią dostępność narażony 
na uszkodzenia (do wysokości 2 m) 
 

  
 

 10 
 

15. 
 

 Wyrób narażony na uszkodzenia mechaniczne 
 

  
 

 10 
 

16. 
 

 Wyrób narażony na wstrząsy i drgania 
 

  
 

 10 
 

17. 
 

 Wyrób narażony na działanie czynników 
atmosferycznych (na zewnątrz obiektu) 
 

  
 

 10 
 

18. 
 

 Wyrób znajduje się w zasięgu silnych ruchów 
powietrza 
 

  
 

 10 
 

19. 
 

 Wyrób nie jest narażony na wpływy zewnętrzne 
 

  
 

 0 
 

VI. 
 

 Wykorzystanie pomieszczenia 
 

20. 
 

 Regularnie przez dzieci, młodzież 
lub sportowców 
 

  
 

 35 
 

21. 
 

 Trwałe lub częste przebywanie 
w pomieszczeniach innych osób 
 

  
 

 30 
 

22. 
 

 Czasowo wykorzystywane pomieszczenie 
 

  
 

 20 
 

23. 
 

 Rzadko wykorzystywane pomieszczenie 
 

  
 

 10 
 

VII. 
 

 Usytuowanie wyrobu 
 

24. 
 

 Bezpośrednio w pomieszczeniu 
 

  
 

 30 
 

25. 
 

 Za zawieszonym, nieszczelnym sufitem lub innym 
pokryciem 
 

  
 

 25 
 

26. 
 

 W systemie wywietrzania pomieszczenia (kanały 
wentylacyjne) 
 

  
 

 25 
 

27. 
 

 Za zawieszonym szczelnym sufitem lub innym 
pokryciem, ponad pyłoszczelną powierzchnią lub poza 
szczelnym kanałem wentylacyjnym 
 

  
 

 10 
 

 
Suma punktów oceny 

 
 ......................... 
 

Stopień pilności I 
 

  
 

(wymiana lub naprawa wymagana bezzwłocznie) 
 

 65 i więcej punktów 
 

Stopień pilności II 
 

  
 

(ponowna ocena wymagana w czasie do 1 roku) 
 

 powyżej 35 do 60 punktów 
 

Stopień pilności III 
 

  
 

(ponowna ocena w terminie do 5 lat)  do 35 punktów 
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UWAGA: podkreślić należy tylko jedną pozycję w grupie, jeśli wystąpi więcej niż jedna, 
podkreślić należy najwyższą punktację. Zsumować ilość punktów, ustalić ocenę końcową i 
stopień pilności. 
 

.................................................... 

 

 ........................................ 

 
 
 

 Właściciel / Zarządca 
 

Oceniający nazwisko i imię 
  ........................................ 

 
 
 

 Adres 
 

data ............................................. 

 

  

 

1)   
Według klasyfikacji wyrobów przyjętych w sprawozdaniu rocznym - załącznik nr 2 do 

rozporządzenia 
Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003r. w sprawie wymagań w 
zakresie 
wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub 
urządzeń, w 
których był lub jest wykorzystywany azbest (Dz. U. Nr 192, poz. 1876). 
2)   

Zgodnie z inwentaryzacją i sprawozdaniem rocznym - § 7 wymienionego w odnośniku 1 
rozporządzenia. 
3)

   Duże uszkodzenia - widoczne pęknięcia lub ubytki na powierzchni równej lub większej niż 3 % 
powierzchni 
wyrobu. 
4)

   Małe uszkodzenia - brak widocznych pęknięć, a ubytki na powierzchni mniejszej niż 3 % 
powierzchni 
wyrobu. 
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INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST
1)

 I MIEJSCU ICH 
WYKORZYSTYWANIA 

 
1. Miejsce, adres 
................................................................................................................................................................. 
 
2. Właściciel/zarządca/użytkownik

*)
: 

 
a) osoba prawna - nazwa, adres ........................................................................................................... 
............................................................................................................................................................... 
 
b) osoba fizyczna - imię, nazwisko i adres ........................................................................................... 
............................................................................................................................................................... 
 

3. Tytuł własności ..................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................... 
 
4. Nazwa, rodzaj wyrobu

2)
 ......................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................................... 
 
5. Ilość (m

2
, tony)

3)
 .................................................................................................................................... 

 
6. Przydatność do dalszej eksploatacji

4)
 ................................................................................................... 

 
7. Przewidywany termin usunięcia wyrobu: 
 

a) okresowej wymiany z tytułu zużycia wyrobu
5)

 ................................................................................. 
 
b) całkowitego usunięcia niebezpiecznych materiałów i substancji ...................................................... 
............................................................................................................................................................... 
 

8. Inne istotne informacje o wyrobach
6)

 
.................................................................................................................................................................... 
 

 
 
 

 .................................. 
 

 
 

                                    (podpis) 
 

Data .................................... 
 

  
 

______ 
Objaśnienia: 
*)
 Niepotrzebne skreślić. 

1)
 Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób o stężeniu równym lub wyższym od 0,1 % azbestu. 

2)
 Przy określaniu rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację: 

– płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie, 
– płyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa, 
– rury i złącza azbestowo-cementowe, 
– izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest, 
– wyroby cierne azbestowo-kauczukowe, 
– przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione, 
– szczeliwa azbestowe, 
– taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki, 
– wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych, 
– papier, tektura, 
– inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione, w tym papier i tektura. 

3)
 Podać podstawę zapisu (np. dokumentacja techniczna, pomiar z natury). 

4)
 Według "Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest" - załącznik nr 1 do roz- 

porządzenia ministra właściwego do spraw gospodarki w sprawie sposobów bezpiecznego użytkowania oraz warunków 
usuwania wyrobów zawierających azbest. 

5)
 Na postawie corocznego rozporządzenia ministra właściwego do spraw gospodarki w sprawie dopuszczenia wyrobów 

zawierających azbest do produkcji lub do wprowadzenia na polski obszar celny. 
6)
 Np. informacja o oznaczeniu na planie sytuacyjnym terenu instalacji lub urządzenia zawierającego azbest. 
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INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST

1)
,KTÓRYCH WYKORZYSTYWANIE 

ZOSTAŁO ZAKOŃCZONE 

 
1. Miejsce, adres ........................................................................................................................................ 
.................................................................................................................................................................... 
 
2. Właściciel/zarządca

 *)
: 

 
a) osoba prawna - nazwa, adres .......................................................................................................... 
.............................................................................................................................................................. 
 
b) osoba fizyczna - imię, nazwisko i adres ........................................................................................... 
.............................................................................................................................................................. 
 

3. Tytuł własności ....................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................... 
 
4. Nazwa, rodzaj wyrobu

2)
 ......................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................................... 
 
5. Ilość (m

2
, tony)

3)
 ..................................................................................................................................... 

 
6. Rok zaprzestania wykorzystywania wyrobów ........................................................................................ 
 
7. Planowane usunięcia wyrobów: 
 

a) sposób ............................................................................................................................................... 
 
b) przez kogo ........................................................................................................................................ 
 
c) termin ................................................................................................................................................ 
 

8. Inne istotne informacje
4)

 ......................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................... 
 

 
 
 

          ............................................ 
 

 
 

(podpis) 
 

Data .................................... 
 

  
 

_______ 
Objaśnienia: 
*)
 Niepotrzebne skreślić. 

1)
 Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób o stężeniu równym lub wyższym od 0,1 % azbestu. 

2)
 Przy określaniu rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację: 

– płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie, 
– płyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa, 
– rury i złącza azbestowo-cementowe, 
– izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest, 
– wyroby cierne azbestowo-kauczukowe, 
– przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione, 
– szczeliwa azbestowe, 
– taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki, 
– wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych, 
– papier, tektura, 
– inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione. 

3)
 Podać podstawę zapisu (np. dokumentacja techniczna, spis z natury). 

4)
 Np. informacja o oznaczeniu na planie sytuacyjnym. 
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WZÓR 

OZNAKOWANIA WYROBÓW, ODPADÓW I OPAKOWAŃ ZAWIERAJĄCYCH AZBEST LUB 
WYROBY ZAWIERAJĄCE AZBEST, A TAKŻE MIEJSC ICH WYSTĘPOWANIA 

Wszystkie wyroby zawierające azbest lub ich opakowania powinny być oznakowane w następujący 
sposób: 

a) oznakowanie zgodne z podanym wzorem powinno posiadać wymiary: co najmniej 5 cm 
wysokości (H) i 2,5 cm szerokości, 

b) oznakowanie powinno składać się z dwóch części: 
górnej (h1 = 40 % H) zawierającej literę "a" w białym kolorze na czarnym tle, 
dolnej (h2 = 60 % H) zawierającej wyraźny i czytelny napis w białym lub czarnym kolorze na 
czerwonym tle, 

c) jeśli wyrób zawiera krokidolit, zwrot "zawiera azbest" powinien być zastąpiony zwrotem 
"zawiera krokidolit/azbest niebieski". 

 
 

a
UWAGA !

Wdychanie pyłu azbestu
stanowi

niebezpieczeństwo
dla zdrowia !

Postępuj zgodnie z przepisami
i zasadami bezpieczeństwa

i higieny pracy

ZAWIERA  AZBEST !

H

h  = 40% H

h  = 60% H

1

2
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